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Nasz front wy borczy
Nasz front wyborczy jest zwrócony 

z jednej strony przeciwko Niemcom, so
cjalistom i komunistom, z drugiej zaś 
przeciwko „sanacji“ wszystkich odcieni. 
Tlómaczy to się samo przez się.

Niemcy, ochłonąwszy z przestra
chu pierwszych lat podnoszą już głowę 
i występują nawet w Poznaniu z własną 
listą (nr. 1). Mają do tegc prawo, ale 
społeczeństwo polskie ma nietylko pra
wo. lecz i obowiązek wzięcia jak najlicz
niejszego udziału w wyborach i zama
nifestowania bezwzględnej polskości Po
znania i Wielkopolski.

Komuniści idą do ataku w na- 
szem mieście i w Bydgoszczy, a so
cjaliści w przeważającej liczbie 
miast. W Poznaniu pierwsi występują 
pod płaszczykiem Bloku Jedności 
Robotniczej z listą nr. 3, drudzy 
— z dwoma listami: P. P. S. nr. 2 
i B. B. S. (P. P. S. Frakcja Rewo
lucyjna) nr. 12. Nasz stosunek do 
nich jest stosunkiem bezwzględnej wal
ki, którą przedewszystkiem stoczyć na
leży na przedmieściach.

„Sanacja“ rozbiła się w Pozna
niu i w niektórych miastach prowincjo
nalnych, w innych idzie pod jednym 
sztandarem. Cisz akowcy, którzy 
nazywają siebie N P. R. Lewicą, względ
nie Polskim Blokiem Demo
kratycznym (w Poznaniu nr. 6). 
rzucają dzisiaj gromy potępienia na 
„moralność“ swych doniedawna przy
wódców z t. zw. Młodej Polski, ste
rującej Demokratycznym Blokiem 
Pracy Gospodarczej (w Poznaniu 
nr. 11). Ale to tylko spór o wpływy, 
mandaty i subwencje dla partji; ich 
własna „moralność“ pozostała kubek 
w kubek tern, czem była dotąd, ich sto
sunek do społeczeństwa i jego życia go
spodarczego — również tem, czem by! 
dotąd, raczej jeszcze bardziej zczerwie- 
nial do półbolszewizmu. Stąd zadaniem 
obozu narodowego jest stanowcza walka 
z ciszakowcami.

A inteligencka grupa „sanacyjna" 
Demokratycznego Bloku Pra
cy Gospodarczej? Ona solidary
zuje się z dzisiejszym systemem poli
tycznym i gospodarczym i ona zań pono
si odpowiedzialność. Cala zdrowa opinja 
publiczna wie. co o tym systemie sądzić. 
Niesłychany nacisk, jaki się obecnie wy
wiera w bardzo wielu miastach prowin
cjonalnych. jest tego systemu nową, ja
skrawą ilustracją, o której będzie jeszcze 
mowa w parlamencie. Te stosunki wy
szły już ludziom gardłem, to też cale 
szanujące się obywatelstwo miejskie da 
w dniu 6 października wyraźną na to 
odpowiedź.

Konferencje B. B. ustaliły w swoim 
czasie jako program dla obozu prorządo- 
wego — zawojowanie samo
rządu. uczynienie zeń politycz
nego narzędzia partyjnego 
Przez usunięcie ze samorządu 
dotychczasowych ludzi, a z a- 
stąpienie ich mężami zau
fania i agitatorami B. B. Po
nieważ Stronnictwo Narodowe ujawniło 
ten projektowany zamach „sanacyjny“ 
oa saifiorząd. drukując tajne sprawozda
nia stenograficzne z owych konferencyj 
S- B„ przeto „sanacja“ teraz nagle de- 
ktamuje o rzekomych „fachowcach" na

Z Ligi Narodów
O dostosowanie paktu Ligi do paktu Kellogga

Genewa 18. 9. (PAT) Szwajc. Ag. 
Tel. komunikuje: Na dzisiejszem po
siedzeniu komisji prawnej zgromadze
nia Ligi angielski prawnik koronny 
Sir Cecil uzasadnia! wniosek angiel
ski o zmianie paktu Ligi w tym kie
runku, aby go dostosować do nowego 
położenia, utworzonego przez pakt 
Kellogga. Mówca wywodził, że wielki 
zamęt został wytworzony wskutek te
go, iż obok istniejącego absolutnego 
zakazu prowadzenia wojny, wprowa
dzonego przez pakt Kelloga. Mówca 
wywodzi, że wielki zamęt został wy
tworzony wskutek tego, iż obok istnie
jącego absolutnego zakazu prowadze
nia wojny, wprowadzonego przez 
pakt Kelloga, istnieje drugi 
w pakcie Ligi, zezwalający na 
prowadzenie wojnw, o ile w ciągu 3 
miesięcy prowadzone próby zalagodze-

Siedzibą międzynarodowego banku reparacyjnego 
będzie Szwajcar ja 

Berlin, 18. 9. (PAT.). . Boersen-
Courrier w depeszy z Genewy zamie
szcza informacje, uzyskane, jak twier
dzi, z dobrze poinformowanego źródła, 
którym jednak sam dziennik, jak się 
zastrzega, nie daje wiary. Według tych 
informacyj w Genewie odbywają się 
rozmowy pomiędzy Loucherem i Gra
hamem w sprawie statutu przyszłe
go międzynarodowego banku repara
cyjnego. Rozmowy te miały doprowa
dzić do zasadniczego uzgodnienia sta
nowisk Francji i Anglji Chodzić ma 
przedewszystkiem o ustanowienie sie
dziby banku w Szwajcarji oraz o wy-

„Dosyć!“ — pod adresem Niemiec
R z y m, .18. 9. (PAT.). Korespondent 

paryski neapolitańskiego „Mattino , o- 
mawiając, jak sam nazywa, federali- 
styczne marzenia Brianda, czyni uwa
gi na temat ustępstw, jakie Niemcy 
już otrzymały i jakie mają zamiar je
szcze otrzymać. Niemcy — pisze ko
respondent — chcialy zmniejszenia 
odszkodowań i dostały je, chcialy ewa
kuacji Nadrenji i uzyskały ją. Teraz 
przejdą do następnych rozdziałów, t. j. 
do zagłębia Saary, Austrji i Polski (!). 
Gdy skończą rozwijanie tego kłębka, 
okaże się, że to one wygrały wojnę.

W szóstą rocznicę dyktatury w Hiszpan)!
Ulowa Primo de Piviery o projekcie zmiany konstytucji
Madryt, 18. 9. (PAT.). Fabra. Ge

nerał Primo de Rivera powrócił tu 
wczoraj rano po odbyciu podróży na 
wyspy Balearskie. Z okazji przybycia 
premjera. a zarazem szóstej rocznicy 
zaprowadzenia dyktatury, odbyło się 
w Madrycie wielkie zebranie, zorgani
zowane przez Związek patrjotyczny. 
Na zebranie to przybył premjer, powi
tany gorącemi oklaskami. Po przemó
wieniu prezesa madryckiego oddziału 
Związku Patriotycznego, podkreślają
cego konieczność reformy konstytucji 
i podnosząc zasługi obecnego rządu, 
zabrał głos gen. Primo de Rivera.

Premjer wspomniał na wstępie, że 
w 609 miastach i miasteczkach hisz
pańskich odbywają się dziś podobne 
zebrania dla wysłuchania tych, którzy 
postawili sobie za zadanie kierować 
opinją, czyniąc to z pełnem i całkowi- 
tem "oddaniem, podyktowanem naj- 
wyższemi ideałami. Przechodząc do o- 
mówienia projektu reformy konstytu
cji, premjer wyraził przekonanie, że 
plebiscyt jest najlepszym środkiem 
dla poznania opinji kraju. Szef rządu 
wskazywał na niezaprzeczalne korzy
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swoich rzekomo „apolitycznych“ listach. I Zresztą codopiero w dniu 12 b. m.
Na taki kawał nikt poważny wziąć się urzędówka „sanacyjna“, warszawska 
oczywiście nie pozwoli. i JBpoka“ {nr. 250), zamieściła wywiad

nia poszczególnego konfliktu zakończę, 
się fiaskiem. Delegacja angielska pro
ponuje odpowiednie postanowienie 
znajdujące się w artykule 12 i 15 pak
tu Ligi skreślić, co mogłoby stać się 
jeszcze w ciągu bieżącego zgromadze
nia Ligi. Gdyby komisja uważała, że 
należy wyłonić mały komitet dla zre
dagowania sprawozdania i postawie
nia w odpowiedniej formie wniosku na 
przysziorocznem zgromadzeniu Ligi, 
to delegacja angielska jest gotowa 
zgodzić się na to. Zmiana innych ar
tykułów paktu Ligi jest zbyteczną.

Tokio 18. 9. (AW) Agencja Sim- 
bun - Rengo donosi, iż japońska rada 
ministrów oświadczyła się za wnio
skiem angielskiego ministra spraw 
zagranicznych Hendersona w sprawie 
zmiany statutu Ligi Narodów, celem 
uzgodnienia go z paktem Kelloga.

znaczenie przez Radę banku na sta
nowisko prezesa Anglika. W ten spo
sób Anglja uzyskałaby w radzie za
rządzającej banku trzech przedstawi
cieli, tak samo jak na zasadzie planu 
Younga Francja. Niemcy, Włochy, 
Belgja, Japonja i Stany Zjednoczone 
miałyby po 2 przedstawicieli, Szwaj- 
carja, Holandja, Szwecja, Rumunja, 
Jugosławja, Grecja, Hiszpanja po 1 
przedstawicielu. Ponieważ rada dy- 
rekcyjna ma składać się z 25 osób, po- 
zostaje jedno miejsce wolne, które ma 
być przyznane bądź Portugalji, bądź 
Czechosłowacji.

Taktyka Niemiec zmieniła się już dziś 
nawet o tyle, że, nie czekając na załat
wienie jednej sprawy, podnoszą już 
drugą. W Genewie min. Stresemann 
mówił o zagłębiu Sary, ałe natych
miast napomknął o mniejszościach. 
W Hadze zadecydowano o Nadrenji, 
ale już wspominano o zagłębiu Sary. 
Niemcy dążą oczywiście do zlikwido
wania jednego artykułu po drugim 
Traktatu Wersalskiego. Kiedy na
reszcie powiemy im: „Dosyć!“ — koń
czy „Mattino“.

ści, jakie daje jednoizbowy system 
parlamentarny; przy takim systemie 
byłyby w 1 izbie reprezentowane wszy
stkie odłamy opinji publicznej, posia
dając pełną swobodę wypowiadania 
się o projektach, które wniesione zo
staną przez rząd.

Premjer przypomniał, jak ciężkie 
zadania miała do pokonania dyktatu
ra w okresie obejmowania władzy 
Podkreślił też pomyślne wyniki, jakie 
zostały osiągnięte, zaznaczając, iż nad
szedł moment, w którym należy zająć 
się szukaniem spadkobierców dykta
tury. Primo de Rivera wspomniał da
lej o ostatnim dekrecie, wzywającym 
ludzi, którzy zajęli wyższe stanowiska 
społeczne, jak również przedstawicieli 
poszczególnych organizacyj, akademij 
etc., do wzięcia udziału w pracach, 
które podjęte zostaną przez Zgroma
dzenie Narodowe w ostatnich dniach 
października r. b. Kończąc swe prze
mówienie, Primo de Rivera podkre
ślił fakt, że w okresie jego dyktatury 
nikt, poza przestępcami, nie był przed
miotem prześladowań ze strony rządu.

z posłem z B. B. Polakiewiczem, który 
tu przygotowywał platformę wyborczą 
dla B B czyli dla Demokratycznego Blo
ku Pracy Gospodarczej, a w wywiadzie 
tym poseł Polakiewicz wyraźnie stwier
dza. że B B. organizuje wybory „ze sta
nowczym włączeniem czynnika par
tyjnego i p o 1 i t y k u j ą c e g o “. 
W chwili szczerości wyszeptana praw
da! ...

Tej ciasnej robocie „partyjnej i poli- 
tykującej“ Narodowy Obóz Go
spodarczy przeciwstawia szeroki 
ogólno - narodowy front go
spodarczy. Skład listy nr 10. obej
mującej wysoce wykwalifikowanych 
przedstawicieli wszystkich warstw spo
łecznych i interesów gospodarczych, jest 
tego dowodem, który przemawia sam za 
siebie.

Że Narodowy Obóz Gospodarczy sil
nie postawił kwestję narodowo- 
moralną, kwestję charakteru, 
to jego zasługa. Spo’eczeństwo ma do
syć korupcji i zgnilizny, wnoszonej w 
nasze stosunki zzewnątrz.

Powiedzieliśmy na wstępie, że front 
nasz zwrócony jest przeciwko Niemcom, 
komunistom i socjalistom z jednej, a 
„sanacji“ z drugiej strony. To nie zna
czy. byśmy się pozwolili z innych stron 
oczerniać (jak to uczyni? chrześcijańsko- 
demokratyczny „Nowy Kurjer“ z N a- 
rodowego Chrześcijańskie
go Zjednoczenia Pracy, lista 
nr. 7), atakować („Prawda“ N. P. R. — 
również nr. 7). lub za kulisami podmi- 
nowywać (Blok Rzemieślniczo- 
Gospodarczy p. inż. Namyśla — li
sta nr. 4, względnie lista nr. 5 Po 1- 
skiego Związku Lokatorów). 
Głosowanie na dwie te ostatnie listy 
uważalibyśmy zresztą za beznadziejne, 
przeto bezcelowe marnowanie głosów. 
Gel miałoby ono tylko dla „sanacji“, by 
tą pośrednią drogą uszczuplić nieco gło
sów Narodowemu Obozowi Gospodar
czemu. Prosimy nie rachować na naszą 
„dobroduszność“, na nasz* milczenie 
mimo napaści, ataków i roboty podjaz
dowej. o których przeważnie dowiaduje
my się pośrednio, zza kulis.

Niezależnie od frontu powyżej scha
rakteryzowanego musimv stwierdzić, 
że najniebezpieczniejszego 
przeciwnika Narodowego Obozu 
Gospodarczego należy szukać gdziein
dziej: w opieszałości, w leni
stwie wyborców własnego naszego 
obozu. Do tego powrócimy jeszcze.

Wobec komranihaiu
Podanym przez nas w porannym 

numerze komunikatem rządowym nie 
warto się zajmować. Rząd nie chce 
wejść na drogę normalną, drogę przy
spieszenia sesji sejmowej i omówie
nia metody pracy budżetowej Sejmu, 
a przedewszystkiem przygotowawczej 
pracy budżetowej rządu w kompetent
nych komisjach sejmowych: budżeto
wej i regulaminowej.

Czy nastąpiło już odwołanie lżenia 
z wysokiego miejsca narodu polskie
go mianem „narodu idjotów" a Sej
mu nazwą „bankrutującego domu pu
blicznego“ i posłów określeniami „la
dacznic“, „zdrajców", „złodziej grosza 
publicznego" itp., by posłowie mogli z 
rządem dyskutować na terenie poza- 
sejmowym, rządowym? Szkoda, że na 
to podstawowe pytanie komunikat 
rządowy nie daje odpowiedzi.
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Zagadnienie zagłębia Saary
W przededniu pertraktacyj o zagłębie Saary i zaniechanie 

plebiscytu?
(Od własnego korespondenta .Kurjera Poznańskiego“)

Paryż, we wrześniu. torjum i Lotaryngji bardziej jeszcze
Niemcy w swoim zapale likwido

wania Traktatu Wersalskiego chcieli 
już w Hadze wszcząć pertraktacje o 
równoczesną likwidację terytorjum 
zagłębia Saary P. Briand jednak wy
raźnie zaznaczył, iż sprawa ta jest 
wyłącznie sprawą, obchodzącą Fran
cję i Niemcy, i nic przeto wspólnego 
nie mogącą mieć z obradami o cha
rakterze międzynarodowym. Berlin 
oczywiście nie dał za wygraną. To też 
w ostatnim tygodniu coraz częściej 
była mowa o mających się niebawem 
rozpocząć układach w Paryżu. Niem
cy już podobno nawet wyznaczyli na 
tę konferencję swoich reprezentantów.

Rząd niemiecki bowiem nastawia 
i utrzymuje niemiecką opinję publicz
ną w tym nastroju, że wcześniejsze 
załatwienie kwestji Saary oraz zanie
chanie plebiscytu jest zgodne z poli
tyką lokarneńską i przyczyni się nie
zawodnie do zbliżenia francusko-nie- 
mieckiego, usuwając w ten sposób je
dyne tarcia, jakie mogłyby mieć je
szcze miejsce po ewakuacji Nadrenji.

Niemcy niezawodnie są logiczni w 
systematycznie i z powodzeniem prze- 
prowadzanem .rewidowaniu" Traktatu 
Wersalskiego. Po ustąpieniu wojsk 
alianckich z lewego brzegu Renu, jest 
im oczywiście nie na rękę, aby spra
wa terytorjum Saary pozostawała w 
zawieszeniu. W ten sposób bowiem 
odzyskanie swobody ruchów nie bę
dzie zupełne. Cała obecnie przeprowa
dzana przez Berlin ofensywa zmierza 
zaś właśnie do tego, żeby ją osiągnąć 
przez wcześniejsze uregulowanie pro
blematu Saary.

Na mocy natomiast Traktatu Wer
salskiego dopiero w 1935 r. t. j. za lat 
6 ma nastąpić plebiscyt. On to roz
strzygnie 1) czy na terytorjum Saary 
zostanie zachowany obecny stan rze
czy (mandat, powierzony Francji, pod 
egidą Ligi Narodów), 2) czy nastąpi 
jej połączenie z Francją, 3) czy też 
wreszcie nastąpi połączenie Zagłębia 
Saary z Niemcami. Zgodnie z wyni
kiem tego głosowania. Liga Narodów 
zadecyduje o suwerenności, pod którą 
w przyszłości terytorjum to będzie się 
znajdowało.

Nie należy jednak zapominać, że 
tenże Traktat Wersalski dal Francji 
na własność kopalnie, znajdujące się 
na terytorjum Saary, a to wzamian 
za zniszczone przez Niemców kopalnie 
węgla, położone w północnej Francji. 
To też w razie, jeżeli nawet na mocy 
plebiscytu, terytorjum Saary przejdzie 
pod suwerenność niemiecką, to Rzesza 
będzie musiala wykupić te kopalnie 
za cenę, ustaloną w złocie, a oznaczo
ną przez 3 ekspertów.

Sytuacja zatem jest najzupełniej 
jasną i Francja może spokojnie czekać 
owej daty 10 stycznia 1935 r. Należy, 
również dodać, iż terytorjum zagłębia 
Saary znajduje się pod régime celnym 
francuskim. Wskutek tego produkty 
francuskie, nie plącąc żadnych ceł, 
przechodzą do Saary, a stamtąd nawet 
do Niemiec. To też dzięki temu, eks
port Francji na ten rynek wyraża się 
sumą przeszło 2 mi (jardów franków.

Terytorjum Saary jest położone na 
pograniczu Lotaryngji, tworząc rodzaj 
wgłębienia w departament Mozelli. 
Zamieszkująca je ludność (800 tysię
cy), pracuje oczywiście w kopalniach, 
i to obecnie nietylko samej Saary, 
ale także Lotaryngji. Zrozumieć 
łatwo, iż podobny kontakt, trwający 
już od lat pomiędzy ludnością 
jednego a drugiego obszaru nie jest 
bez znaczenia. W pociągach lotaryń- 
skich można spotkać codziennie za
stępy robotników z Saary, udających 
się do kopalni francuskich. To zbliże
nie się ludności nie mogło ujść bacz
nej uwagi propagandy niemieckiej. 
To też w ostatnich miesiącach rozwija 
ona na terytorjum Saary coraz bar
dziej intensywną działalność, pod po
stacią manifestacyj byłych kombatan
tów, inauguracyj pomników, uroczy
stości sportowych itp., organizowa
nych zresztą z dużym przepychem, by 
należycie przygotować teren politycz
ny. Chodzi jej o to bowiem, żeby wy
kazać, że ludność Saary jest nawkroś 
niemiecką, wobec czego powinna jak 
najprędzej wrócić na łono Niemiec 
bez żadnego plebiscytu!

Ten pośpiech ze strony Rzeszy w 
„likwidowani^“ problematu Saary 
wykazuje, że pomimo wszystko nie 
y ': tak pewna swej sprawy i obawia 
t ; skonsolidowania na terytorjum 
Saary wpływów francuskich. W ciągu 
sześciu bowiem lat, ludność tego tery-

może zżyć się ze sobą. A wówczas t 
Wówczas w r. 1935, chociażby samo 
pogranicze może wypowiedzieć się 
przeciwko przyłączeniu do Niemiec. 
Konsekwencją zaś tego mogłaby stać 
się pewna rektyfikacja granic na ko
rzyść Francji, jakiej oczywiście Niem
cy nie mogą oczekiwać z lekkiem 
sercem. Przytem z każdym rokiem 
rozwijająca się produkcja kopalń lo- 
taryńskich będzie stawała się dla ko
palń Saary — gdy przejdą w ręce nie
mieckie — coraz niebezpieczniejszą, 
gdyż coraz trudniej będzie im ekspor
tować węgiel na ów rynek francuski.

Do tych rozważań społecznej i eko
nomicznej natury, należy jeszcze do
dać i inne. Z chwilą ewakuacji Nad
renji ustąpią z terytorjum niemiekie- 
go wojska okupacyjne. Rzesza pragnie 
mieć wówczas najzupełniej swobodne 
ręce na „calem" terytorjum Niemiec 
Powrót zaś zagłębia Saary jest jej tem 
niezbędniejszy, że przy przyszłej swo
jej „organizacji*- strategicznej lewego

Główni „winowajcy”
Stronnictwo Narodowe z przyjem

ność^ dowiaduje się w każdej po ko
lei ważnej sprawie i chwili ze strony 
dzisiejszego obozu rządzącego, że głów
nym dla tego obozu wrogiem i głów
nym winowajcą jego niepokojów jest 
właśnie ono.

I obecnie, po uchwale lewicowych i 
centrowych stronnictw polskich z 14 
b. m„ które postanowiły zrobić tak sa
mo, jak Stronnictwo Narodowe W 
swem postanowieniu z 11 b. m., t. j. 
nie wziąć udziału w pozasejmowej na
radzie z członkami rządu, pisze „Głos 
Prawdy“:

„Zakulisowy zaś aranżer owej „rozgryw
ki“, endecja przycupnął chytrze i czeka, 
co będzie Metoda wiecznie ta sama: pod
burzyć, narobić zamętu, & na „wyniki“ 
niech pracują inni...“

Równocześnie tę samą myśl wypo
wiada i „Przedświt", dziennik B. B. S.:

.. .„Jeżeli endecji udaje się dyktować 
rozkazy całej opozycji sejmowej, jeżeli 
psychika endecka zasymilowała nieomal 
wszystkich działaczy sejmowych...“

Narzekania na wiecznie to samo 
stanowisko obozu Stronnictwa Naro
dowego wobec rządów tegoczesnych w 
Polsce ogarniają, jak tu widać, cały o- 
kres od przewrotu majowego. Lecz czy 
słusznie określać to stanowisko jako 
przycupnięcie chytre, jako podburza
nie, jako narobienie zamętu? Wszak 
to nie ten obóz przycupnął w spisku, 
nie on podburzył do przewrotu, nie 
on stworzył zamęt zamachu stanu. 
Czy nie wypadałoby używać określeń 
nieco trafniejszych, a nie takich, któ
re trafiają nie tam, gdzie celują?

Obóz rządowy w poglądzie swym, 
że głównym jego przeciwnikiem jest 
obóz Stronnictwa Narodowego, kieru
je się oczywiście rozwojem zdarzeń od 
czasu przewrotu majowego.

W rzeczy samej właśnie obóz Stron
nictwa Narodowego i w czasie prze
wrotu i po nim skierował się stanow
czo przeciw niemu, gdy stronnictwa 
lewicy poparły przewrót, uczestniczy
ły w nim, a następnie w dowód zau
fania glosowały w wyborze Prezyden
ta Rzeczypospolitej kolejno i na p. 
Piłsudskiego i następnie na jego kan
dydata p. Mościckiego. Tu są źródła 
tego poglądu, że Stronnictwo Narodo
we jest wrogiem głównym. Lewica 
przedstawia się obozowi rządowemu, 
jako grupy obałamucone i pociągnięte 
„złym przykładem“ przez Stronnictwo 
Narodowe. Coprawda obóz rządowy 
jest tu za skromny i za mało zasługi 
sobie także przypisuje w zrażeniu in
nych stronnictw do polityki rządowej, 
której popieranie było istotnie dość 
trudne dla stronnictw, opierających 
się o takie czy inne koła społeczne, a 
nie o starostwa i policję.

Dalszym powodem gniewu na 
Stronnictwo Narodowe jest to, że Jego 
obóz od pierwszej chwili po przewro
cie na czoło postawił walkę o prawo 
Lewica, która poparła przewrót, po
woli dopiero mogła skręcić na drogę 
domagania się prawa. Ale z czasem 
stało się to i do nieustającego głosu 
Stronnictwa Narodowego w domaga
niu się prawa, którego wyrazicielem 
tak wybitnie wobec całego kraju stał

brzegu Renu, Saara wrzynająca się w . 
terytorjum Lotaryngji, stanowi dla l 
niej placówkę wojskową dużej wagi.

W jakiem tempie i jakim duchu 
potoczą się ewentualne układy w 
sprawie Saary, to oczywiście trudno 
przewidzieć. W kołach lewicowych, 
podobnie jak wtedy, gdy chodziło o 
ewakuację Nadrenji, utrzymuje się, iż 
należy na ołtarzu pojednania i w tej, 
ostatniej sprawie wykazać wielko
duszność Francji.

Poza tem zresztą dodaj e się, iż mo
żna zrobić dobry interes. Wartość bo
wiem kopalni Saary została obliczona 
na mniejwięcej 300 miljonów marek 
złotych. Pozornie oczywiście tego ro
dzaju cyfry mogą być bardzo kuszące. 
Jednakowoż, znając „dokładność-* nie
miecką w spłacie jakichkolwiek od
szkodowań, oraz „rzetelność“ w wy
pełnianiu zobowiązań, nie trudno 
można się dziwić, iż sceptycyzm bie- 
rze górę.

Pominąwszy zaś samą kwestję ma- 
terjalną, trudno przypuścić, żeby 
Francja mogła cokolwiek uzyskać 
przez nowe ustępstwa w sprawie Saa
ry — natomiast stracić może dużo, bo 
jest to właściwie ostatni zastaw, iaki 
posiada na mocy Traktatu Wersal
skiego.

Irena Braires.

się b. marszałek pos. Trąmpczyński, 
coraz częściej dołączały się głosy z in
nych stronnictw. Stąd znowu wraże
nie obozu rządowego, że to Stronnic
two Narodowe chytrze podburza, a za 
mało zrozumienia, że brak prawa po
woli dokucza coraz szerszym kolom.

Tak samo dąsał się obóz narodowy 
na Stronnictwo Narodowe za jego po
litykę budżetową i żądanie kontroli 
nad wykonywaniem budżetu. Istotnie 
Stronnictwo Narodowe odrazu wesoło 
na drogę kreślenia wydatków niepo
trzebnych, a szczególnie nieprawo- 
rządnych, z początku było odosobnio
ne i wnioski jego przepadały, ale po
woli i inne stronnictwa weszły na tę 
drogę. W zakresie zaś nadzoru rzeczy 
wiście Stronnictwo Narodowe wysu
nęło sprawę przekroczeń budżetowych 
i zażądało przedstawienia Sejmowi 
przedłóżeń o kredyty dodatkowe, co 
inne stronnictwa poparły z początku 
połowicznie, ale w końcu stanowczo 
aż do przekazania sprawy Trybunało 
wi Stanu. I wówczas obóz rządowy u- 
stawicznie wskazywał na Stronnictwo 
Narodowe, jako na głównego sprawcę, 
zapominając o tem, że jednak głów
nym powodem było chyba samo nad
użycie i złamanie praw budżetowych.

Tak więc i teraz, gdy w grę weszła 
sprawa godności Sejmu oraz celowo
ści działania w stosunkach z rządem, 
a Stronnictwo Narodowe zajęło stano
wisko jedynie możliwe, które tuż po
tem okazało się także jedynie możli- 
wem dla innych stronnictw, obóz rzą
dowy upatruje w tem „podburzanie“ 
ze strony wiecznie tego samego głów
nego wipowajcy.

Stronnictwo Narodowe nie będzie 
się oczywiście martwiło ani tem o- 
skarżeniem, ani tem wyróżnieniem, 
ale byłoby może słusznie, gdyby obóz 
rządowy trochę zasługi w odepchnię
ciu wszystkich od siebie przypisał tak
że sobie samemu.

„Sanacja“ między sobą
Organ ciszakowców „sanacyjnych", 

czyli Polskiego Bloku Demo
kratycznego (lista nr. 8), „Zew Pra 
cy" w dalszym ciągu rozprawia się bar
dzo ostro z „sanacyjnem“ Zjednocze
niem Pracy Wsi i Miast, za którein stoi 
t. zw. „Młoda Polska--, a która przy wy 
borach występuje w Poznaniu pod na 
zwą Demokratycznego Blokj 
Pracy Gospodarczej (lista nr 
ii). Rozgniewany, tem, że drugie ugru
powanie „sanacyjne" wyławia mu człon 
ków. a przedewszystkiem tem. że do nie
go przeszedł tutejszy poseł i radny p. dr 
Surzyński, którego ciszakowcy napróżno 
wezwali do złożenia mandatu, „Zew 
Pracy“ pisze:

„Za późno jest zwracać się w czasie 
wyborów do mas robotniczych i udawać 
ich opiekunów, 100-procentowych obroń
ców warstw robotniczych, a po wybo
rach zasłaniać się regulaminem, lub ar
tykułem Konstytucji, że radny lub poseł 
nie jest skrępowany żadną wolą swoich 
wyborców, a prowadzi politykę oportu- 
mstyęzną. wygodną tylko dla siebie, od
chodź! od tych, którzy mu mandat po
wierzyli, jak skoczek odskakuje do inne 
go obozu politycznego.“

W innym artykule „Zew Pracy" p^. 
wiada między ionemi:

„Menerzy Zjednoczenia Pracy Miast 
i' Wsi biegają i węszą między członkami 
N. P. R. Lewicy (ciszakowcami — red.), 
a twierdzą, że wybory do rady miejskiej 
są apolityczne. Mówią, że wybory do 
rady miejskiej mają przeprowadzać 
związki zawodowe, a tymczasem wyła- 
wiają członków z innych partyj i zmu
szają ich do wstępowania do Zjednocze
nia Miast i Wsi, a więc do partii poli
tycznej. Czy to nie jest nieszczerość i 
obłuda? Czy Zjednoczenie Miast i Wci 
myśli, że społeczeństwo tak jest naiwne, 
że się na tej obłudzie nie pozna?

„W każdej partji są pewni i niepe
wni członkowie, silni i słabi, więc może 
się uda Zjednoczeniu zdobyć kilku sła
bych. N. P. R. Lewica ma na to. że z jej 
suto zastawionego stołu spada tyle okru
chów. że Zjedn. M. i W. może się niemi 
pożywić.

„Czy N. P. R. Lewica z tego powodu, 
że traci kilku niepewnych członków ma 
zalewać się Izami? Odpowiem na to py
tanie przytoczeniem prawdziwego zaj
ścia. W Krotoszynie zdarzył się przed 
laty wypadek, że jeden z katolików prze
szedł na protestantyzm. Ucieszony tym 
faktem pastor przyszedł do miejscowego 
proboszcza ks M. i szczycił się swą no
wą zdobyczą. Ks. proboszcz M od po- 
wiedział mu na to: „Co za wielka rzecz, 
panie pastorze, wy będziecie mieli jedną 
świnie więcej, a my mamy jedną świnię 
mniej". Tak dosłownie wyraził się ks. 
proboszcz M. Co do formy pewnie tro
chę za ostre wyrażenie, lecz pod wzglę
dem rzeczowym ks. proboszcz nie był 
bardzo dalekim od prawdy.

„Wyłapywanie członków N. P. R. Le
wicy przez Zjednoczenie M. i W. nie jest 
postępowaniem etycznem, tem więcej, 
jeżeli to czynią t. zw. demokratyczni in
teligenci zawodowi. Radzimy tym pa
nom. aby byli ostrożni, bo. gdy trafią na 
jednego ze silnych naszych członków, to 
da im odpowiednią odprawę. Tak długo 
dzban wodę nosi, aż się ucho urwie."

Tyle „Zew Pracy", organ ciszakow
ców Jedrtem słowem: „dyskusja" mię
dzy dwoma odłamami „sanacji“ na te
mat „moralności“ — dość ożywiona. Nie 
naszą rzeczą, mieszać się do tego sporu.

Wyjazd nuncjusza 
papieskiego

Warszawa 18. 9. (PAT) Wczoraj 
pociągiem wiedeńskim o godzinie 14 
m. 50 wyjechał na urlop wypoczynko
wy J. E. ks. nuncjusz Marmaggi. Na 
dworcu żegnali ks. nuncjusza J. E. ks. 
kardynał Rakowski, ks. biskup poło
wy Gall, wielu przedstawicieli wyższe
go duchowieństwa oraz w imieniu mi
nisterstwa spraw zagranicznych za
stępca dyrektora protokółu dyploma
tycznego R. Przeździecki. W czasie 
nieobecności ks. nuncjusza zastępować 
go będzie w charakterze charge d'af
faires ad interim ks. prałat Colli.

Powrót dr. Eckenera
Berlin, 18. 9. (Teł. wl.). „Graf 

Zeppelin“, który dzisiaj rano wzniósł się 
z Friediechshafen w celu powitania dr. 
Eckenera. powracającego z Ameryki na 
pokładzie statku „New York“, pojawił 
się nad okrętem popołudniu, gdy ten 
wjeżdżał do ujścia Laby.

Sterów iec, na którego pokładzie znaj
dowała się żona Eckenera przez pewien 
czas leciał nisko ponad zdążającym do 
portu okrętem, przyczem porozumiewał 
się sygnałami flagowemi. B. Z.

Z za kulis zamachów bombowych 
w Niemczech

Berlin, 17. 9. (AW) Wielkie po
ruszenie w opinji publicznej wywo
łało oświadczenie posła do „Reichs
tagu“ z Lubeki dr. Loebego, który 
stwierdza, iż jednym z najbardziej 
aktywnych członków organizacji te- 
rorystycznej był b. oficer armji ro
syjskiej Herbert Folk. Odbył on służ
bę w armji carskiej, przy czem na 
froncie walczył przeciwko Niemcom. 
Po rewolucji Folk nawiązał kontakt 
z dowództwem oddziałów niemiec
kich, walczących przeciwko bolszewi
kom, Po przyjeździe do Niemiec Folk 
w Lubece zajął bardzo poważne sta
nowisko w kolach narodowych socja
listów. Folka podejrzewają, iż byt on 
uprzedzony o mających nastąpić are
sztowaniach, bowiem zdołał zbiec je
szcze przed wykryciem organizacji. 
Krążą pogłoski, iż Folk w organizacji 
terorystycznej odgrywał rolę prowo
katora.

Trzęsienie ziemi
Angora, 17. 9. (PAT). W okolicy 

Trapezundu odczuto gwałtowne 
wstrząsy podziemne, które spowodo
wały minimalne szkody.
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Rabunkowy zamach na pociąg
Czy za przykładem napadów na pociągi w r. 1006? — Spraw 

catni zamachu socjaliści rządowi z t. zw. Frakcji 
ile wolu cyjn ej?

Warszawa, 18. 9. (Tel. wł.)
„ABC ' donosi, że w nocy z 9 na 10 
września na linji kolejki, prowadzą
cej do Jędrzejowa, kolo wsi Jesionki 
podłożono kamienie i belki pod po
ciąg, który wiózł znaczną gotówkę. 
Zamach udaremniono, a dochodzenie 
policyjne ujawniło, że organizatora
mi zamachu byli prezes i wiceprezes 
powiatowej organizacji B B. S. w Dą
browie, Władysław Płoszej i Kazi
mierz Cala.

Aresztowani przyznali się do wi
ny, a jako powód zamachu podali 
chęć zdobycia funduszów dla organi
zacji, która, jak wiadomo, nosi ofi
cjalny tytuł Frakcji Bewolucyjncj.

Warszawa, 18 9 (Tel. wl.) W 
związku z wiadomością o napa
dzie na pociąg pod Jędrzejowem, se
kretarz generalny centralnego komi
tetu robotniczego Frakcji Rewolucyj
nej (B. B S.) Orzechowski wysiał do

Przedstawiciel Francji gościem Polski
Z pobytu min. Bonnefous w Warszawie

Warszawa, 18. 9. (PAT). Mię
dzy godz. 11 rano a 12,30 francuski 
minister przemysłu i handlu p. Bon 
nefous złożył wizyty p. ministrowi 
przemysłu i handlu, ministrowi spraw 
zagranicznych i p. prezesowi rady mi
nistrów.

O godz. 12-ej p. min. Bonnefous 
został przyjęty przez marszałka 
Piłsudskiego, o godz. 12 i pół p. mini
ster złożył wieniec na grobie Niezna
nego Żołnierza.

O godz. 1-ej popołudniu odbyło się 
śniadanie w salonach wiceministra 
spraw zagranicznych Wysockiego W 
śniadaniu oprócz gości, ambasadora 
francuskiego Laroche z małżonką 
brali udział minister przemysłu i

Rząd chiński znosi przywileje 
obywateli zagranicznych

Nota chińska w sprawie ekslerytorjalności

Berlin, 18. 9. (PAT.). „Germania" 
donosi z Pekinu, iż w dniu wczoraj
szym chiński minister spraw zagra
nicznych dr. Wang przesiał do Fran
cji, Anglji, Stanów Zjednoczonych i 
Japonji notę, w której żąda bezzwłocz
nego zniesienia prawa eksterytorjal- 
ności obywateli zagranicznych w Chi
nach. Rząd chiński proponuje natych
miastowe podjęcia z powyższemi mo
carstwami rokowań w tej sprawie 
Rząd chiński chcialby zakończyć ro

Dalsze zarządzenia 
p. Prystora

Lwów, 18. 9. (Tel. wł.) Wczoraj 
rozwiązano zarząd Okręgowego 
Związku Kas Chorych we Lwowie. 
Komisarzem mianowany został pre
zes miejscowego „Strzelca“, p. Szmal.

Pod rządami Woldemarasa
Kowno 18. 9. (AW) Według otrzy

manych informacyj w Kownie czytane 
są bardziej pisma zagraniczne niż li
tewskie. Nawet urzędnicy litewscy 
czytają raczej prasę zagraniczną, w 
której znajdują więcej wiadomości z 
Litwy, niż w gazetach litewskich, z 
których drakońska cenzura wykreśla 
wszystko, co rzuca prawdziwe światło 
na obecne rządy Miejskie kioski ko
wieńskie sprzedają zazwyczaj mniej 
egzemplarzy pism litewskich niż za
granicznych.

Francuski lot okrężny
Moskwa 18. 9. (PAT) Lotnicy 

francuscy Labori i Saillouąue wylądo
wali tu wczoraj o godz. 17 min 45, 
przebywszy przestrzeń z Oslo do Mo
skwy, wynoszącą 1900 km bez lądowa
nia. Lotnicy odlecą jutro w dalszą dro
gę do Konstantynopola przez Odesę.

Kongres federacji pracy
Paryż 18. 9. (PAT) Nastąpiło tu 

otwarcie obrad XX-go międzynarodo
wego Kongresu generalnej federacji 
Pracy. Wśród 1200 delegatów znajdu-

redakcji „ABC“ list, w którym prosi o 
sprostowanie, że ani Władysław Pło
szej ani Kazimierz Cala nie są i nie 
byli członkami Frakcji Rewolucyj
nej.

Równocześnie dzisiejszy „Robot
nik-' ogłasza szczegóły napadu na po
ciąg, zorganizowanego na torze kolej
ki Jędrzejów—Studzim. Władysław 
Płoszej jest wiceprezesem komitetu 
B B. S. w Jędrzejowie, a Kazimierz 
Cała jest członkiem tegoż komitetu. 
Obaj przyznali się do winy

Śledztwo obejmuje także Stani
sława Plaszkiewicza, przewodniczące
go komitetu B. B. S. Dlaczego wy
mienieni zrezygnowali w ostatniej 
chwili z wyzyskania faktu wykoleje
nia pociągu nie jest ustalone Pod
czas rewizji w mieszkaniu Płoszeja 
znaleziono pieczątkę partyjną, dużo 
literatury partyjnej oraz listy od dzia 
łączy partyjnych. (w)

handlu i podsekretarz ministerstwa 
przemysłu i handlu Doieżat. Poza 
tern byli obecni na śniadaniu wyżsi 
urzędnicy ministerstwa spraw zagra
nicznych i ministerstwa przemysłu i 
handlu. W czasie śniadania powitał 
ministra Bonnefous w serdecznych 
słowach podsekretarz stanu dr. Wy
socki, a p. minister Bonnefous wygło
sił dłuższe przemówienie, nacechowa
ne wielką serdecznością i prawdziwem 
uczuciem sympatji ku zaprzyjaźnio
nej Polsce. Po śniadaniu goście zwie
dzili Łazienki i Wilanów, wieczorem 
na cześć gości ambasada francuska 
wydała obiad, zaś po obiedzie odbył 
się wielki raut.

kowania te przed 1 stycznia 1930 roku, 
który to termin wyznaczył jako datę 
zniesienia przywilejów obywateli za
granicznych w Chinach. Poza tem 
chiński minister spraw zagranicznych 
zawiadomił, iż rząd chiński zamierza 
wprowadzić nowy kodeks karny, przy- 
czem wzorować się będzie na kodek
sie szwajcarskim. W tej sprawie po
wołani zostaną zagraniczni rzeczo
znawcy.

ją się przedstawiciele: Belgji, Danji, 
Hiszpanji, Italji, ITolandji, Polski, Lu- 
xemburgu, Szwecji i Szwajcarji.

Pożar kościoła w Berlinie
Berlin 18. 9. (PAT) Na kopule 

jednego z kościołów berlińskich t. zw 
„Deutscher Dom ' wybuchnął wczoraj 
pożar. Na ratunek pospieszyły liczne 
oddziały straży ogniowej. Straty, wy
nikłe wskutek pożaru, nie zostały je
szcze określone. Kościół zbudowany 
został za czasów Fryderyka Wielkiego.

Według „Vossisclie Zeitung“, pożar 
został podłożony przez kogoś, który 
się dostał do wnętrza kościoła przez 
stale otwarte drzwiczki a następnie po 
dość niebezpiecznych, coprawda, że
laznych schodkach mógł dojść aż do 
kopuły. Nie wiadomo dotychczas, czy 
ogień został podłożony umyślnie, czy 
też powstał wskutek nieostrożności.

Przygotowania do przyjęcia
Mac Donalda w Ameryce
Waszyngton 18. 9. (PAT) Przy

bywającego z początkiem października 
na parowcu „Berengaria" Mac Donal
da witać będzie w Nowym Yorku se
kretarz stanu Stimson, który też to
warzyszyć będzie premjerowi brytyj
skiemu do Waszyngtonu. Mac Donald 
jako gość prezydenta Hoovera spędzi 
głównie czas w Białym Domu. Pro
gram pobytu Mac Donalda przewiduje 
również wyjazd z prezydentem Hoo- 
verem do rezydencji tegoż na brzegu 
rzeki Rapidan w Virginji.

Ł»

Awanturniczy adwokat
W ar sza w a. 18. 9. (Tel. wł.)

Wczoraj podczas procesu w Sądzie 
krakowskim adwokata Korkesa do
szło do skandalu. Korkes za obrazę 
Sądu dostał skazany na 3 dni odosob
nienia w celi więziennej. Po odczy
taniu uchwały zaczął się awanturo
wać i domagać się głosu, żądają'- wy
łączenia trybunału i prokuratury Gdy 
jeden z sędziów trybunału oświad
czył mu, że nie. ma głosu, Korkes za
wołał: To pan nie ma głosu. Wtedy 
trybunał po naradzie uchwalił dalsze 
7 dni odosobnienia. Gdy Korkesowi 
to zakomunikowano, zaczął wołać: To 
nie sąd, to jest farsa, wstydźcie się pa
nowie. Wobec tych awantur prze
wodniczący trybunału zamknął po
siedzenie i kazał wyprowadzić oskar
żonego i zażądał badania jego stanu 
umysłowego. Obrońca złożył mandat 
obrony. (w)

Zgon na sądzie
Warszawa, 18. 9 (Tel. wł.) Pod 

czas rozprawy sądowej w Ostro’ęce 
jeden z głównych oskarżonych Mo 
szek Cukier dostał ataku nerw owego 
i padl trupem na miejscu Był oskar
żony o fałszerstwo paszportów zagra
nicznych i ułatwianie emigracji, (w)

Ujęcie fałszerza monet
Kraków 18. 9. (AW) Onegdaj ko- 

misarjat policji państwowej w Białej 
ujawnił fałszerza 2-złotówek w osobie 
niejakiego Dyczka, zamieszkałego we 
wsi Hałcnowie. Podczas rewizji znale
ziono u Dyczka 102 sztuki fałszywych 
2-złotówek jeszcze nie należycie wy
kończonych, dalej 6 kg ołowiu oraz 1 
kg kompozycji i formy do odlewania. 
Fałszerza odwieziono do aresztu, dal
sze dochodzenia w toku.

Płenąea okręty
Gdańsk 18. 9. (AW) Na statku 

pasażerskim „Lithuania", który zarzu
cił kotwicę w nowym porcie w Gdań
sku wybuchł w nocy pożar w kabi
nach załogi. Do pożaru wyruszyła ca
la straż pożarna gdańska, której uda
ło się uchronić statek od całkowitego 
zniszczenia, pożar bowiem rozszerzał 
się z ogromną szybkością. „Lithuania“ 
jest statkiem o pojemności 4.000 ton.

Nowy Jork 18. 9. (AW) W porcie 
nowojorskim, w czasie burzy, piorun 
uderzy! w statek towarowy, na któ
rym znajdowało się 6 tysięcy beczek 
nafty Statek zdołano wyprowadzić na 
pełne morze, gdzie spłonął on do
szczętnie.

Katastrofalna eksplozja ąazn
Nowy Jork 18. 9. (AW) W New 

Burghu w pobliżu Nowego Jorku eks
plodował główny przewód gazowy, 
przebiegający przez dzielnicę handlo
wą miasta. Pięć wielkich budowli zo
stało poważnie uszkodzonych. Trzy 
osoby poniosły śmierć, poza tem padło 
ofiarą strasznego wybuchu 50 osób 
ciężko rannych. Lekko ranni wypełni
li wszystkie sale szpitalne w mieście. 
Siła wybuchu była tak wielka, że pęd 
powietrza poobalał przechodniów i po
wybijał wszystkie szyby w całej dziel
nicy.

Olbrzymi pożar nafty
Hul I 18. 9. (PAT) W porcie tutej*- 

szym zapalił się wielki rezerwuar z na
ftą pojemności 45 000 hl, który na 
szczęście zapełniony by) tylko do po
towy. W niektórych chwilach płomień 
wznosił się na kilkaset stóp w górę. 
Wysiłki wszystkich brygad straża
ckich przybyłych na miejsce pożaru 
ograniczały się do tćgo, ażeby unie
możliwić rozszerzenie się pożaru na 
sąsiednie rezerwuary. Pomimo zasto
sowania środków chemicznych, przy
czyniających się do gaszenia ognia 
panuje obawa, iż potrzeba będzie za
czekać, aż płonąca nafta nie wypali 
się całkowicie, co potrwa około 2 dni. 
Ofiar w ludziach nie było. Straty oce
niane są na 40.000 f. szt.

Atak
„kościoła narodowego* 

na Leszno
Z Leszna piszą nam:
Na zeszłą niedzielę była zapowie-

wiedziana „msza połowa" Kościoła 
Narodowego" z współudziałem „bisku
pa" — nazwisko przemilczano — i or
kiestry (11). Miała się ona odbyć na te
renach podmiejskich. Zeszło się około 
300 osób, po większej części gapiów 
Oczywiście „biskup" nie przybył choć 
ktoś odprawiał „nabożeństwo", ale za 
to nie brakło znanych na tutejszym 
bruku warchołów.

Atak nie udał się. Próbowano z in
nej beczki. Niejaki p. Wojciechowski 
miał mieć odczyt „o Polsce''. Chodziło 
znów o propagandę „Kościoła Naro
dowego". Wykład jednak nie odbył się, 
gdyż na salę przybył prelegent i — 1 
(jeden!) słuchacz. (s)

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,88 3/10 zł, w Gdańsku 
na Warszawę 8,88 1/4 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 211,86 zł, 
gotówką — 211,44 zł; za 100 guld. gd. 
w dewizach — 172,47 zł, gotówką — 
172,12 zł.

tafoka §?<5k’s> Pi®n!ęit»a
Poznań, 18 września 1929. 

Giełda dzisiejsza miała tendencję wię
cej utrzymana i była ruchliwszą.

Z pap procent, wzgl. lokacyjnych pła
cono za 5 proc, poż konwers 48 proc, i za 
poż. inwestycyjną 119,— zaś premj. dola
rowe były w oddaniu po 59,— (za sztukę 
' doi ). Ża 8 proc listy dolarowe ziemskie 
płacono 95 proc (przy dew 8,90) oraz za 
4 proc, listy zast, konwert. ziemskie 41 proc. 
Dopytywano się również o 6 proc, listy żyt
nie po 23,— jednakże nie było oddawców.

Akcje bankowe bez notowania zaś z ak
cyj przemysłowych płacono za flerzfelda 
44,— i robiono transakcje R Mayem po 
97,—. Poza tem zauważono zaofiarowanie 
na Cegielskiego po 41,—

Z dniem 17 b m odpadł kupon od akcyj 
Wyroby Ceramiczne Krotos.yn za rok 
1928/29 w wysokości 25 proc, i notuje się 
sztuki 100-złotowe.

Ceduła urzędowa z dnia 18 września 1929 I. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 48% P.
8% doi. listy Pozn. Ziem Kredyt 95% P. 
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred.

4ł% P.
(Kurs w złotych)

5% Pożyczka premjowa serja II 59,— O. 
4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 119,— P.

Akcie przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Tlerzfeld-Viktoriu9 I em. zł 44,— P.
Dr. Roman May I em zł 97,— +

Tendencja: Utrzymana.

Giełda warszawska

dnu 18 września 1929 r.
Waluty Gotówka

Doi Stan Zjedn tr «58 sp. 8,90 kup 8,89
Dew i z y s

Releja tr oro/O sp. 000.™ kup. 000.00
Budapeszt „ 155.57 „ 155,94 „ 155,20
(,<uidvn „ 043.22 „ 943,33 „ 043.12
Paryż . 984.90 034.99 „ 034.81
Prasa „ 026 38 ” 020.44 „ 026.32
•iztokhołm „ 238 85 239,45 „ 238,25
•Jzwa icaria „ 171 86 17229 171.43
Wiedeń „ 125 48 ” 125.79 " 125 17
Włochy 946.65 ” '¡4<? tg „ 04P 63
Berlin 212,30 ” Gdańsk ' 172,81

Papiery państwowe t oblioacłe:
4% 0<>ż inwest 119,00 129 00 119.00
5% poż orernj doi. . 000.00 0(68.0 167 25
5% poż kop-» , 909.00 000,00 049,25

Akcie w złotych:
Bank Handlowy , . . 000,00—116,75
Bank Polski , 178,00-170,00
Bank 7w Sn Zarobk . , 000.110—078,50
Kijewski.................... . , . 000,00-090.00
Firłey ..»»,« , , . OCO?0 96',14)
Nobel ...»tí , , » 01,00— 13,to
Modrzejów » » » » , , , 001 .U0—022.00
Sorbitu . » » « » , , . 009? 0-101.90

bez praw.

PŁOBY MłJISZE
Zboża i nasiona olet-n za ł 000 kg 

resztą zs 100 ke 
Berlin, dnia 18 września 1929

Pszenica march od at. zał. 2¿3.0L—.27.00 
Tendencia słaba.

Zyto march od st zal. . . 182.00—i80.90 
Tendencja słaba.

twies march od st zał. . . 170.0)—177.00 
Tendencje spokojna.

lęczmień t rowarn» . , 207,00—225.00 
Tendencja spokojna.

lęczmteń past t przemysł. 170.00—186,00
Tendencji spokojna.

Kukurydza loco Berlin . 210.00-211 oe
Tenden -ji. spokojna. 

Mąka osz ntia . * * 28,CO 34.25
Tendencja spokojna. 

Mąka żvti. ia , » 1 24.75-27,75
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna , » I 11.60-12,25
lendencja spokojna.

Ospa żytnia . » 1 10,80 1125
Tendencja spokojna. 

Groch Vittoria . . . « , i 38,00—46.00
Groch dr jad. . » » , , » 28.00 33 90
Groch past . . . * , , * 21.00—23,00
Makuchy rzepakowe » » 6 18.60-19 00
Makuchy .ntane . , » , S 24.30—24.60
Wytłoki suche . . » , , 1 12 25 '2.70
Śrut Soja » 20 40 24 90
Płaiki ziemniaczane » » » 18.19—18,50

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 18 września I92b. 

Wypłaty na Warszawę. 16,95-47,15 
Noty wielkie. 46,90—47.30



KS ZlflRIfIR i USPULUH
Represje prasowe w Niemczech

Berlin 18. 9. (PAT,’,' Półurzędowo 
komunikują., iż rządy Rlzeszy i Prus 
postanowiły na przyszłość wyłączyć z 
pośród pism, otrzymujący ch wiadomo
ści i komunikaty oficjalne, te pisma, 
które stale i planowo napadają na 
konstytucję i postanowienia konstytu
cyjne. Opracowane zostaną nowe za
sady wyboru pism ,które otrzymywać

Konflikt
na Dalekim Wschodzie

Konflikt na Dalekim Wschodzie 
doznał w ostatnim tygodniu ponowne
go zaostrzenia. Po pierwszych utarcz
kach na granicy rosyjsko - chińskiej 
spodziewano się powszechnie, że nie
bawem dojdzie do załagodzenia kon
fliktu, obecnie okazuje się jednak, że 
nadzieje te były płonne i że spodzie
wane odprężenie między Chinami a 
Sowietami chyba tak prędko nie na
stąpi.

Zaznaczyć wypada, że komunikaty 
rosyjskie o przebiegu konfliktu zasad
niczo różnią się od komunikatów chiń
skich. Radjo moskiewskie systema
tycznie notuje wszystkie utarczki, do 
jakich dochodzi nieomal codziennie 
między wojskami chińskiemi a roayj- 
skiemi. Ostatnie wiadomości rosyj
skie donoszą o nowych atakach Chiń
czyków na rosyjskie oddziaiły pogra
niczne w okolicach Grodekowa i Mi- 
chajłowska. Sowiecka ajencja praso
wa donosiła o chińskiej ofensywie na 
tym odcinku już przed kilku dniami.

Zgoła odmiennie brzmią komuni
katy chińskie i angielskie. Tak na- 
przykład, według „Times‘u“, do ofen
sywy przeszły w tych dniach w oko
licach stacji Pogranicznaja oddziały 
rosyjskie, a nie chińskie. Rosjanie 
zaatakowali Chińczyków przy pomo
cy piechoty i kawalerji, zmuszeni jed
nak byli cofnąć sję na skutek ener
gicznej postawy Chińczyków. Z tego 
samego źródła dowiadujemy się dalej, 
że kawałerja rosyjska usiłowała za
atakować Chińczyków między Delaj- 
norem i Manezułją. I tutaj natrafili 
Rosjanie na silny opór, wobec czego 
byli zmuszeni narazie dalszej ofensy
wy zaniechać. Miasto Pogranicznaja 
na skutek ostrzeliwania bardzo ucier
piało, a niektóre części miasta padły 
pastwą pożaru.

Rząd rosyjski nie przestaje w dal
szym ciągu twierdzić, że cała wina za 
przelew krwi na pograniczu sowiecko- 
chińskiem spada na Chińczyków. Naj
lepszym tego dowodem ma być nowa 
nota rosyjska, która w tych dniach za 
pośrednictwem ambasadora niemiec
kiego w Moskwie, Dirksena, doręczo
na została rządowi chińskiemu. W no
cie tej rząd moskiewski wylicza 
wszystkie ataki Chińczyków, które 
miały miejsce w czasie od dnia 19-go 
sierpnia. Chodzi tu rzekomo o 20 ak- 
cyj zaczepnych, przeprowad-sonych 
przez chińskie oddziały lotnicze, kuło- 
miotowe, artyleryjskie i t. d Liczni

Dokoła wyborów do rad miejskich
W Wronkach
Wronki, we wrześńiu.

Na ostatniem posiedzeniu rady 
miejskiej wybrano komisję wyborczą, 
w której skład wchodzą pp.: Z Wil
czewski, I. Gulik, W. Błażejewski, St. 
Białek i L. Kitzmann. Wybory nazna
czono na dzień 6 października rb.

W mieście naszem złożono ogółem 
2 listy i to: Obywatelskiego Komitetu 
Wyborczego i Polskiego Bloku Demo
kratycznego (ciszakowcy).

Czołowymi kandydatami pierwszej 
listy są: dyr. banku p. Fr. Sokołowski 
i przedsiębiorca budowlany Ign. Gulik, 
drugiej — kupiec Marjan Jasiński i 
Feliks Algermihs.

W Obywatelskim Komitecie Wy
borczym są reprezentowane wszystkie 
stany i warstwy tutejszej ludności 
Listę kandydatów Polskiego Bloku De
mokratycznego wniosły miejscowe or
ganizacje N. P. R. - lewica i związek 
zawodowy „Praca“. Aczkolwiek moż- 
naby nad tern ubolewać, że mimo 
zdrowych poczynań kilku obywateli w 
kierunku wystawienia jednej kompro
misowej listy, jak to miało miejsce

Strona <

bdą wiadomości oficjalne. Rządy, we
dług komunikatu, zostały do tego kro
ku zmuszone z powodu napaści, skie
rowanych zwłaszcza w ostatnim czasie 
przeciwko rządowi Rzeszy i w związku 
z wynikami konferencji haskiej.

Hugenbergowski „Der Tag-' uważa, 
iż powyższy komunikat półurzędowy 
stanowi zamach na wolność prasy.

żołnierze i obywatele sowieccy postra
dali w utarczkach tych życie. Wszyst
kie ataki chińskie zostały przez od
działy rosyjskie odparte. Notę swą 
kończy rząd rosyjski oświadczeniem, 
że o ile Chiny nie zmienią swej tak
tyki, rząd moskiewski zmuszony bę
dzie sięgnąć do poważniejszych i bar
dziej stanowczych kroków celem o- 
chrony pogranicza i terytorjum so
wieckiego przed napadami uzbrojo
nych oddziałów chińskich.

Zapowiedź stosowania przez ZSSR 
ostrzejszych środków obrony na po
graniczu chińskiem miała miejsce już 
kilka razy. Tak naprzyklad w nocie, 
która niedawno również za pośrednic
twem ambasady niemieckiej w Mo
skwie doręczona została rządowi pe
kińskiemu, groził rząd sowiecki re- 
presaljami wobec obywateli chińskich, 
mieszkających na terytorjum rosyj- 
skiem, a ileby rząd chiński nie zanie
chał prześladowania obywateli rosyj
skich, a zarazem dał Chińczykom do 
zrozumienia, że nie zamierza dłużej 
tolerować zakłócania spokoju w pasie 
granicznym przez oddziały wojsk 
chińskich. Czy tym razem rząd mo
skiewski groźbę swą wykona, trudno 
narazie przewidzieć, wątpłiwem jest 
jednak, czy ostatnia ostra nota ¿Mo
skwy zdoła pociągnąć za sobą zmianę 
na lepsze na objętem już pożarem woj
ny pograniczu rosyjsko-chińskiem.

przy ostatnich wyborach, doszło u nas 
do wysunięcia przez lewicę listy włas
nej, to jednak należy mieć nadzieję, 
że lista obywatelska przy wyborach 
zwycięży i przeprowadzi większość 
swoich kandydatów. (wr)

W Strzelnie
Strzelno, we wrześniu.

Komisja wyborcza ogłosiła, że wy
bory do rady miejskiej miasta Strzel
na odbędą się dnia 6 października. 
Wybranych będzie do rady 18 rad
nych. Głosowanie samo trwać będzie 
od godz. 8-ej do 16-ej. Ustanowiono 3 
obwody głosowania.

List kandydatów do rady miejskiej 
jest ogółem sześć i to: lista nr. 1 nie
miecko - żydowska (czołowy kandy
dat — p. Karol Ritter, kupiec); lista 
nr. 2 Bloku Gospodarczego (czołowy 
kandydat — p. Florjan Siupka, mistrz 
kowalski, jako drugi kandydat figu
ruje na liście tej p. dr. Truszczyński, 
obecny przewodniczący rady miejsk.); 
lista nr. 3 Narodowej Partji Robotni
czej (czołowy kandydat — p. Tomasz 
Kaźmierszak, urzędnik Kasy Chorych);

lista nr. 4 Chrześcijańskiej Demokra
cji (czołowy kandydat p. Stanisław Je
zierski — kupiec); lista nr. 5 Polskie
go Bloku Demokratycznego (czołowy 
kandydat — p. Andrzej Wyborski, 
handlowiec); lista nr. 6 Obywatelska 
(czołowy kandydat — p. Franciszek 
Szydzik, przemysłowiec.

Największe szanse ma lista nr. 2 
Bloku Gospodarczego. Powstała ona na 
zebraniu międzyorganizacyjnem, na 
które przybyły zarządy Tow Przemy
słowców, Towarzystwa Kupców, Kato
lickiego Tow Robotników, Towarzy
stwa Właścicieli Domów. Zagaił ze
branie p. Maksymiljan Gruhn, obejmu
jąc przewodnictwo. Po dyskusji 
wszyscy obecni oświadczyli się za u- 
tworzeniem Zjednoczenia Gospodar
czego. Wybrano Komitet, w którego 
skiad weszli przedstawiciele wymie
nionych grup, a to: pp. Radomski, 
Płócienniczak Stefan, Siupka Florjan, 
Kowalski, George, Kobus i Płócienni
czak Wincenty. Prezesostwo honoro
we objął p. dr. Jakób Cieślewicz, sę
dziwy obywatel miasta Strzelna.

Godnem pożałowania jest fakt, że 
w skład komisji wyborczej wszedł nie- 
miec, p. Otton Greger. (we)

W Gebicach
G ę b i c e, we wrześniu.

Po ostatniem zebraniu przedwybor- 
czem zapanowało w naszem miastecz
ku zadowolenie z powodu zgody, wy
rażonej przez wszystkie organizacje 
na wystawienie jednej listy ogólno- 
obywatelskiej. Niestety, znalazła się 
jednostka, która rozbiła ów wspólny 
front, zgłaszając wraz z gronem swych 
przyjaciół drugą listę. Dowiedziawszy 
się o tem, Niemcy też zgłosili swą li
stę. Całe szczęście, że lista ta ze wzglę
dów formalnych została unieważnio
na, mielibyśmy bowiem prawdopodob
nie Niemca w radzie miejskiej.

Wszyscy narodowo czujący i my
ślący obywatele głosować będą u nas 
na listę nr. 1 z p. Bratkowskim na 
czele.

Unieważnienie listy P. P. S. w Wą
growca

W ą g r ó w i e c, 17 września.
Komisja wyborcza unieważniła li

stę nr. 6, złożoną przez P P S. Waż
nych pozostaje więc 5 list, z których 
największe szanse ma lista nr. 2 Zjed
noczenia Obywatelsko - Gospodarcze
go- (ek)

Dwie listy w Pakości
Pakość, we wrześniu.

Komisja wyborcza ogłasza, że listy 
kandydatów do rady miejskiej są już 
ustalone. Pierwszą jest lista Narodo
wej Partji Robotniczej a drugą Obywa
telska.

Na każdej z nich figuruje 18 kan
dydatów. Wybierać będzie się dziewię
ciu radnych, chociaż miasto przekro
czyło 4 tysiące mieszkańców i liczba 
radnych może być powiększona o 
trzech. (pli)

Dlaczego
odchodzi Łunaczarskij?
Wiadomości o dymisji długoletniego 

sowieckiego komisarza oświaty Łunaczar- 
skiego wzbudziły zrozumiałe zainteresowa
nie w calem sowieckiem społeczeństwie, 
tembardziej, że nie były oczekiwane i że 
powody dymisji Lunaczarskiego nie są 
jasne. Teraz w poinformowanych kolach 
rozgłasza się, że odejście Lunaczarskiego 
nie jest wynikiem różnicy zapatrywań ze 
Stalinem, jak to było w wypadku Trockie
go albo Buchanna. aie raczej przejawem 
nowej linii oświatowej, którą Sowiety za
mierzają wprowadzać w życie.

Łunaczarskij byt uważany za ekspo 
nenta tej części inteligencji rosyjskiej, 
która była zbliżona do komunizmu Pra 
wowiernym komunistą nie był nigdy 
Chroniły go od komunizmu jego upodo
bania literackie i artystyczne, które w 
pierwszych czasach rewolucyjnego rozkła
du uchroniły od niego więcej dusz arty 
stycznych. Teraz głosi się w kierujących 
kołach sowieckich, że Związek Sowiecki 
nie potrzebuje ministra literatury i sztu 
kt. ale komunistycznego polityka, który 
by się w zupełności potrafił oddać sprawie 
elementarnego wykształcenia szerokich 
warstw. A do tego zadania się Łunaczar 
skij dobrze nic nadawał.

Następcą Lunaczarskiego jest komuni
sta A. Bubnow, znany również ze swej 
działalności publicystycznej. Odgrywa on 
już długi czas w obozie rządowym znacz
ną rolę. Rozgłos pozyskał głównie w 
krasnej armji; za wielką zasługę mu by
łą poczytywana okoliczność, ii arnaja so-

oraz wszelkie inne artY" 
kuły dla Rolnictwa. 

CENTRALNA DROGERJą

J. CZEPCZYNSKI
Poznań, Stary Rynek 8,

Stara Pionska.
Stachowi pierścień przywiozłam z jarmarku,
Oraz prześlicznych róż wianek,
Tobie — „HEZANĘ" ŻAKA 
w podarku,

Bo Jaśku—Tyś mój kocha
nek. Pw 6011-Ż. Mt

wiecka, w której Trocki był niegdyś bar
dzo popularny, zachowała się przy depor- 
lacji swoiego byłego komisarza zupełnie 
obojętnie. Po nominacji Bubnowa można 
oczekiwać zmiany sowieckiej polityki o- 
światowej w kierunku jej zbliżenia się do 
elementu wiejskiego i do najszerszych 
warstw. Jakie będą następstwa nowej no
minacji w dziedzinie literatury, sztuki i 
teatru, nie da się dotychczas powiedzieć. 
-..... ------'i-!—------------------ .Igas
Amanullab przechodzi na katolicyzm?

Rzym 17. 9. (PAT) Prasa wioską 
podaje z zastrzeżeniem pogłoski jako
by b. król afgański Amanuilah miał
przejść na katolicyzm.

i 5 VIZ HA
TO JTAROłĆ, ZANIK ENERGJI 
POTRZEBNEJ DO WYDAJNEJ PRACY

Tak myśli szef - przełożony spogląda
jąc na siwiejącego w-ipółp, acowmka. 

Łatwo tego uniknąć używając płynu
„Orientine“

który nie plami, nie brudzi, iest zupełnie 
nieszkodliwy, i stopniowo nieznacznie 
dla otaczających przywraca siwym wło
som pierwotny zupełnie naturalny kolor 

i miękkość Tw 843
Parf. d’ORtENT Warszawa 

Wszędzie do nabycia

0 porządek u stóp 
pomnika Mickiewicza

Piszą nam z miasta:
„Przez cały czas Powszechnej Wy

stawy Krajowej pomnik naszego wie
szcza pozostawał w znacznein zanie
dbaniu. Opowiadają, że zaniedbanie to 
było nieuniknione z powodu podję
tych na tylnym planie i poza kościo
łem prac budowlanych. Ja zaś twier
dzę, że mimo wszystko można było 
pomnik oraz otoczenie jego pozostawić 
nietknięte i to przez odgrodzenie tyl
nej części, zajętej pracami budowlane- 
mi, należycie wysokim płotem. Tego 
jednak nie uczyniono, skutkiem czego 
pomnik dostał się w sam środek nie
odzownych w takich razach rupieci i 
matcrjalów budowlanych, o co trzeba 
mieć żal przedewszystkiem do odnoś
nego przedsiębiorstwa budowlanego.

Obecnie, gdy P W. K. zbliża się ku 
końcowi, i gdy skutkiem tego zazna
cza się spotęgowana jeszcze frekwen
cja przyjezdnych z wszystkich stron 
Polski, czas jeszcze na całkowite usu
nięcie szpecących i zbędnych materja- 
łów budowlanych. Jest to tem bar
dziej pilne, że obecnie szczególnie licz
ne są wycieczki młodzieży szkolnej, 
która przy tej sposobności składa o- 
znaki hołdu u stóp pomnika“.

X. W.

Nowootworzony Warszawski Skład fa
bryczny przy ul. 27 Grudnia nr. JO 

poieca luksusowe
CZEKOLADKI, MARCEPANY. 

KARMELKI i t. d.tiiiiiiiiiiiiiniiiiiimiiiiiti
Ceny warszawskie nie podwyższone. n* Rfl<0 
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DZIAŁ GOSPODARCZY
2

Pokłosie
kongresu reklamowego
Był czas, kiedy ekonomiści twier- 

jjili, że reklama jest pasorzytem na 
ciele gospodarstwa społecznego, gdyż 
nie stwarza żadnych nowych wartości,
Die powiększa majątku narodowego, 
»ręcz przeciwnie — umniejsza go bez
cłowo. 1 był czas, kiedy pogląd ten 
był słuszny.

Dzisiaj opinja o reklamie, o jej war- 
(Ości dla życia gospodarczego, zupeł- 
nie się zmieniła. Teoretycy i praktycy 
¡¡godnie przyznają propagandzie go
spodarczej walory twórcze, dzięki bo
giem reklamie udało się smak pu
bliczności uformować i unormować i 
stworzyć podłoże pod produkcję maso
wą, stanowiącą znamię gospodarki po- 
gtępowej. Ujednostajnienie typów pro
dukcyjnych przez stworzenie — i teza 
pomocą reklamy — artykułów seryj
nych, markowych jest jednem z głów- 
Dych zadań racjonalizacji.

1 W ubiegłym miesiącu odbył się w 
Berlinie światowy kongres reklamy, 
pa który zjechał się z całego świata 
zastęp specjalistów tej sztuki nowo
czesnej. Najciekawszą sprawą, jaką 
rozpatrywano na kongresie, było wyli
czanie ponoszonych na ten cel wydat
ków.

Dzięki dość żmudnym obliczeniom 
udało się stwierdzić, że właściwe ko
szty reklamy są zasadniczo niższe, niż 
się to zazwyczaj publiczności wydaje. 
Niedawno niemiecki instytut badania 
konjunktur wyliczył, że ogólne koszty 
ponoszone przez Niemcy na reklamę 
wynoszą rocznie 1 miljard marek t. j. 
mniej niż 2 procent ogólnego dochodu 
społecznego. Połowę tej sumy wydaje 
na propagandę i akcję werbunkową 
handel detaliczny, około 350 miljonów 
przemysł, resztę zaś banki, przedsię
biorstwa transportowe i rzemiosła Su
my, jakie wydają Niemcy na reklamę 
nie dorównywują oczywiście wydat
kom, jakie ponoszą kupcy i przemy
słowcy w Ameryce. N. p. przemysł kon
fekcyjny, w Ameryce wydaje na rekla
mę... aż 4,5 procent od obrotu!

A teraz rzecz wielce interesująca ze 
względu na niezwykłą jej aktualność: 
Badania koniunkturalne w Ameryce 
dążyły ostatnio do uwidocznienia, ja
ki jest wpływ reklamy na złagodzenie 
wzgl. usunięcie przejściowych kryzy
sów gospodarczych. Pytanie to posiada 
poza znaczeniem akademickiem dużą 
wartość praktyczną: chodzi bowiem o 
to, kiedy kupiec wzgl. przemysłowiec 
ma więcej łożyć na reklamę, czy w 
dobrych, czy w złych latach? Okazuje 
się, że w branżach spożywczych zwięk
szenie etatu na reklamę przeznaczone
go powodowało zwiększenie się obro
tów — nawet podczas kryzysu! Nato
miast obroty artykułami wytwórcze- 
mi, mimo wzmożonej propagandy, po
większeniu w czasie kryzysu nie uleg
ły, a raczej cofały się bez względu na 
reklamę.

Krćfkis Informacje gospodarcze
— Przedstawiciele kolei czechosłowac

kich oraz delegaci zarz;\dów kolei Unji 
Adriatyckiej mają odbyć konferencję w 
sprawie redukcji taryf na cukier, prze
baczony do portów adriatyckich, w szcze
gólności zaś do Trjestu i Fittme.

— Ministerstwo rolnictwa przystępuj*» 
w najbliższym czasie do budowy średniej 
szkoły rolniczej w Mąlinowie na Pomorzu 
Plany budowy zostały już zatwierdzone i 
budowa zostanie rozpoczęta jeszcze ..roku 
bieżącego. Szkoła otrzyma najnowocze
śniejsze urządzenia, przyczein przy szkołę 
powstanie internat. Budowa potrwa rok.

— W dniu 12 bm. rozpoczął w Zurychu 
Obrady trzeci międzynarodowy kotigres w 
sprawach jedwabnictwa z udziałem przed
stawicieli wielkich organizacyj tego prze
mysłu z Francji, Włoch, Szwajcarji, Nie
miec, Iliszpanji, Węgier, Austrji, Anglji 
oraz Czechosłowacji razem w liczbie 200 
osób.

— Eksport amerykański do Niemiec o- 
siągnął w lipcu r. b. wartość 24.633.000 do
larów wobec 21.261.000 dolarów w czerwcu 
rb. Import zaś z Niemiec do Stanów osią
gnął w lipcu rb. wartość 22.806.000 dolarów 
wobec 19.328.000 dolarów w czerwcu r b.

— Według preliminarnych obliczeń 
zbiór pszenicy we Francji dosięgnąi w r. b. 
87.953.330 podw.. centnarów, zbiór zaś żyta 
— 10.016.600 podw. centnarów.

— Import drzewa do Czechosłowacji 
wykazuje ciągły wzrost. W lipcu r. ub. ta 
galęż przewozu obejmowała wartość 22.1 
milj koron czeskich, w pierwszym kwar
tale rb., wskutek katastrofalnych mrozów. 
Zaznaczyło się zmniejszenie do 20.9 milj 
koron miesięcznie. Import drzewny lipca r. 
k Przewyższy! znacznie dotychczasowy 
Przywóz, dochodząc do 35.1 milj. korom

Nasz handel zagraniczny
produktami rolnemi
w przywozie 463 milj. zł czyli 14,3%, 
a w wywozie 1.002 milj. zł czyli 40% 
ogólnej sumy. W porównaniu z lata
mi poprzedniemi mamy znaczną po
prawę, jak wykazuje następujące ze
stawienie:

W ogólnym obrocie handlu zagra
nicznego Polski ostatniego roku go
spodarczego za czas od sierpnia 1928 
do lipca 1929 wynoszącego w przywo
zie 3.232 milj złotych, a w wywozie 
2 604 milj. złotych, stanowi obrót pro
duktami rolnemi i przemysłu rolnego

Handel zagraniczny Polski produktami rolnemi w latach 
1924/25 - 1928/29.

Rok

1924 25 
1: 25/26 
1926/27 
1927/28 
1928,29

Przywóz W y w ó « — nadwyżka przew. 
4- nadwyżka wyw.

ogółem produkty rolne
1

ogółem produkty rolne
1 %

ogólna produkty
tome

w m i 1 j o n a c b złotych

3.236
1.360
2.469
3.297
3.Z32

814
169
612
672
463

25
12
2a
20
14

2.139
2.149
2.471
2.500
2.604

782
951
845
927

1.0U2

87
44
34
37
40

— 1.124 
4- 783 
+ 2
— 797
— 628

— 32
+ 7c2 
+ 233 
-j- 25o 
-j- 539

Widzimy więc w porównaniu z ro
kiem poprzednim poprawę po stronie 
przywozu przez zmniejszenie o prze
szło 200 milj. zł, a po stronie wywozu 
niewielkie zwiększenie się o rnniej- 
więcej 75 milj., tak że czynne saldo 
bandu zagranicznego produktami rol
nemi wynosi około 540 milj. złotych, 
przewyższając lata poprzednie za wy 
jątkiem roku 1925 26, którego saldo 
ukształtowało się pod wpływem bar-

Handei zagraniczny zbożami.

dzo dobrego urodzaju roku 1925 i o- 
strych zakazów przywozu

Na poprawę salda handlu produk
tami rolnemi roku ostatniego w po 
równaniu z rokiem poprzednim skła
dają się w pierwszej linji „artykuły 
spożywcze'*, szczególnie przez zmniej
szenie się przywozu a zwiększenie wy
wozu zbóż, jak to uwidaczniają na
stępujące cyfry:

Artykuły spożywcze ogółem 
Pszenica
Zyto ..........
Jęczmień .....................................
Owies ...........
Strączkowe ........

Poprawa zaznaczyła się szczegól
nie przez poważne zmniejszenie się 
przywozu pszenicy i owsa a pewną 
nadwyżkę wywozu żyta, a zwłaszcza 
przez bardzo znaczny wywóz jęczmie
nia i strączkowych.

Jak wiadomo, w roku ubiegłym 
swobodny obrót pszenicą żytem i 
owsem był krępowany zarządzeniami

Przywóz Wywóz

1928/29 1927/28 1928/29 1927/28

w milionach złotych

135,6 301,4 442,8 362,7
32,— 121,4 0,7 3,-

7,9 53,4 23,7 4,1
0,7 1,3 72,6 29,1
5,6 9,7 3.6 4,0
0,4 1,- 60,7 29,3

reglamentacyjno-celnemi I zdawałoby
się, ze korzystny rezultat jest wtasi 
wynikiem tego. Musimy jednak wziąć 
pod uwagę, że zbiory zeszłoroczne by
ły bardzo dobre, dorównywały pra 
wie zbiorom z r 1925 i przy porówna
niu zapotrzebowania po uwzględnie
niu zbiorów i sald z handlu zagranicz- 
iiego wykazują zbyt mały wywóz.

Zapotrzebowanie zboża po uwzględnieniu zb’orów i sald 
z handlu zagranicznego w 1.000 Ł

Rok Pszenica Żyto Jęczmień Owies

1924 25 1.658 3.844 661 1.4o9
1925/26 1.615 6.4'¡0 1.132 2.004
1926/27 1.653 5.221 1.124 1.905
1927 28 1.902 5.3-4 ¡.211 2.125
1928/29 1,679 6.154 1.340 2.494

Podpada, że w roku 1927/28 mieli- szona aktywizacja naszego bilansu

nia Korporacji Kupców Chrześcijań
skich oraz 25-lecia Związku Towarzystw 
Kupieckich w Poznaniu. Zapowiedz 
tych uroczystości rozeszła się po całej 
Polsce i kupiectwo zamierza przez licz
ne delegacje uczcić obie organizacje, z 
których Korporacja jest najstarszą 
przedstawicielką zorganizowanego ku- 
piectwa Polski Zachodniej, a Związek 
Towarzystw Kupieckich jest ojcem 
Związków innych dzielnic, które po
wstały już w czasie niepodległości na
szej Ojczyzny; jest on też inicjatorem i 
współtwórcą Naczelnej Bady Zrzeszeń 
Kupiectwa Polskiego jako wyrazu ogól
nopolskiej myśli gospodarczej kupiec
twa. To też nietylko kupiectwo, ale i 
władze oraz cale społeczeństwo żywo in
teresuje się uroczystościami poznańskie- 
tni i zapowiedają w nich liczny udział 
tern bardziej, że uroczystości te przypa
dają na koniec Powszechnej Wystawy 
Krajowej, tego pokazu siły gospodarczej 
i solidarności naszego narodu i państwa.

Z rynków nabiału
Niezmienione a mocne koniunktury 

na niemieckim rynku maślanym spowo
dowały w ubiegłym tygodniu sprawo
zdawczym dalszą zwyżkę notowań, a 
mianowicie w dniu 14 września do: 187 
mk per 50 kg. franko stacja odbiorcza 
za prima gatunek, 174 mk per 50 kg. 
franko stacja odbiorcza za U gatunek, 
158 mk. per 50 kg franko stacja odbior
cza za U! gatunek. Podwyżki ostatnie, 
które silą rzeczy pociągnęły za sobą pod
wyżkę cen deta'icznych — niestety ha- 
mjjąco odbiły się na konsumpcji i li- 
czyć się należy z tern, że nastąpi pewne 
odprężenie sytuacji. Masie, w szczegól
ności prima gatunki miały szybki i ko
rzystny zbyt po cenach od 3 do 5 mk. 
ponad t. zw. najwyższe notowania ber
lińskie. Średnie gatunki częstokroć na
trafiały na trudności zbytu, a w najlep
szym wypadku realizowane byty po ce
nach od 5 do 8 mk. poniżej notowań. Po
ślednie gatunki wogóle nabywców zna
leźć nie mogły.

Mocna dotąd koniunktura na rynku 
angielskim osłabia nieco w tygodniu 
sprawozdawczym. Masło polskie noto
wano oficjalnie do 162 sh. za najlepsze 
gatunki niesolone Mas'o solone uzyski
wało ceny do 160 sh. Tendencja spokoj

Na rynku krajowym podwyższyły się 
wprawdzie nieco cany, jednakże naogói 
panuje tendencja wyczekująca.

(kl Jeszcze pożyczki zastawowe. Wiel
kopolski Związek Ziemian komunikuje, że 
nożyczki zastawowe dla rolnictwa mogą 
być w ty n roku udzielane na tych samych 
warunkach co w roku ubiegłym t. zn w 
fermie kredytów, zabezpieczonych umowa
mi przywłaszczenia zboża (Sicherheits- 
iiberreiffnung).

(k) Wywóz w poszczególnych krełaeh.
Według obliczeń z lat ostytnich wywozu w 
poszczególnych krajach tia jednostkę w 
zlocie przypada na Polskę 38, na o wiele 
mniejszą Czechosłowację 93, Włochy 114, 
Niemcy 290, Francję 291, na Anglię wresz
cie 520. Z obliczeń tych wynika, że nasze 
Zycie gospodarcze jest najmniej rozwinięte 
w stosunku do wielkich państw Europy.

śmy nadmierne zapotrźebowanie psze
nicy około 250 tyś tonn, że następnie 
z powodu utrudnienia wywozu zaka
zem względnie cłem nie mogliśmy wy
wieźć odpowiedniej ilości, a z powodu 
braku ochrony celnej mieliśmy zupeł
nie zbyteczny przywóz. To samo do
tyczy obrotu żytem i owsem. Śmiało 
można po dokładnem obliczeniu 
stwierdzić, że reglamentacją zmniej-

Wzrost aktywności
bilansu handlowego

Według obliczeń tymczasowych 
Głównego Urzędu Statystycznego bi
lans handlowy za sierpień 1929 r. 
przedstawiał się jak następuje: przy
wieziono ogółem 417.668 ton towarów 
wartości 226.535 tys. zł, wywieziono 
2.199.587 ton towarów wartości 280.717 
tys. zł.

Saldo dodatnie bilansu handlu za
granicznego wynosi w sierpniu 54.182 
tys. zł.

W porównaniu do poprzedniego 
miesiąca nastąpiło zwiększenie war
tości wywozu o 4 275 tys H. wagowo 
zaś wzrost wywozu wyniósł 59 bob ton. 
Przywóz zmniejszył się w porównaniu 
do poprzedniego miesiąca o 39 JOo tys. 
zł pod względem zaś wagowym o 
55.625 ton. W wywozie zaznaczył się

handlowego a szczególnie rolnego o- 
braca się około sumy 220 milj. zł.

Wśród innych pozycyj przywozu 
mieliśmy zeszłego roku zmniejszony 
przywóz ryżu i kukurydzy. W wywo
zie pozycja cukier zwiększyła się o 20 
milj. złotych, natomiast wywóz trzody 
chlewnej wykazuje zmniejszenie o 16 
milj. złotych. — ina

wzrost wartości wywozu trzody chlew
nej oraz paliwa, przy równoczesnem 
zmniejszeniu wywozu wyrobów hutni
czych - walcowniczych oraz półpro
duktów włókienniczych, w przywozie 
natomiast spadek wartości dotyczy 
wszystkich towarów, a przedewszyst- 
kiem artykułów spożywczych, surow
ców hutniczych (rud i szmelcu żelaza), 
maszyn wszelkich, materiałów elektro
technicznych oraz włóknistych.

Przed jubileuszem 
kupiectwa

Łącznie ze zjazdem ogólnopolskim 
zorganizowanego kupiectwa obchodzić 
będzie ono rzadkie uroczystości kupiec
twa poznańskiego i wielkopolskiego

Otóż dnia 29 września t929 r odby
wać się będą w Poznaniu uroczystości 
jubileuszowe uczczenia 500-lecia istnie-

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań dnia 18 9 1929. 

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po- 
¿uań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
„Ceny orientacyjne“ 

parytet Poznań 
Żyto zdrowe suche, zdat. do

nrzennalu..................... .
Usposobienie słabsze 

Pszenica sucha zdat. do prze
miału .........................................
Usposobienie spokojne, 

łęczmień przemiałowy . s s 
łęczmień browarowy . i »

Usposobienie spokojne.
Ówies nowy.......................< s

llppo**-hienie spokojne.
Mąka żytnia wł workach we

dług urzędowo ustalonego
typu (70%)...............................
Usposobienie «nok^ine.

Mąka pszenna 65% v-ł worka 
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie

24,00-25,00

38.50- 40,50

25.09-26 09 
28,i 0—31 00

21.50- 23,50

37,75 

59,50 63 50

Otręby pszenne .
Rzepak . . . »
iroch Victoria .
7-och ’•'olgera .
•słoma luźna 
■słoma prasowana 
■Mano uźne ......
•siano prasowane nadnoteckie

18 00- 
19 59 
69.00 
6 4.00-

1900
20.50
72,00
62,(10

46. )0—51.00
8.2)- 3.75 
4, 0- 5.00

06.00- b ,00 
10,00-12,00

Ogólne usposobienie spokojne.
Uwagi: Jęczmień pojawiający się na 

r$nku w większości wypadkach nie odpo
wiada normom jęczmienia browarowego,
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Dzieci podpalaczami

Zapadki należy chować w miejscach dla dzieci niedostępnych
Kronika ostatnich dni notuje kilka 

pożarów, spowodowanych przez dzieci. 
Oczywiście winić można jedynie rodzi
ców tych małych podpalaczy za brak 
nadzoru.

W dniu 17 bm. w Slocinie w powie
cie grodziskim spaliły się chlew koleja
rza Marcina Banacha i stodoła chałupni
cy Franciszki Tondorowej. Wartość spa
lonych budynków ocenia się na około 
6 tys. złotych. Jak się okazało, pożar 
«powodowały dzieci Banacha.

W Butogniewie w powiecie kroto
szyńskim ogień, spowodowany przez 
dzieci, obrócił kilka zagród w perzynę. 
Rozpoczął się u rolnika Stanisława Ro
bakowskiego. gdzie pastwą pożaru padła 
stodoła i, znajdujący się w pobliżu chlew. 
Ogień przeniósł się następnie na zabudo
wania rolnika Jana Minory, któremu 
spalił się dom mieszkalny, stodoła ze 
zbożem i narzędzia rolnicze wartości

Dzieci samochodem
W Zbąszyniu wypadki samochodowe 

nie są rzadkością
Dnia 16 b. m. około godz. 11 przy 

zbiegu ulic Kościelnej i Senatorskiej 
wpadło pod będący w ruchu samochód 
p. J. Drzymały troje dzieci. Wskutek 
wypadku tego 8-letni syn mistrza pie
karskiego, Korowski, odniósł ciężkie, 
a dwaj inni chłopcy, 6 i 7-letni, lżej
sze rany. Korowskiemu kola samocho
du przeszły przez głowę i szyję. Stan 
nieszczęśliwego chłopca jest groźny i 
prawie niema nadziei, aby odzyskał 
zdrowie. Umieszczono go w szpitalu 
miejskim, podczas gdy dwaj jego to
warzysze pozostali na opiece lekar
skiej w domach rodziców.

W sprawie winy wypadku wdrożo
no śledztwo. Wśród świadków wypad
ku zdania co do kwestji winy są po
dzielone. Podczas gdy jedni czynią za
rzut szoferowi że nie dawał sygnałów 
ostrzegawczych, inni wywodzą, że 
dzieci, trzymając się za ręce, najnie- 
spodziewaniej skierowały się na jezd
nię i tak wpadły pod nadjeżdżające 
auto, którego szofer już nie mógł za
trzymać.

W tymże dniu zdarzył się wypadek 
samochodowy także w pobliżu dwor
ca głównego, gdzie również dziecko 
było ofiarą nieostrożności własnej czy 
też szofera, odnosząc nieznaczne, na 
szczęście, rany.

Częstość wypadków samochodo
wych w Zbąszyniu wydaje się w po
równaniu z niezbyt ożywionym ru
chom ulicznym dość niewspółmierną.

KALENDARZYK
Środa, 18 września 1929.

Słońce; wschód 5.32 — zachód 18,03 — 
długość dnia 12 godzin 31 min 

Księżyc; wschód 18,17 — zachód 4,25 —
pełnia

Stan pegoiy według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn : 
Środa, godz 7 rano. Temperatura 
powietrza niska plus 8 st. Cels. Po

godnie. Wiatr południowo - wscho
dni Ciśnienie atmosferyczne umiar
kowane 757 mm W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa plus 23 st. 
Cols.. najniższa plus 7 st Cels.

Stan wody w Warcie według notowań Tn 
spekcji Dróg Wodn. dziś —0,20 m

Kai. rz kat.: Józef W. — jutro January M. 
Kai. slow.: Dobrowit — jutro Krzepimir

Nocjsa słożba aptek
Śródmieście: Apteka 27 Grudnia, ulica 

27 Grudnia 18. — Apteka pod Zlotyin 
Lwem, St. Rynek 75. — Apteka św 
Piotra, pi. Świętokrzyski.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic
kiewicza 22.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Małeckiego 
nr 26. — Apteka p Plucińskiego, ul 
Marszalka Focha 72.

Wilda: Apteka „Fortuna", ulica Górna 
Wilda 96.

Pogotowie Ratunkowe Zwi»zku Leka
rzy, ni. Pocztowa 30, dyżuruje we dnie 
1 w nocy, — Telefon 55-53.

OSOMSTE
— * Prezes Okręgowej Izby Kontroli

Państw, p. Mikołaj Zawadzki, po powro
cie z urlopu wypoczynkowego, objął kie 
rownictwo Izby Kontroli

— * Srebrne gody. W piątek 20 bm 
obchodzą swe srebrne gody małżeńskie, 
znany i szanowany obywatel m Poznania 
p. Mieczysław Lehmann z małżonką 
Ludwiką z Kasiewiczów, zam. przy uH 
cy Gwarnej IŁ kiszą św. na intencję

około 20 tys. zł. Stąd ogień, wskutek sil
nego wiatru, przerzucił się na zabudo
wania rolnika Józefa Kuchowicza, u któ
rego także spalił się doszczętnie dom 
mieszkalny, poczem zapaliła się stodoła 
rolnika Jana Cielucha wraz z tegorocz- 
nem żniwem. Straty wyrządzone u Ro
bakowskiego ocenia się na około 6 tys. zł. 
u Kuchowicza na 3 tys. zł. a u Cielucha 
na około 10 tys. zł, razem więc dzieci 
puściły z dymem blisko 4G tys. złotych 
majątku. Okazało się, że były to dzieci 
Robakowskiego, które, bawiąc się zapał
kami, podpaliły chudobę swego ojca.

O dalszym pożarze, spowodowanym 
przez dzieci, donoszą nam z Przygodzic 
w pow. ostrowskim. Spaliła się tam sto
doła ze żniwem konduktorowi kolejo
wemu Władysławowi Lisiewiczowi. 
wartości ok. tysiąca zl. Zawinił ten po
żar 6-letni syn pogorzelca Stanisław, ba
wiący się zapałkami, (k)

czcigodnych Jubilatów odbędzie się w 
tymże dniu o godz. 9 w kościele św. Mar
cina.

WYKŁADY
— * Paniom demu zwracamy uwagę 

na aktualny cykl wykładów z dziedziny 
naukowej organizacji w gospodarstwie 
domowem, które wygłosi p. Irena Szum- 
lakowska, przewodnicząca sekcji gospo 
darstwa domowego przy Instytucie Nau 
kowej Organizacji w Warszawie. Treść 
wykładów uwzględnia zasady naukowej 
organizacji wogóle, metodykę pracy, ra 
cjonainą organizację domu, urządzenie 
wnętrz, racjonalne metody czynności ku 
linarnych itp., wszystko poparte przezro 
czarni. P. Irena Szumlakowska jest zna 
na w całej Polsce, jako wybitna i do 
świadczona prelegentka na powyższe in
teresujące tematy. Wykłady odbywać się 
będą od 23 do 28 bm. codziennie od godz 
6—8 wieczorem, razem 12 godzin, w sali 
Królowej Jadwigi, Aleje Marcinkowskie 
go, 1, I ptr. Karty wstępu nabywać mo
żna już teraz w składzie Gazowni Miej 
skiej przy ul. Nowej 10.

— * Wykład ks. dr. Abta. W piątek 
20 bm. o godz. 17 odbędzie się na salce 
św. Wojciecha, Aleje Marcinkowskiego 
22, I piętro, staraniem Wydziału Apolo- 
getyczno - Pedagogicznego Soda lic ji Pań 
w Poznaniu, wykład ks. dr. Abta na te
mat „Najwyższa władza duchowna a 
czynniki rządzące w państwie".

WYCHOWANIA, KURSY
— * Kursy rysunkowe dla czeladzi rze 

miośluiczej, koncesjonowane przez Min. 
W. R. i O. P„ odbędą się w roku bieżącym 
dla początkujących, a także ciąg dalszy 
kursów w ubiegłym roku rozpoczętych. 
Związek Tow. Czeladzi Rzem. zachęcony 
powodzeniem kursów, zreorganizował je 
szczegółowo i angażował wybitnych fa
chowców. Kursy te przyczynią się do 
podniesienia rzemiosła polskiego, to też 
czeladnicy powinni korzystać z okazji i 
kształcić się. Kursy odbędą się w nastę
pujących oddziałach: murarskim, ciesiel
skim, stolarskim, kołodziejskim, kowal
skim, ślusarskim, malarskim, krawiec
kim i fryzjerskim. Otwarcie kursów na 
stąpi w pierwszych dniach października 
b. r„ zgłoszenia przyjmuje jak i informa
cji udziela prezes Związku K. Wojtko
wiak, Poznań, ul. Kilińskiego 11, parter 
prawo, we wtorki i czwartki od godz. 6 
do 8 wiecz. Kursy odbywać się będą w 
godzinach wieczornych w szkole dokształ
cającej na Wildzie.

PODZIĘKOWANIA
— * Od Zarządu Sp. Akc. „Samolot“

otrzymujemy następujące pismo: Tyl
ko niesłychanej energji, wykazanej przy 
ratunku przez 3 pułk lotniczy i Miejską 
Straż Pożarną. Sp Akc. „Samolot“ za 
wdzięczą, że przy pomocy odpowiednich 
Władz, może w najbliższym czasie uru
chomić produkcję. Niech nam wolno bę
dzie złożyć najgorętsze podziękowanie w 
imieniu wszystkich pracowników fabryki, 
p pułkownikowi Kalkusowi za stałe, nad
zwyczaj przychylne stanowisko zajęte w 
stosunku do „Samolotu", p. majorowi 
Pniewskiemu za impet i precyzję w kie
rowaniu akcją ratowniczą, p. Kiedaczo- 
wi, naczelnikowi Straży Ogniowej, która 
przybyła natychmiast po wybuchu ognia, 
za szybkość i energję w ratunku, oraz 
wszystkim pp. Oficerom i Żołnierzom 
3 pułku lotniczego i członkom Straży 
Ogniowej. Dzięki temu nadludzkiemu 
wysiłkowi wojska i straży została urn 
towana placówka, która już w pracy dla 
obrony Państwa i rozwoju lotnictwa po
siada swoją historję ściśle związaną z 
miastem Poznaniem.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * W zorganizowanej przez Zw. C-fi- 

cerów Rez. w dniach od 4—17 listopada 
r. b. wycieczce do Paryża udział wziąć
mogą oficerowie rezerwy oraz armji

czynnej wraz z rodzinami. Koszta pasz
portu wraz z przejazdem i wyżywieniem, 
oraz hotelami, t j. koleją z Poznania do 
Paryża oraz statkiem z Paryża do Hawru 
i z Hawru do Gdyni wynoszą kl. III 
550 zł, zaś kl. II — 650 zł. Na statku „Po- 
logne“ jest miejsc 220, wobec czego jedy
nie uczestnicy zgłaszający się wcześniej 
korzystać będą z przejazdu statkiem. 
Inni wrócą koleją. Dopłata do przejazdu 
II kl. z Paryża do Zbąszynia wynosi 65 
zł, klasą III bez żadnej dopłaty. Pasz
porty wydane będą indywidualnie z wa 
żnością conajmniej miesiąca. W drodze 
powrotnej korzystać będą uczestnicy wy
cieczki z 66 proc, ulgi z przejazdu z Gdy
ni względnie Zbąszynia do miejsc zamie
szkania. Kierownictwo wycieczki prosi 
o jaknajszybsze zgłaszanie się uczestni
ków ze względu na ograniczoną liczbę 
(250) oraz o nadsyłanie wpisowego 200 zł 
do biura „Orbis“ Łódź, ul. Andrzeja 5. 
Prospekt wycieczki znajduje się we wszy
stkich Okręgach i Kołach Zw. Oficerów 
Rez. Rz. Polskiej.

kromka miejscowa
— * Konsolat Grecki zawiadamia, że

w dniu 19 bm. przypada stulecie niepod
ległości Grecji i z okazji tej powiewa 
sztandar grecki na Konsulacie (ul. Rze
czypospolitej 1).

— ' Gwarancja dla „Sasnolotn“. Na
wczorajszem posiedzeniu magistratu roz 
patrywano sprawę gwarancji dla fabryki 
platowców „Samolot“ na Ławicy, znisz 
czonęj katastrofą pożarową w ubiegłym 
tygodniu —- Jak się dowiadujemy, ma 
gistrat miasta Poznania wyraził swą zgo
dę na udzielenie gwarancji fabryce „Sa
molot“ a uchwala ta poddana będzie do 
zatwierdzenia na najbliższem posiedzeniu 
rady miejskiej, która poweźmie decyzję 
co do wysokości sumy gwarancyjnej ki

— ' Zarząd Stów. b. Pracowników Za
kładów Wojskowych nadesłał nam odpo 
wiedź na umieszczone niedawno w na- 
szem piśmie wyjaśnienie Kierownictwa 
P Z. U. w Poznaniu, w sprawie roszczeń 
zwolnionych pracowników z Zakładu 
Odpowiedzi tej nie zamieszczamy, nie 
chcąc uprzedzać wyniku sprawy w są 
dzie, do którego Śtow b Prac. Zakl. 
Wojsk, się zwróciło. O rozstrzygnięciu 
sądowem oczywiście nie omieszkamy po
informować czytelników.

Kurjer Poznański —..—

A d resy gości PWK
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Publikowanie adresów 
celem odnalezienia snę przybywających

—— patrz wydanie poranne —

— * Z targu. Dnia 18. b. m. na pi. Sa 
pieźyńskim płacono za nabiał 1 kg 
masła wiejskiego 6,40—6.80 zł; masła mle
czarskiego 7,20— 7,60 zł; twarogu 1,00—1.40 
zl; mendel jaj 2.60—2.70 zł; litr śmietany 
2.60—3.00 zl; litr mleka pełnego 38—40 gr; 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 3 20 do 
3 40 zl: słoniny wędzonej 4.(X)—4.20 zl; 
wieprzowiny 3.2U—4 40 zł; wołowiny 
2,70—4,40 zł; cielęciny 3.20—4.80 zł; sko 
powiny 3 2o—3.bO zl; koziny 2.00—2.20 zl 
smalcu 4.00—4.20 zł; za drób: para 
kurcząt 4.00—5.00 zl: kura 4.00—5.00 zl: 
perlica 600_R0P zl: kaczka 5 00 6 00 zl: 
para gołębi 2.00—3.00 zł; para koropa 
tew 6,00—7.00 zł; za ryby: 1 kg szczu
paka 5.00—6,00 zł; karpia 6,00—7,00 zł; 
lina 5,00—5,60 zł; węgorza 6,00 zł; karasia 
3 4O--4OO zl; leszcza 4 00 -4 40; okonia 3.6> 
zł; suma 4.00—5.00 zł: białych ryb 1.60 de 
2 00 zl; za jarzyny: 1 ke ziemniaków 
10—12 gr; pęczek marchwi 10 gr; buia 
ków 10—15 ar: cebuli 15 ar; 1 kg szpinaku 
60—8o gr; jarmużu 40 gr; 1 kg fasoli 30 do 
50 gr: fasoli szparagowej 80 gr: 1 kg ra 
barberu 30 gr; 1 gł sałatki zielonej 10 do 
20 gr; białej kapusty 25—40 gr; modrej i 
włoskiej 40—60 gr 1 p rzodkiewek 20 gr; 
1 p kalarepy 15 gr; 1 kalafjor 0,30—1,00 
zl; 1 mdl. ogórków 1—1,50 zł; 1 kg. bobo 
1,20 zł; 1 kg. pomidorów 0,40—0.60 zł; za 
owoc: 1 kg jabłek 0,50—1,20 zl; gruszek 
0.60—1,00 zl; śliwek 0,60—1,20 zl; borówek 
(brzusznie) 1,40 zl; 1 kg winogron 4,00 
do 5.40 zl; 1 kg jeżyn 120 zl: za grzyby
1 kg pieczarek 3—4 z; 1 kg borowików 
5,00—7,00 zł; maślaków 3,00 zł; rydze 6,00 
do 8.00 zł; za mendel raków płacono 1.00 
do 2,50 zl. 1 kg chleba 40 gr. — Dowozy 
duże Targ ożywiony. Ceny naogół bez 
zmian, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— ’ Wypadek z końmi. We wtorek w 

godzinach rannych zdarzył się na ulicy 
Matejki tuż przy moście wystawowym 
wypadek upadku dwóch koni, który o 
mało nie zakończy! się tragicznie. Z ul. 
Grottgera wyjechał w zupełnie wolnem 
tempie ciężarowy wóz, naładowany wę
glem. Na skręcie nagle jeden z koni tak 
się poślizgnął, że całym ciężarem upadl 
na asfalt, pociągając za sobą drugiego. — 
Jezdnia byia pokropiona wodą, więc ko
niom /rudno było się podnieść. Niebez 
pieczne szamotanie zwierząt trwało dłu
gą chwilę, przyczem oba konie zostały 
lekko pokaleczone. Woźnica absolutnie 
nie mógł sobie dać rady, dopiero zgroma
dzoną publiczność przyszła z pomocą (tri

—f ’ Skutki nieostrożności. Wczoraj 
późnym wieczorem postrzeli! się z flowe 
ru w mieszkaniu przy ul. Wielkiej nr 15 
21-letni poihocnik szewski Jan Węclew- 
ski. Z powodu rany postrzałowej w

Przy przeczuleniu, bólach głowy t.
senności, ospałości, przygnębieniu, uczt’®- 
strachu, posiadamy w naturalnej wOrUU 
gorzkiej Franciszka Józefa niezawod/* 
środek domowy do usunięcia wszelki 
zaburzeń przewodu pokarmowego w k ? 
dym jego odcinku. Pswagi lekarskie „ “ 
znają, iż nawet u ludzi w starszym wieku 
woda Franciszka Józefa działa niezawod 
nie. Żądać w aptekach i dróg. nw

brzuch, poranionego przewieziono da leci. 
nicy miejskiej, (ki

— * Pożar w Starcięce. W pralni eh», 
mieznej p Kelcha wybuch! 17 bm p0 no' 
tudniu pożar. Ogień objął poddasze su
szarni Przywołana straż pożarna ugasi 
la ogień w przeciągu godziny. Wysoko« 
strat narazie nieustalona. Pożar zniaj. 
czył urządzenie wewnętrzne (k)

— ’ Wypadek samochodowy. Szofer 
taksówki nr 216 najechał na ul Dąbrów, 
skiego Bożenę Linkowską. zam przy U| 
Dąbrowskiego 90 Nieszczęśliwą, którą 
odniosła złamanie nogi, wymieniony sza. 
fer odwiózł do Pogotowia Ratunkowe, 
go. (z)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże w powiecie poznańskim,

W okolicy Rokietnicy dokonywano w o- 
stafnim czasie liczniejszych kradzieży 
drobiu. Również i w innych okolicach do
konywano kradzieży królików, nieroga
cizny, środków spożywczych i pierza, a 
niekiedy złodzieje zajeżdżali po tup wo
zami. W nocy na 13 bm. w pobliżu Tar- 
nowa Podgórnego przytrzymano przy 
kradzieży drobiu Wojciecha Domagalę i 
Antoniego Żytkowiaka z Poznania. Pozo
stawili oni w pobliżu wóz, na którym by. 
ly próżne worki do pakowania skradzio
nych przedmiotów, a wreszcie znaleziono 
u nich narzędzia do włamań. Areszto
wanych odstawiono do więzienia w Po
znaniu. — W Mrowinie w powiecie po
znańskim włamało się trzech osobników 
do pewnego mieszkania, gdzie skradli 
większą ilość pierza wartości około 80-J 
zł. Jak wynika, z pozostawionych śla
dów, złoczyńcy udali się w kierunku Pa
miątkowa. (k)

— • Kradzieże 1 włamania. P. Skibiń
skiemu Janowi, zamieszkałemu przy ul. 
Św. Wojciecha 17-20, skradziono gardero
bę wartości 600 zł — P. Kuglerowi Kazi
mierzowi z Ryczywołu skradziono z sa
mochodu buty — P Kwiek Aleksander i 
Dobrzelina pod Żychlinem zgłosił, że dn. 
17 bm o godz 20 w parku Wilsona skra
dziono mu z kieszeni portfel z zawar
tością 950 zł i dokumentami. — Z samo
chodu pozostawionego przy Piekarach 
skradziono j> Czubkowej Annie z Luto- 
mia pow. Oborniki bieliznę i garderobę 
damską. — Nieznany złodziej skradł z 
zakrystji Katedry siedni tac niklowych i 
jedną srebrną. — P Matysiakowi Bogda
nowi. zamieszk przy ul Kopernika, skra
dziono z ul. Pocztowej rower, (z)

KRONIKA SADOWA
— ■* Systematyczne okradanie firmy.

Przykre odkrycie zrobiła niedawno p. 
Marja Płoszajska, właścicielka magazy
nu obuwia przy ul. Pocztowej 5. Zatru
dniała ona dwie pomocnice składowe, 
które darzyła bczwzględnem zaufaniem, 
dowodem czego fakt, że były u niej w o- 
bowiązku już od 6 wzgl, 7 lat bez 
przerwy. Tymczasem nadużywały one 
zaufanie w nikczemny sposób, bo stale i 
systematycznie okradały skład. Na ślad 
złodziejskich machinacyj naprowadzi! p. 
P. prosty przypadek Zaglądając razu pe
wnego do przedziału, w którym umiesz
czone były próżne pudelka, spostrzegła w 
jednem z nich parę zupełnie nowego obu
wia męskiego -To dało pani P. powód do 
śledzenia swoich pomocnic i w toku do
chodzeń policyjnych ustalono, że obie po
mocnice okradały właścicielkę magazy
nu systematycznie od długiego już czasu, 
w czem pomocnych im było kilka pase- 
rek. Kradzieży dokonywały w następu
jący sposób: odbierały, jedna lub druga, 
codziennie rano klucze od składu i otwie
rały go same. Zanim przybyła pani P. 
lub jej ojciec, posiadający również maga
zyn obuwia przy pobliskiej ul Zamko
wej, zjawiały się jakieś kobiety, rzeko
mo klientki, i w torbach targowych uno
siły ze sobą sprzeniewierzone obuwie, 
nieraz po kilka par. W ten sposób sprze
niewierzyły złodziejki, wedle pobieżnych 
obliczeń, przeszło 500 par obuwia, które 
odsprzedawały potem znajomym po ka
żdej cenie. Dochodzenia policyjne, w któ
rych toku niesumienne sprzedawać:-ki 
przyznały się do winy, ujawniły, że zło
dziejki posiadają jeszcze u siebie około 
100 par obuwia. Termin do rozprawy są-

Bzteiaj w Khł&
Apollo: „Na zachód od Zanziboru". 
Aurora: „Pat i Patachon jako podpa*

lacze".
Bajka: „Tempo — tempo".
Casino: „Szofer jaśnie pani". 
Coloassum: „Sitting Buli, wódz czer-

wonoskórnych".
Edison: „Kandydatki do rozwodu“. 
Kapitol: „Carewicz",
Metropolia; „Dama w szkarłacie*'. 
Ocleou: „Zuzia saksofonistka . „
Renaissance: „Jack pogromcy indjań 
Słońce: „Nadkobieta".
Stylowe: „Przed wyrokiem". 
Wilsona: „Księże student".



d„,vej naznaczony został na dzień 15 
października.

I OSTfiTKIEJ CHWILI
—• ’ Pchnięto nożem na zabawie w Są 

¡opach w powiecie nowotomyskim nieja
kiego Klemczaka. Otóż podczas zabawy 
doszło do bójki, w wyniku której Kłem 
czak otrzymał pchnięcie nożem w brzuch 
stan zdrowia p K. jest bardzo groźny. — 
Nożowników aresztowano i odstawdono do 
więzienia w Nowym Tomyślu, iku)

— • Niedźwiedź na ulicach Leszna. — 
tych dniach w Lesznie zdarzył się

pewnemu panu, wracającemu nad ranem 
j pewnego lokalu, wypadek wprost nie 
wiarogodny Spotka! bowiem na ulicy

niedźwiedzia — i to żywego! Na pól 
umarłego ze strachu uratował pewien 
szofer, który zabrał go do samochodu. — 
\Vypadek ten znalazł swe wytiomaczenie 
Mianowicie Cyganie oprowadzali poprze
dniego dnia niedźwiedzie po mieście Je
den z nich w nocy zerwa! się z łańcucha 
j powędrował za miasto. Zbiega złowiono

pobliskim lesie. (s)
— * Wypadek przy pracy. Na dworcu 

w Złotnikach w powiecie poznańskim 
uległ wczoraj po południu nieszczęśliwe 
¡nu wypadkowi robotnik Jan Górny z Ła
giewnik w pow poznańskim Mianowi 
cle podczas zladowywania ciężarów z wa 
gonu został przytłoczony przez maszynę 
tak niebezpiecznie, iż odniósł złamanie o- 
bojczyka i kilku żeber Ciężko porauiio 
nego przewieziono do lecznicy miejskiej

(k) '
— * Pożar stogów w pow. ostrowskim.

Od iskier ulatniających się z lokomobiii 
mlocarni zapaliły się stogi żyta p. Zdzi 
sława Baszkiewicza, dzierżawcy folwarku 
Węgry w Pow. ostrowskim. Ogólne stra
ty, wyrządzone przez pożar, ocenia się na 
33 tys. zł. (k)

_ * Napadniętą została w Bydgoszczy
w pobliżu śłuz przez nieznanego mężczy
znę 18-letnia Teofila Kmichówna, idąca 
w towarzystwie swej siostry Wandy. Na
pastnik pod groźbą rewolweru wyrwał 
Kmichównie torebkę z zawartością i 
zbiegł. Zarządzony pościg pozostał bez 
wyniku, (k)

— * W Bydgoszczy został najechany
przez samochód kierowany przez szofera 
Wilhelma Lukowa (zamieszkałego przy 
ul. Skorupki 100) 7-letni Bernard Osty- 
nowicz z Bydgoszczy (ul. Graniczna 61 
Obrażenia były tak ciężkie, że chłopiec 
po przewiezieniu go do szpitala zmarł 
Jak się okazuje, szofer nie ponosi winy 
wypadku, (k)

— " Wagony wykoleiły się we wtorek 
po południu niedaleko stacji kolejowej 
Tczew. Przy przetaczaniu najechał je
den z nich na stojące na torze inne wa
gony. Wskutek zderzenia wykoleiły się 
cztery i uległy pewnym uszkodzeniom 
Po kilku godzinach usunięto przeszkodę 
Wypadku w ludziach na szczęście nie 
było, (dt)

— * Wypadek motocyklowy zdarzył 
się znowu na Pomorzu na szosie skar
szewskiej w pobliżu Godziszewa. Nad
jeżdżający motocyklista chciał wyminąć 
dość liczną gromadę przechodniów, na
potkał jednak przechodzącą przez szosę 
dziewczynę, która dostała się pod moto
cykl. W ostatniej chwili motocyklista 
zahamował; spad! jednak na bruk i od
niósł szereg ciężkich okaleczeń głowy. —- 
Dziewczyna, która w tym wypadku po
nosi winę, straciła kilka zębów, (dt)

— * Szubin. Dnia 9 października r. b. 
odbędzie się jarmark kramny, na konie i 
bydło. Spęd bydła nieograniczony.

Z WIELKOPOLSKI
— * Gniezno. (Z Bractwa Kurkowego.) 

W ubiegłą niedzielę Bractwo Kurkowe 
strzelało o tytuł króla świętomichalskie- 
go. Najlepszym strzelcem okazał się dyr 
Michał Nowak, zdobywając 83 punkty. — 
Godność pierwszego rycerza uzyskał p. 
Jan Bilski, drugim rycerzem został p 
Kazimierz Trzebny.

— (Z karty żałobnej ) Dnia 16 bm. 
rozstał się z tym światem po dłuższej 
chorobie ś. p. Franciszek Kuehn. emery 
towany nauczyciel, przeżywszy lat 70. — 
Zmarły zajmował przed wojną bardzo 
trudne stanowisko nauczyciela - Polaka, 
na którem zawsze pozostał wiernym 
sprawie narodowej.

— (Z Tow. Uczestników Powstania.) — 
Na ostatniem walnem zebraniu wybrano 
nowy zarząd w następującym składzie: 
Głessmann, prezes; Malinowski, zast. pre 
2esa; Kańczak, sekretarz; Andrzejewski 
zast. sekretarza; Miśkiewicz, skarbnik; 
Prusa, komendant; Biernat, zastępca ko
mendanta; Błażejewski i Kamiński, ła
wnicy. Komisję rewizyjną stanowią pp. 
Krawczyński, Bednarek i Abel, a poczet 
sztandarowy pp Zander Ziółkowski, Mu 
smlak, Łęcki i Antoniewicz, (br)

—; * GęMee pow. mogileński. (Premio 
Wanię bydła ) Premjowanie bydła i nie
rogacizny odbyło się w Gębicach. Doko
nała go Wielkopolska Izba Bolnicza z 
Poznania dnia 12 bm. o godz. 10,30, Pre 
n>,!e otrzymali tylko właściciele nadzwy
czajnych okazów, (rg)
. — ’ Radzyń. (Strzelanie żniwne.) Dnia 
, hm urządziło Bractwo Kurkowe strze
lanie żniwne Godność króla żniwnego 
zdobył brat Woźniak; pierwszego ryce- 
rz-a brat Bodora; drugiego brat Leon Ja 
nuchowski. Najlepsze strzały o nagrody 
Otidali starszy brat Dastycb, brat Kamió-
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Bki, brat Bodora, brat Marciniak i brat 
Sadowski. Wieczorem zaprosił król kur
kowy na rok 1929-30 członków bractwa 
wraz z rodzinami na skromny wieczorek, 
który odbył się w strzelnicy. Przy dźwię
kach muzyki bawiono się do późnej no
cy. (bk)

Wizyta lekarzy
jugosłowiańskich

Dziś rano przybyła do Poznania 
wycieczka lekarzy jugosłowiańskich 
po dprzewodnictwem wybitnego leka
rza i uczonego jugosłowiańskiego dr. 
Ivkovicza z Białogrodu, prezesa Naro
dowego Jugosłowiańskiego Komitetu 
Wszechsłowiańskiego Towarzytswa 
Lekarskiego. Uczestników wycieczki 
powitali na dworcu przedstawiciele 
miejscowych organizacyj lekarskich. 
Goście jugosłowiańscy reprezentują 
następujące organizacje lekarskie w 
Jugosławji: Narodowy Jugosłowiański 
Komitet Wszechsłowiańskiego Towa
rzystwa Lekarskiego, Jugosłowiańskie 
Towarzystwo Lekarskie i Stowarzysze
nie Serbsko - Chorwacko - Słoweńskich 
Lekarzy, Lekarze jugosłowiańscy za
bawią w Poznaniu przez kilka dni. Ju
tro wieczorem Związek Lekarzy po- 
dejmie ich bankietem.

Należy wspomnieć, że przyjazd wy
cieczki jugosłowiańskich lekarzy ma 
charakter koleżeńskiej rewizyty wo
bec zeszłorocznej wizyty lekarzy pol
skich w Jugosławji. Wiadomo, że na
si lekarze doznali ze strony lekarzy 
królestwa S. H. S. bardzo serdecznego 
przyjęcia. (k)

SPORT
Hippika

Drugi dzień wyścigów konnych w Ła
wicy w czwartek zapowiada się bardzo in
teresująco. Rozegranych zostanie 7 gonitw, 
dwie płaskie, dwie z plotami i trzy z prze
szkodami. Jak wykazał pierwszy dzień, 
zaciekawienie publiczności wyścigami jest 
duże. Biegi czwartkowe są bardzo licznie 
obsadzone. Przewidziany jest udział najlep
szych jeźdźców oraz pierwszorzędnych ko
ni, przyczem ilość zgłoszeń do poszczegól
nych gonitw dochodzi do 10. Dojazd tram
wajami 2, 7 i 8 do ul. Dąbrowskiego, a 
stamtąd autobusami oraz pociągiem z 
głównego dworca.

Na niedzielny Handicap Wielkopolski 
ofiarowała Resursa bardzo cenną i artysty
czną nagrodę dla konia zwycięzcy. Wska
zaną byłoby rzeczą, aby również odpo- 
powiednie czynniki miasta Poznania ofia
rowały nagrody honorowe.

Duże zainteresowanie wzbudziła już 
dziś gonitwa loteryjna. Losy w cenie trzech 
zł. oprócz szans wygrania konia wyścigo
wego upoważniać będą do wolnego wstę
pu na tor w dniu ciągnienia.

Piłka nożna
Garbarnia — Warta. Sensacyjne to

spotkanie o mistrzostwo Ligi odbędzie się 
w niedzielę o godz. 15.30 na boisku Warty. 
Spotkanie obu drużyn w pierwszej serji 
zakończyło się nieznaczną przegraną zielo
nych, wobec czego przypuszczać należy, że 
tym razem Warta dołoży wszelkich sta
rań, aby wyjść zwycięzko ze spotkania i 
utrzymać się na pierwszem miejscu tabeli.

Pelon]a (Bydgoszcz) — Łegja (Poznań). 
Spotkanie międzyokręgowe o mistrzostwo 
kl. A. i wejście do Ligi, odbędzie się w nie
dzielę na boisku Warty. Obie drużyny zdo
były mistrzostwo w swym okręgu bezape
lacyjnie. Siły są równe, wobec czego zawo
dy zapowiadają się ciekawie. Początek o 
godz. 11.

W spotkania o wejście do Ligi w Siedl
cach 9 p. a. c. mistrz okręgu lublińskiego, 
pokonał Lechję (Lwów) 2:0, (1:0), odnosząc 
niezasłużone zwycięstwo. Sędzia p. Wal
czak z Warszawy. — W Brześciu nad Bu
giem 82 p. p. mistrz okręgu poleskiego, 
zwyciężył Cresovię, mistrza Białegostoku. 
4:1 (1:0). Gra ostra i brutalna. Sędziował 
p. Glinkin z Warszawy.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Poznański Klub Wioślarok. Zebra 

nie plenarne w środę 18 bm. o godz. 19,3" 
w „Warszawiance“. Al. Marcinkowskiego

— Stów. Młodz. Polskie] Poznań-Tnm. 
Zebranie plenarne odbędzie się dnia 18 
bm. o godz 20 w Domu Kat. na Śródce.

— Tow. Kobiet na Wildzie. Plenarne 
zebranie odbędzie się w czwartek, dnia 
19 bm o godz. 19 w salce parafjalnej.

— Kolo M’odzieży im. Słowackiego. — 
Półroczne walne zebranie odbędzie się dn. 
19 bm. o godz. 19.30 w salce Król. Jadwigi 
przy Alejach Marcinkowskiego 1.

SKRZYNKA 00 LISTÓW
— W. C. stad. Poniec. Wszelkich tych 

informacyj udzieli którakolwiek księgar
nia, np. G. Gebethner i WolH, Poznań. 
Ratajczaka 36. (K)

— C. W. abonent Obydwa te zawody
mają przyszłość. (K)

— P. J. Domanleckł. Adresu Zw. Mu
zyków w Warszawie nie znamy. (K)

— S. W. 1881. Należność z kapitału
wynosi około 3500 si, do czego doliczyć

J należy zaległe odsetki. Czas spłaty do 
r. 1932; należy zhpłacić tylko za pośre
dnictwem urzędu, który po ratyfikacji 
polsko - niem. umowy waloryzacyjnej z 
5. 7. 1928 zostanie wyznaczony do regulo
wania tych spraw (K)

— P. Edm. R. Równowartość wynosi 
3 690 zł. Tyle oraz zaległych odsetek mo
że Pan żądać. W razie sporu sądowego 
uzyska Pan najmniej około 830 zł oraz 
zaległe odsetki. (K)

— St. W., Ostrów. Zw. Oficerów Rez, 
prezes mjr. Chłapowski, Poznań, ulica 
Długa 5. (K)

— W. W. Wkłady Pańskie w banku 
utraciły wartość. Z pierwszej książeczki 
mógłby Pan jeszcze uzyskać 18,50 zł, z 
drugiej okoio 5 zł, z trzeciej około 3 zł. (K)

— A. M. Poznań. Nabywca przedsię
biorstwa przeją! zobowiązania poprze
dniego właściciela. (K)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: N. N.

z prośbą o pomoc. 2 zł; — M. Ł. z prośbą 
o pomoc, 5 zł; — Aptekarzowa Przewoska 
Czersk, Pomorze 10 zł; — Matuszakowa z 
podziękowaniem za otrzymane laski z 
prośbą o dalsze, 10 zł; — Staś Chuchracki 
5 zł; — rodzina Chuchrackich 5 zł; — 
Anna Zofja Pawelczakówna 10 zł; — S. 
M. Oborniki z pokorną prośbą o dalszą 
opiekę 16 zł; — W. G z prośbą o wysłu
chanie 5 zł; — razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 1905.10 zł.

Na chleb św. Antoniego: B. M. z po
dziękowaniem za wysłuchaną prośbę 5 zl; 
— W. G. z prośbą o wysłuchanie 2 zł; — 
razem z poprzednio pokwitow. 146 zl.

Na kaplicę S. S. Karmelitanek: W. G. 
z prośbą o wysłuchanie 2 zl; — razem z 
poprzednio pokwitowanemi 277 zł.

_ TEATRY
— • Z Teatru Wielkiego. Dziś, w śro

dę, „Zygmunt August". W czwartek 19 
bm. pod kierunkiem dyr. Wojciechów 
skiego „Hrabina" z pp. Bojar - Przemie- 
niecką (tytułowa), Fedyczkowską, Kisie
lewską, Drabikiem. Gruszczyńskim, Wa 
wrzynieckim i Zatheyem W piątek dn
20 bm „Madame Pompadour" z pp. Fon 
tanówną, Grabowską (tytułowa), Bratkie 
wiczem, Sendeckim i Wiśniewskim, ka 
pelmistrz p. Latoszewski W sobotę dnia
21 bm, po raz ostatni opera Wailek-Wa 
lewskiego „Pomsta Jontkowa". W nie
dzielę 22 bm. stale wyprzedany do ostat
niego miejsca balet Różyckiego „Pan 
Twardowski“.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś i jutro
po raz 97 i 98 świetna krotochwila Grzy
mały - Siedleckiego „Maman do wzięcia", 
która zdobyła niebywałe powodzenie, a to 
dzięki swej zabawnej treści i koncerto
wej grze całego zespołu. Magistrat oce
niając solidną i wydajną pracę naszych 
artystów, przeznaczył dochód cały z so
botniego setnego przedstawienia na ko 
rzyść zespołu grającego w tej sztuce — 
Należy wcześniej zaopatrzyć się w bilety, 
gdyż jJopyt jest znaczny.

— * Z Teatru Nowego. Dziś i jutro 
ostatnie dwa występy Fertnera w „Pa 
nience z dancingu“. Zgrany doskonale 
zespół z p. Cieszkowską na czele przyczy
nia się do powodzenia tej wybornej ko- 
medji, ustępującej w pełni powodzeuia 
znakomitej farsie francuskiej „Pan na 
czelnik to ja...“ z Fertnerem Znakomity 
ten artysta bawił publiczność warszaw 
ską swoim Naczelnikiem przeszło 150 
razy.

Teatr „Re w Ja" na P. W. X.
Dziś i codziennie o godz. 19 min. 15, 

wielka rewja p. t. „Kulig“, o godz 22 min. 15 
pełna humoru „Jazda na Wystawę“. 120 
osób na scenie — 800 kostjumów. Bilety

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana
do kasy komitetu wpłacono w37

Par. Skarboszewo zbiorowo 8.50
J. świnka lu,
J Biadań 1.—
M. Zakaszewska, Wągrowiec 3,10
W. Skrzypczak owa. Skoki 3,— 
Golachowska, Grabowo Kr. 2, 
Za pośr. X. Dz. Snowackiego

od mieszkańc. Rokietnicy 70,30 
Fr. Kólderowie, Ostrawy 2,— 
Ir. Gajewski, Ostrów 5,—
Wł. Nader, Ostrów 10,—
K. Daszkiewicz, Warszawa 3,— 
li. Wróblewska. Warszawa 5,—
X. A. Wróblewski, Pelplin 3,— 
R. Jaworska, Andrychów 3,—
N. N., Borek 5,-
E. Siekierska, Orla 5.—
J. Miesiąc, Poz. 5,—
Wl. Kalicki, Skaryszów 5,— 
X, K. Sarnecki, Wrzeszenów 5,— 
A.Wacliacz, Prądówka 5.— 
Wl. Roszkowski, Łomża 5,—
K. Żurawska, Kościan 5,—
.1. Schmidt. Lwówek 5,—
M. Kopaczyk, Waterjanowo 5,— 
X. Waraczewski, Buk 5,—
Ir. Łowicki. Buk 5,—
P. Słomko wsk i, Powidz 5,— 
X. A. Rybka. Ruda 5,—
J. Ofierzyński, Borek 10.—
Wl. Madralski, Bytyń 10- 
Dr. Sandeckie. Krosno 10,— 
X. Hreskiewicz, Kielce 10,— 
M. Ciołek, Leśmierz 10,—
H. i B. Swinarski, Ponent 10,— 
Stybasiewiczówna. Sulm. 10,— 
M. Budzińska. Białowieża 10,—
F. Kaliski. Łabiszyn 10,—
J. Listopadowa. Rudnik 10.— 
Łukomska. Łomża 20,—
Dr. M. Kobyliński, Brusy 20,— 
J. Derfert, Poz. _ 2,—
W. Karpiniec, Cieszyn 1,— 
A. Barczewski. Skarżysko 11.80 
Z. Malarówna. Kraków 1,— 
KihaoaMwa. Brutaik LM

St. Marybowana, Kraków 2,—■,
X. St. Adamowicz, Osowak 4, 
Księgarnia Kolej. „Ruch" na

stacji kolejowej Otwock 186,15 
St. II Obuchowicz, Rawa 2,— 
F. Picsik. Ostrowite 3,—
Prof. Godlewska, Kraków 5,—
J. Estkowski, Pułtusk 5,—
K. Łoziński, Warszawa 20,—
B. Wabowski. Gostynin 5,—
Dr. M Koźmiński. Tryńcza 5,— 
Dudzińska, Maniewy Dwór 5,— 
M. Łoza, fiogmiewo 5,—
X. Wl. Karasiewicz, Kiekrz 5,— 
X. Fr. Rosfaniec, Warszawa 5,— 
X. K. Dziurzycki, Apolinary 5,— 
X. K. Machay. Lipnica 5,— 
A. Majchrzak. Częstochowa 5,— 
J. Wawrzynek, Knurowo 10,— 
X. J. Styrylski. Ludzimierz 10,— 
H. Kaczyński, Ctimanin 10,— 
A. Falkowska. Międzychód 10.— 
A. Grabowska. Malachowo 10,—
L. Majewski. Wilamowo , 10,— 
X. Marczewski, Opatówek' 25,— 
J. Augustowska. Wilno 6,—
M. Krajewska. Mokrylas 3,—
.1. Jóźwiak. Poz. Whdg 5ot_ 
Dr. Paszkę. Barcin 1,05
P. Wiśniewska, Pawłowice 2,— 
X. Debowslci. Wyśmierzyce 1,—
W. Sobocki. Końskie 2,—
J. Garstka. Sokołowo ' 3,—
A. Krüger. Sokołowo ‘ 3,— 
E. Buczkiewicz. Hnilcze 2,— 
M. Dalski. Poz. 20.—
J. Bruch. Ostrów 20,—
X. T. Tyrankiewicz, Lwów 2,—
Odrowąż Maluja. Słomk. 10,— 
Lubieński. Zosiów 5,—
J. Kołecki, Ninin 5,—
E. Schwenówna, Wysoka ’ 10 — 
Czyżówna, Kozłowszczyzna 3 50 
Wł. Kański. Piotrkowice 2.— 
St. Faliszewski. Baligród 2,— 
Kr. Kowolikowa. Tanu Góry S,—

wcześniej nabywać można w składzie cy
gar p. Zygarlowskiego, ul. Gwarna, naroż
nik ul. 27 Grudnia i w kasie teatralnej przy 
ul. Śniadeckich 12. dw 1586

ADA SARI, najsławniejsza śpiewaczka 
koloraturowa, wystąpi w naszem mieście 
w nadchodzącą niedzielę, 22 b. Et., w Auli 
Uniwersytetu. Znakomita artystka wykona 
zupełnie nowy program w naszem mieście 
jeszcze nieznany, obejmujący szereg aryj 
operowych i pieśni, między innemi dzieła 
I,eroux, Duparc, Rossiniego, Verdiego, 
Czajkowskiego, Gliera, Rachmaninowa o- 
raz cykl pieśni polskich i włoskich. Akom
paniament objął prof. Petersen. Zapowiedź 
niedzielnego koncertu Ady Sari zaintere
sowała w najwyższym stopniu cały kultu
ralny Poznań. Cały świat nadal jej za
szczytne miano „polskiego słowika". War
to też z okazji niedzielnego koncertu przy
pomnieć, że Ada Sari była jedyną śpie
waczką europejską, którą kancełarja króla 
szwedzkiego zaprosiła na uroczysty kon
cert-gala,- wydany z okazji ślubu królewi
cza szwedzkiego. Na koncercie tym Ada 
Sari odniosła sukces wprost oszałamiają
cy. Ze względu na olbrzymie zaintereso
wanie niedzielnym koncertem, uprasza się 
o wcześniejsze zakupywanie biletów po ce
ltach przystępnych w składzie cygar Szrej
browskiego, ul. Gwarna 20 — Telefon 56-38.

zw 18 980
Występ Kwintetu Holenderskiego 

w Poznaniu.
Dyrekcja koncertów W. Rozmarynowi- 

cza zainauguruje sezon koncertowy jed- 
liem z najświetniejszycl zespołów kamo- 
ra'nych, mianowicie Kwintetem Holender
skim (Fernando Zepparcni, skrzypce —» 
Huib. v. d. Burg, wioia — Co. v. d. Beek 
wiolonczela — W. v, Hoek, flet — Róża 
Spier, harfa). Zespół ten o rządkiem ze
stawieniu instrumentów, składa się z ar
tystów, którzy jako soliści i kameraliści, 
uzyskali w międzynarodowym świecie mu
zycznym pierwszorzędną reputację. Wy
stęp Kwintetu Holenderskiego, który przy
jeżdża pierwszy raz do Polski, winien ze 
względu na wysokie walory artystyczne, 
wzbudzić w sferach muzykalnych Wielkie 
zainteresowanie, temwięcej że ceny biletów 
jak na tak świetny zespół są bardzo ni
skie (2 do 8 zł). Przedsprzedaż w składzie 
cygar p Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20. 
Koncert odbędzie się w czwartek, dnia 26 
września, o godzinie 20, w sali Domu 
EwangeP kiego. 917

Teatr Wielki
DZIŚ — „Zygmunt August“ — opera

Joteyki.
Czwartek. 19. 9. „Hrabina“, opera Mo

niuszki.
Piątek. 20. 9 „Madame Pompadour“, ope

retka Falla.
Teatr Polski

DZIŚ — „Maman do wzięcia“.
Czwartek, 19. 9 „Maman do wzięcia' 
Piątek, 20. 9. „Maman do wzięcia“.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Panienka z dancingu“ gościnny 

występ Antoniego Fertnera.
Czwartek. 19. 9. „Panienka z dancingu“} 

wyst. gość A. Fertnera.
Piątek. 20. 9. „Pan naczelnik to ja...“, -s

Premjera. Występ gość. A. Fertnera.
Teatr „Rewja" na P. W. K.

Dziś i codziennie o godz 19.15 wielka 
rewja polska w 19 obrazach „Kulig" —

O godz. 22 arcywesoła rewja „Jazda na 
wystawę“.

Bilety poprzednio do nabycia w skła
dzie cygar p. Zygarlowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia i w kasie tea
tralnej, ul. Śniadeckich 12. Na P W. K, 
Dwór Huggera. Centr. Rest. P. W. K.

Jezusa w Poznaniu
złotych ggig Mp
Woziwodzki, Gostyń I. rata 25,— 
Stempniewska, Pobiedziska 5,— 
X. Dr. Sypniewski, Ostroróg

od parafian 55,—
X. St. Smoła, Bielcza 5,—
K. Budnicka. Bydgoszcz 5,— 
Wieczorkiewiczowa. Graby 5,— 
M. Markowska i J Sikorska 5,— 
X. Wl. Włodarski, Ostrowiec 5,— 
X. W. F. z G. 5.—
W. Walenciak. Zasutowo 5,— 
P. Spilczyńska. Fajstawice 5,—
J. i P. Kurzeja, Nowy Sącz 5,—
K. Olejniczak. Józefowo 5,—• 
J. Formanowicz, Bydgoszcz 10,— 
P. Spychalska, Ostrów 10.— 
Z. Owczarczakowa, Kościan 19,— 
St. Daleszyński, Kruszwica 10,—
X. Szymkowiak, Pakosław 10,—
W. Pielarski Dzielice 10,05 
J. Malanowska, Wieluń 20,—
X. J. Krzyżanowski, Kosina 3,—
W. Szafrański, Radom 10,— 
Inż. J. Kudyński, Radom 5,— 
M. Mewisla, Radom 3,—
A. Kawczyński, Radom 3,— 
S. Piotrowski, Radom 3,—
H. Szoslaka, Radom 2,—
W. Chrzanowski, Radom 1,— 
Łowicki, maj. Michalówko 14,™ 
Za pośr. X. Prób. Klitsche z

Debn. Orsiankowa, Dziatyń 5,— 
J. Moch. Dzialyń 2,—
M. Hybiak. Bielawy 5,—
A. Skrzetaszewska, Owieczki 5,— 
.T. Karacińska, Dębnica 5,— 
St. Bogucka. Sulin 5,—
_ Razem 27,—
R. Popek. Kalinówka 11.—
X. Prób. Łopaczewski, z par.

Konary 33.—
X. Medlewski. Poz. 20.—
J. Szymańska. Zawada 3.50
X Prób. A. Sznkalski. Karmin

od parafjan i od siebie 75,—
L. Szulc Rembowski, Tczew 20,—
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Ostatki wystawy rolniczej

Zbliżające się zakończenie P. W.
K. wymaga już teraz przygotowania 
rodzaju bilansu wszystkiego, co zosta
ło dotąd dokonane.

Nie do mnie należy poruszanie 
spraw finansowych, natomiast pragnę 
zastanowić się nad rezultatami pracy 
dotychczasowej oraz horoskopami na 
najbliższy przyszłość.

Poruszane było już niejednokrotnie 
w prasie, że dział rolniczy P. W. K. jest 
cięgle w stanie dynamiki, że co parę 
tygodni odbywają się w nim nowe 
imprezy. Różnorodność tych imprez, 
jak również ich ilość pociągnęła za so
bą nietylko zainteresowanie publicz
ności, lecz również i głosy krytyczne.
Zarzucano, może słusznie, dyrekcji 
działu rolniczego, że się rozprasza w 
dziesiątkach imprez, które, zdaniem 
tych panów, nie mogą objąć cało
kształtu danej dziedziny oraz ... „prze
męczają publiczność“!

Nie potrzebuję mówić, że są to gło
sy przeważnie niefachowców.

Że istotnie tych imprez było dużo, 
może za dużo, jak na personel dyrek
cji działu rolniczego, składającej się 
zaledwie z 6 osób, to jest jasnem, z 
drugiej jednak strony dotychczasowe 
rezultaty pracy mówią wyraźnie o 
sukcesie rolniczej akcji organizacyj
nej.

Objekcje pp. niefachowców mogą 
mieć jedynie słuszną podstawę w 
twierdzeniu, że szeroki zakres prac 
dyrekcji działu rolniczego nie odpo
wiada finansowym możliwościom spo
łeczeństwa, że bardzo nieliczni tylko 
ludzie będą mogli zwiedzić wszystkie 
organizowane na P. W. K. imprezy rol
nicze. Jest to słuszne, mojem zdaniem, 
ale w równym stopniu da się to od
nieść i do całej P. W. K., która bez
sprzecznie dałaby jeszcze bardziej im
ponujące rezultaty, gdyby siła na
bywcza naszego społeczeństwa była 
większa i standard życiowy zbliżony 
do zachodnio-europejskiego.

Z powyższego jednak nie wynika, 
aby dyrekcja działu rolniczego P. W 
K. nie poczuwała się do obowiązku 
maksymalnego wyzyskania wszyst
kich bez wyjątku możliwości, jakie P.
W. K. nastręcza.

Powyższe refleksje nasunęły mi 
zbliżające się targi hodowlane, które 
również wywołały objekcje przeważ
nie niefachowców na temat „za dużo".
Sprawa ta wiąże się z zagadnieniami 
ogólnopropagandowemi. Największa w 
Europie wystawa hodowlana (od 29. 6. 
do 7. 7. r. b.) nie mogła ściągnąć tak 
wielkiej ilości cudzoziemców, jak na 
to zasługiwała z powodu niedostatecz
nie rozwiniętej ogólnej propagandy P.
W. K. zagranicą. Pisało się zresztą 
bardzo wiele: zestawienie 60 miljonów 
zł funduszu propagandowego wysta
wy barcelońskiej i 2 miljonów zł, któ
re miała do dyspozycji propaganda P.
W. K„ jest dostatecznie w danym wy
padku wymownem. Propagandę rolni
czą robiła dyrekcja działu rolniczego 
w ostatnim czasie na własną rękę i, 
nie mając żadnego na ten cel fundu
szu, wysłała szereg publikacyj pro
pagandowych w obcych językach oraz 
umieściła dziesiątki artykułów w pis- 

Ze stajni półkrwi arabów na P. W. K,

mach zagranicznych! Wszystko to je
dnak nie wystarczało ze względu na 
zakres działania i dopiero wystawa 
hodowlana, odbijając się szerokiem 
echem w fachowej prasie zagranicznej, 
spowodowała przesunięcie zaintereso
wania zagranicy w kierunku P. W. K.l 

Liczne zapytania teoretyków i prak
tyków rolników z Niemiec, Czechosło
wacji, Rumunji oraz państw bałtyc
kich były zasadniczym motywem, dla 
których podjąłem sprawę targów ho
dowlanych, wyznaczając dzień dzisiej
szy, 18 b. m., na ich otwarcie. Otrzy
małem szereg zapowiedzi telegraficz
nych, a nawet telefonicznych z Berli
na i Pragi o przyjeździe przedstawicie
li prasy rolniczej oraz hodowców.

Powyższe jest najlepszym argu
mentem dla tych, którzy potrafią pa
trzeć na P W. K. nie tylko z punktu 
widzenia interesów jakiegoś lokalnego 
związku hodowlanego, lecz przede- 
wszystkiem z punktu widzenia warto
ści i znaczenia propagandowego dla 
sprawy polskiej — tak olbrzymiego 
dzieła, jakiem jest Powszechna Wysta
wa Krajowa!

Zapewne, targi hodowlane będą da
lekie od tego, czem była kolosalna wy
stawa hodowlana. Trudno wymagać 
od rolników z innych połaci kraju, 
aby jeszcze raz narażali się na koszty 
transportu w okresie niepomyślnej dla 
rolnictwa koniunktury. To też na tar
gach hodowlanych ujrzymy w pierw
szym rzędzie obraz i dorobek hodowli 
wielkopolskiej. Zgłoszono dotychczas 
85 koni. 1494 sztuk bydła i kilka sta
deł owiec szlachetnych. Co się tyczy 
świń, to ministerstwo rolnictwa zaję
ło stanowisko negatywne ze względu 
na panujący w Polsce pomór. Dla o- 
rjentacji podaję, że z opanowanych 
niedawno przez pomór 4116 zagród, o- 
becnie już tylko około 1000 podlega po
morowi. Pomór świń jest dziś plagą 
ogólno-europejską, znacznie więcej roz
powszechnioną w Niemczech i na Wę
grzech. Negatywnemu stanowisku mi
nisterstwa należy w danym wypadku 
oddać zupełną słuszność, gdyż przy
padkowe chociażby sprzedanie chorej 
sztuki na eksport jako materjału za
rodowego mogłoby przynieść nieobli
czalne straty natury moralnej dla na
szego prestige'u hodowlanego, zamy
kając na długi czas odpowiednie dla 
nas rynki oraz dostarczając wrogiej 
nam propagandzie argumentu ńa te
mat „polnische Wirtschaft".

Stwierdzam z całym naciskiem, że 
wykorzystane zostały wszystkie moż
liwości, które nastręczała wystawa 
rolnicza, nie pominiętym został ani 
jeden dział naszej produkcji rolniczej, 
wykorzystane zostały do końca wszyst
kie punkty łączności z prasą i rolnic
twem zagranicą. Jeżeli tego wszyst
kiego mogłem dokonać za pomocą a- 
paratu, złożonego z 6 ludzi, to jedynie 
dzięki trafnemu ich doborowi, oraz 
maksymalnemu wykorzystaniu ich do
brej woli, energji oraz zdolności.

Doc. dr. T. Konopiński 
dyrektor działu rolniczego P. W. K.

Twórcy P. W. K w karykaturze: szef propagandy red Anton5 Krzywy.

Targi hodowlane
Dwudniowe targi hodowlane rozpo

czął dzisiaj o godz. 11,30 przetarg koni.
W olbrzymiej hali zjazdów zarezer

wowano przejście środkowe dla opro
wadzanych zwierząt, zaś wzdłuż, po bo
kach, ulokowano licznie zebraną pu
bliczność.

Licytacja koni nie odbyła się zupeł
nie gładko, ponieważ ogólny brak pie
niędzy wśród rolników nit sprowadzi) 
zbyt wielu zasobnych reflektantów. Nie
jednego konia, wystawionego na sprze

Zjazd zagr. dziennikarzy rolniczych
W dniu dzisiejszym rozpoczął się 

w Poznaniu trzydniowy zjazd między
narodowej prasy rolniczej, który zgro
madził 19 przedstawicieli pism rolni
czych wszystkich państw europejskich 
i ponadto kilkudziesięciu reprezentan
tów prasy rolniczej polskiej.

O godz. 11 gości zagranicznych po
witał w westybulu reprezentacyjnym 
naczelny dyrektor P. W. K. dr. Stani
sław Wachowiak, poczem dziennika
rze w towarzystwie p. dr. Rosę z mi
nisterstwa rolnictwa i p. radcy Wy
szyńskiego z M. S. Z. udali się na 
zwiedzenie terenów wystawy przemy
słowej. W dniu jutrzejszym rizinniką.

daż, właściciel zatrzymał z powodu bra
ku dostatecznych ofert. Jednak osiągnię
te ceny uważa się za normalne. Np dwa 
młode ogiery hr Łąckiego z Posadowa 
zbyto po 2 200 i 2 500 zł. Zimnokrwisty 
ogier „Cezar" p. Buettnera (trzyletni), 
wywołany za 5000 zł nie znalazł ama
tora.

Istnieje przekonanie, że jutrzejszy 
przetarg bydła będzie znaczniej ożywio
ny od dzisiejszego przetargu koni.

rze zagraniczni zwiedzą pozostałą 
część Wystawy, przyczem szczególnie 
uwzględnią wystawę rolniczą.

Zawody konne 
oa arenie P. W. K.

W dniach 20, 21, 23, 28 i 30 wrześ
nia na Arenie Powszechnej Wystawy 
Krajowej odbędą się wielkie zawody 
konne, zorganizowane przez Wlkp. 
Klub Jazdy Konnej. Początek zawo
dów o godz. 15. Ceny biletów od 1 do 
5 zł.

Arabka pozuje do, fotografji.
/ . «rebakl, todowao. « »„„dodüem M w,5Uwi, , publicIDoMił



W głębi Afryki 
źyje nieznane dotychczas 

plemię Maaguiti
Pomiraą nieustannych wypraw w głąb 

lasów afrykańskich, tak że zdawałoby 
się, iż w czasach dzisiejszych niem. już 
nic więcej do odkrycia ani opisania, oka
zuje się, że jedna jest jeszcz ’ ardzo wie
le i dużo czasu przeminie, zanim postęp 
wkroc y w .ażdy zakątek na ziem
skiej.

Jeder. z bardziej znanych p- óżn’kó- ' 
belgijskich, który teraz wróci! czasowo do 
Beigji, obładowany skórami kroko
dyli, hipopotamów, kłów słoniowrch itd 
opowiada że przebywszy blisko F1 "OO ki
lometr iw w nieustannycr odróżach p'" 
czarnym lądzie, na knął si; w łasa dzie
wiczych szukając nowych dróg dla swe
go automobilu ciężarowego na okolicę 
pomiędzy Irumu i wielkien * ieziorami, 
gdzie zamieszkują karz°lki-luf -ercy

Karzełków tych sąsiedzi nazywa-ą Mun 
truffi i lękają się ic ogromnie, gdyż są 
bardzo bezwzględni w walce, używając do 
niej zatrutych strzał, zabijających prawie 
natychmiast.

Mungutti s ąnader nieufni i nie pozwa
lają nawet zbliżyć się do siebie. Karzeł
ków tych nazywają również Baśsengji, co 
znaczy wyklęci.

Mungutti przebywają większość swego 
życia na drzewach, gdzie sobie porobili 
bardzo zręcznie schroniska w postaci 
chałupek z gałęzi. Automobil ciężarowy 
podróżnika zarobił na Munguttich wielkie 
wrażenie. Ponieważ jednak - 'różnik nie 
zwracał niby na mieszkańców uwagi, po
częli go oni śledzić zdaleka, ale wrogo 
nie występowali.

Po paru dniach podróży, gdy auto wje
chało w samo serce kraju Munguttich, 
podróżnik mógł się nawet przyjrzeć ich 
pracom, zupełnie zh'iska. Kilkanaście 
podarunków złożonych ich wodzom, zjed
nało ludność dla śmiałego uczonego. Mun
gutti poczęli coraz częściej schodzić z 
drzew i przybliżać się do wozu. Po kil
ku dniach przyj'aźń, aczkolwiek zawsze 
z pewną dozą nieufności, niemniej zosta
ła zawartą i podróżnik doczekał się na
wet tego, że zaproszono go na polowanie 
na słonia.

Rozmowa została przeprowadzona na 
migi. Podróżnik poczęstował wodza wy
prawy szklanką kakao, kłóre mu tak za
smakowało, że poprosił jeszcze jedną i... 
zaniósł ją swojej żo- ie. Wkrótce odniósł 
szklankę, a gdy podróżnik podarował mu 
ją, radość karzełka nie miała granic.

Mungutti są nadzwyczaj odważni. Wy
kazali to kilkakrotnie w czasie polowania 
na słonia. Samo polowanie warte jest 
opisu. Jak wiadomo, słonie posiadają tak 
znakomity węch, że już na dwa kilometry 
wyczują niebezpieczeństwo. To też Mun
gutti zachodzą słonia, idąc pod wiatr, gdy 
ten wieje od strony, gdzie przebywa zwie
rzę. Gdy zbliża się do słonia, rzucają się 
gromadnie do jego aó i przerzynają na 
nich żyły. Kilku zawsze zginie, gdyż słoń 
depcze ich jak much", ale wreszcie nogi 
odmawiają mu posłuszeństwa i olbrzymia 
zdobycz nada na ziemię, by zostać dobitą 
przez karzełków, _,araz po polowaniu 
rozpoczyna się uczta. Mungutti pożerają 
mięso słortią na surowo. Gdy podano po
dróżnikowi kawałek słoniny, wziął ją, 
przyrządzi! z solą i rozpaliwszy ogień, po
czął piec. Mungutti z żywem zaintereso
waniem przyglądali si ęcałej operacji pie
czenia. Gdy mięso było gotowe, podróżnik 
pokroił je na kawałki i rozdał wśród ka
rzełków. Głaskaniem żołądka pokazywali, 
że im bardzo smakuje i momentalnie, z 
nadzwyczajną drobiazgowością naślado
wali operację pieczenia przy tymże ogniu. 
Podróżnik twierdzi, że odtąd na pewno 
będą już jadali słoniowinę na gorąco. — 
Czy znali przedtem ogień, na to pytanie 
nie może odpowiedzieć, gdyż nijak nie 
mógł się z karzełkami porozumieć w tej 
sprawie.

Zmewieśdali mężczyźni 
i zmęiczyźniate kobiety
We Włoszech ujawniła się rzadka jed

nomyślność w prasie kościelnej i państwo
wej, faszystowskiej, w przeprowadzeniu o- 
strej kampąnji przeciwko zwyrodnieniu 
pewnych sfer towarzyskich, ujawniające
mu się zwłaszcza w nadmorskich miejsco
wościach kąpielowych. Pierwszy strzał 
padł na łamach faszystowskiego dziennika 
„Popolo Toscano“, „Niewiadomo, co gor
sze — zmężczyźniałe kobiety, czy zniewie
ścieli mężczyźni? — zadaje dziennik py
tanie. Prawdą jest, że kobiety, które, z mu
su zresztą zawładnęły wszystkiemi prawie 
dziedzinami działalności mężczyzn, przeję
ły przytem i zewnętrzne ich manjery, zara
zem jednak faktem jest, że mężczyźni na
śladują przykład kobiet na polu lubowania 
się w strojach, modach, błyskotkach, uży
wania pachnideł, kosmetyków, oddawania 
się próżniactwu, używaniu i zbytkowi!!

„Typem pospolitym wśród młodszego 
pokolenia włoskiego jest postać mężczyzny 
z długiem i, wypomadowanemi, kunsztow
nie zafryzowanemi włosami, z twarzą gład
ką i umiejętnie wyszminkowaną. Nawet 
brwi ma pan taki umalowane. Bielizny nie 
nosi innej, jak jedwabną, pyjamy zielone, 
błękitne, różowe, złociste, fjoletowe lub 
Mnaranlnwe. szlafroki z barwnych, kwie
cistych materji, z szerokiemi pasami doo
koła bioder i długiemi, zwisającemi chwa
stami. Zamiast marynarki wprowadził mo
dę długich bluz a la russe, jedwabnych, 
o pstrych barwach, zapiętych z boku i *7-
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Fotografja nasza przedstawia uczestników I. ogólnopolskiego zjazdu przedstawicieli giełd zbożowych i towarowycJj, 
Zjazd ten odbył się wczoraj w Poznaniu.

haftowanych, z długiemi, luźnie falującemi 
„rękawami i pasem z cienkiej, wytwornej 
skóry“.

„Do jakiej klasy społecznej należą te 
indywidua? Czy są to tancerze baletowi po
za sceną? Czy może aktorzy kinematogra
ficzni, w trakcie pozowania do nakręcane
go filmu? A może jacyś ekscentryczni cu
dzoziemcy? Nie, to przedstawiciele młode
go pokolenia zamożnej burżuazji włoskiej, 
używający w ten sposób życia, widzący 
ideał swój w upodobaniu się zewnętrznem 
swoim wyglądem do kobiet, które zkolei 
palą, piją, klrią, grają karty i ubierają się, 
jak czynili dotychczas mężczyźni".

Napiętnowawszy najmocniejszemi sło
wami te objawy zwyrodnienia, domaga się 
od faszyzmu „Popolo Toscana“ a za nim 
„Tribuna“ zwalczania tego niezdrowego 
kierunku „ogniem i mieczem“. Z poglądem 
tym najzupełniej zgadza się dziennik wa
tykański „Osservatore Romano“, uważa
jąc jednak, że „ogniem i mieczem“ zwal
czać nąieży przedewszystkiem zmężczy
źniałe kobiety, które ze swojęmi monokia- 
mi, papierosami. spódniczkami nie dosta- 
jącemi do kolan i krótko ostrżyżonemi czu- 
prynkami, nie mówiąc już o ich sposobie 
wyrażania sięl — w daleko wyższym sto
pniu niż zniewieścieli mężczyźni, rujnują 
życie rodzinne. 'Stworzyły one — biada 
prasa włoska — dążeniem swojem do zrów
nania obu płci coś pośredniego pomiędzy 
najgorszym typem kobiety i najniższym o- 
kazem mężczyzny, który, może przez 
zmysł przeciwieństwa, zaczął naśladować 
kobietę we wszystkiem, co w niej najgor
sze.

Sądząc z ostrego tonu i rzadkiej jedno
myślności prasy włoskiej na tym punkcie, 
musiało wskazane zło przybrać we Wło
szech rozmiary zastraszające, skoro arty
kuły w najpoczytniejszych pismach wzy
wają do zwalczania go „ogniem i mie
czem“. R. C.

Szczegóły
sensacyjnej kradzieży

Prasa jugosłowiańska poświęca wiele 
uwagi sensacyjnej kradzieży słynnego 
dyptychu, który został wykradziony ze 
skarbca „Kaptol“ w Zagrzebiu. Gazety, 
które opisują szczegóły tej kradzieży, 
wskazują na to, że kradzież wykryto zu
pełnie przypadkowo. Zeszłego roku starał 
się o kupno dyptychu wiedeński antyk- 
rjusz Glückselig za pośrednictwem antyk- 
warjusza zagrzebskiego Weissa. Weiss o- 
fiarował zarządowi „Kaptolu“ miljon dy- 
narów, ale jego oferta nie została przyjęta.

W zeszłym roku odjechał Weiss do A- 
meryki i tam się doczekał wielkiej nie
spodzianki. Dowiedział się od pewnego 
antykwarjusza, że muzeum w Bostonie 
kupiło u jakiegoś Francuza dyptych z 
Bałkanu za 10,000 dolarów. Glückselig mo
mentalnie odgadł, że relikwja pochodzi 
prawdopodobnie z Zagrzebia. Fotografja 
przekonała go o prawdziwości tej hipote
zy Po powrocie do Europy wiedeński an- 
tykwarjusz natychmiast udał się do Za
grzebia i opowiedział Weissowi, że za- 
grzebski dyptych sprzedany został do A 
meryki za pół ceny. Weiss zapewniał naj
pierw wiedeńskiego antykwarjusza, że A- 
merykanie kupili prawdopodobnie falsy
fikat, jakich jest pełno w zagrzebskich 
muzeach, niemniej jednak natychmiast 
podjęto kroki ceiem wyjaśnienia istotnego 
stanu rzeczy.

Do Zagrzebia zaproszono z Frankfurtu 
nad Menem znakomitego znawcę sztuki 
Hackenbrucha, który na podstawie foto
grafii skonstatował, że prawdziwy dyp 
tych jest w Ameryce, a falsyfikat w Za
grzebiu. ...Skradziona relikwia była najcenniejszą 
w skarbcu zagrzebskim, pochodziła z X 
wieku. Na woskowej desce były wymalo
wane poszczególne sceny z życia Chrystu
sa. Srebrna ramę zrobiono dopiero w ro

ku 1830; złodzieje zostawili ją w Zagrze
biu. W inwentarzu skarbca „Kaptolu1 re
likwja ta jest zapisana od roku 1425 We
dług opinji fachowców kradzież dokona
na została w następujący sposób: Naj
pierw na podstawie fotografji bardzo u- 
miejętnie sporządzono falsyfikat, a na
stępnie zastąpiono nim oryginał. Falsyfi
kat jest jednak dość kiepski; nawet nie
fachowiec goiem okiem poznaja różnicę.

Dotychczas wszystkie próby, podjęte 
przez policję celem wykrycia złodziejów, 
były bezskuteczne, Śledztwo w tej tajem
niczej sprawie w dalszym ciągu prowa
dzone jest z wielką energją.

Bazylika ku ezei św. Teresy od Dz. Jezus.
(KAP) Dnia 30 września r. b. odbędzie 

się w Lisieux poświęcenie kamienia wę
gielnego pod bazylikę ku czci św. 
Teresy od Dzieciątka Jezus. Już obecnie 
czynione są wielkie przygotowania.. Uro
czystości wstępne rozpoczną się dnia 15 
a skończą się dnia 30 września. Ojca św. 
reprezentować będzie specjalnie wydelego
wany kardynał.

Równocześnie otworzona zostanie wy
stawa misyjna. Da ona możność pielgrzy
mom przyjrzenia się olbrzymiej pracy kul
turalnej wielkich kongregacyj misyjnych, 
których Patronką jest św. Teresa od Dzie
ciątka Jezus. Od 25 do 30 września odbę
dzie się również wielki kongres misyjny, 
który zapozna społeczeństwo katolickie z 
rozwojem życia duchownego wśród chrze
ścijan krajów' misyjnych.

Cmentarz w Mieście Watykańskiem.
(KAP) Rozpoczęto już prace przygoto

wawcze w olbrzymich podziemiach ko
ścioła św. Anny, który jest obecnie ko
ściołem parafialnym miasta Watykanu. 
W tych podziemiach będzie urządzony 
cmentarz grzebalny dla miasta Waty
kanu.

ftABJO

Programy radiofoniczne 
Czwartek, dnia 19 września 1929 r.

Poznań (335 m) godz. 7.09 gimnastyka 
poranna; godz. 12.58 komunikaty P. W. K.; 
godz. 13.08 sygnał czasu; godz. 13.85 kon
cert gramofonowy; godz. 14.00 notowania 
giełdy pień.; godz. 14.15 komunikaty gosp.. 
roln., PAT, sprawozdanie o ruchu statków 
itd.; godz. 17.38 pogadanka na temat „Ko
respondencja krótkofalowa" (wygł. p. kpt. 
Mickiewicz); godz. 17.30 komunikaty P. W. 
K.; godz. 18.88 koncert solistów; godz. 19.08 
nadprogram; godz. 19,29 odczyt rolniczy p. 
t. „Nowe poglądy na chów pasiek w kraju“ 
(wygł. dr. J. Szuman); godz. 15.40 rolnicza 
skrzynka radjowa (wygł. p. Józef Rzad- 
kowski); godz. 28.09 kurs elem. języka 
francuskiego (wyki. p. Orner Neveux); go
dzina 28.39 koncert muzyki wiedeńskiej. 
Wykonawcy: prof. Gertruda Konatkowska, 
fortepian — prof. Zdzisław Jahnke, skrzyp
ce, (Brahms. Mozart, Schubert i Strauss); 
godz. 22.88 sygnał czasu — komunikaty 
PAT; godz. 22.15 radjografja (syst. Fulto- 
na).

Warszawa (1395 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 13.00 komunikat me
teorologiczny; godz. 15.40 komunikat go
spodarczy; godz. 18.15 komunikaty L. O. P. 
P.; godz. 18.30 program dla dzieci a) trans
misja z Krakowa, b) koncert gramofonowy, 
godz. 17.25 „Wśród książek“; godz. 18.80 
koncert solistów. Wykonawcy: Lidja Pi- 
żemska - Morawska (sopran), Marja Wił
komirska (fortepian), Kazimierz Wiłko
mirski (wiolenczela) i prof. Ludwik Urstein 
(akomp.); godz. 19.25 komunikat rolniczy 
i meteorologiczny; godz. 20.30 koncert Re
prezentacyjnej Orkiestry Policji Państwo
wej pod dyr. Al. Sielskiego. Muzyka bale
towa; godz. 22.00 komunikaty; godz. 22.45 
muzyka taneczna,

Katowice (416 m) godz. 18.30 audycja dla 
dzieci i młodzieży p. t. „Złota sarenka“; 
godz. 17,80 koncert gramofonowy; godz. 
17.25 odczyt p. t. „Początki chrześcijaństwa 
na Śląsku" wygł. prof. Władysław Dzię
giel; godz. 18.00 koncert popołudniowy z 
udziałem chórów dziecięcych szkół po
wszechnych i wydziałowych miasta Kato
wic; godz 18.45 komunikaty Związku Ślą
skich Kół Śpiewaczych; godz. 28.80 odczyt 
p. t. „Wielkie zagadnienia biologiczne o- 
statnicb lat 70-ciu" — wygł dr. Kazimierz 
Simm, docent Uniw. Jag : godz. 20.38 trans
misja koncertu wieczornego z Krakowa; 
godz. 22.68 komunikat meteorologiczny.

Badjo w StoUey Apostolskiej.
Stolica Apostolska odzyskawszy po kil

kudziesięciu latach swój byt jako niezależ
ne państwo przystępuje do wykonania na 
szeroką miarę zakrojonego planu budowy 
szeregu radjowych stacyj nadawczych.

Watykan, jako serce katolicyzmu, chc.e 
wyzyskać radjo dla swych celów wielkich 
i ważnych. Plan przewiduje budowę stacji 
radjowej dalekosiężnej o mocy 20 tokrotnie 
silniejszej, niż nasza stacja warszawska i 
i szeregu stacyj mniejszych nadawczych 
— stacje te i cały ich system służyć mają 
celom misyjnym w Afryce i w Chinach, 
mają być poza tem stałym łącznikiem mię
dzy Stolicą Apostolską, a katolickiem spo
łeczeństwem świata.

Silna stacja centralna w Watykanie, 
słyszana świetnie w całej Europie, będzie 
bezpośrednim Łącznikiem między Głową 
Kościoła a miljonami katolików różnych 
krajów i narodowości, system zaś stacyj 
słabszych t. zw. krótkofalowych pozwali 
stworzyć bezpośrednią łączność między 
poszczególnemi misjami, a także między 
ich główną kwaterą a wszystkiemi placów
kami misyjnemi. Specjalnie chodzi tu Sto
licy Apostolskiej o to, by za pośrednictwem 

; radja była ona wciąż w kontakcie z przeło
żonymi wszystkich misyj w całym ¿wiecie 
i aby otrzymywać oni tą drogą mogli 
wszystkie dekrety przez Ojca świętego wy
dawane.

Jeśli uprzytomnimy sobie.na jak enacz- 
nych, dziesiątki tysięcy kilometrów liczą
cych odległościach, pracują misje katoli
ckie w różnych częściach świata i tak dłu
giego czasu, oraz ilu trudności wymagało 
nawiązanie z każdą z nich bezpośredniej 
łączności, to widzimy dopiero wtedy, czem 
jest radjo i jakie udogodnienia przynosi 
ono ludzkości.

Nasz pan Wincenty, pożal się Boże 
Przyjść z swym aparatem, do końca nie

może!
Tu lampka przepalona tu przewód niecały! 
Będzie znów na wszystko wydatek nie

mały!
Lecz w tem Jaś mądrala, chociaż jeszcze 

mały!
Niby dobry znawca prawi mu morały. 
Kiedy się aparat radjowy popsuje 
Firma Emka szybko, tanio zreparuje.

EMKA WŁODAHCKAK
ul. Wrocławska 30 — Telefon 33-83. 

poleca gotowe radjoa Jbłonatk, i sprzęt 
radjowy po cenach konkurencyj.ycii Do
godne warunki spłaty. Pw 5432 3S,02

Uwaga: Posiadamy bogato zaopatrzony 
dział fotograficzny. Aparaty fotogr., płyty 
i przybory po cenach konkurencyjnych. 
Wywołanie płyt na miejscu.
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Tabela wygranych
Loterji Państwowej

(Ntnnrzędowa)
(Bez gwarancji.?

W dziewiątym dniu ciągnienia 5-ej 
klasy 19-ej polskiej loterji państwowej, 
padly wygrane na następujące numery;

20 000 zł na nr 13227U
13 000 zl na nr. 148356.
10 080 zl na n-ry: 152714 166611.
»000 zl na n ry: 15213 147474 170382.
3 000 zl na n-ry: 48(527 50730 70273 82093 

»2782 98788 132213 137546 138730.
2 000 zl na nr. 127833.

„I“! na n r>; 1377 8703 42423 43042
44382 49451 68984 74367 74647 75315 78754 
78003 90658 85421 88673 108428 113925 115341 
123965 132485 138853 151377 161889 164057 
171167 179580 180346.

800 zl na n r, 2312 3288 11677 19473 
2513? 25874 26318 30738 35132 44825 45813 
49a28 51205 65085 57320 61980 62174 64207 
68632 72730 92404 96029 87662 102448 103149 
104997 117013 1167091 120503 131186 159698 
160785 168361 171015 173066 182444.

500 zl na n ry: 1463 2117 2740 3700 3826 
4141 4409 4917 5733 6299 6509 8563 12623 
12785 13061 13917 13949 15653 15743 17394*
17440 18076 19722 20607 24074 24403 24419
25352 28167 28176 29484 30031 30998 31072
31680 31802 32486 32520 33741 33960 34365
37672 39080 39458 40378 41055 43883 44654
45395 46436 46645 47089 47271 47332 47767
47903 49214 49809 50487 53035 53542 53868
54238 54576 56444 580i? 58092 50979 60873
62120 65103 65289 65801 66242 67639 67908
68374 70408 72508 74215 74499 78559 79051
80049 80189 80661 82083 82948 83105 83615
84143 84453 84605 86334 8037 87082 88114 
90841 92112 94875 95682 96588 97220 100522 
101286 101540 102804 194643 107952 109557
110312 110550 116308 117109 117609 117852
118556 118893 121346 124316 124942 125222
125268 125876 125990 120224 127461 129016
132387 138866 135219 136168 137156 138521
139033 139412 139613 141798 141986 442373
142662 143210 143708 143789 144185 144512
145707 147451 149444 154210 154409 156189
157234 158109 160063 160151 100743 161170
161872 102711 169785 169824 170796 170986
171124 171817 171903 175070 175074 176616
176280 176726 178378 179166 181110 182704.

Po 2S0 zl wygrały numery następujące:
86 127 240 269 286 335 377 430 433 628 

637 655 682 769 782 968 984 1063 074 313 459
536 643 696 748 879 900 968 2061 063 137 176
275 320 362 398 415 484 498 522 563 613 678
736 857 875 894 904 993 3087 170 406 431 444
571 594 957 <007 238 258 268 324 361 517 530
702 732 795 988 5135 170 201 263 463 466 641
907 6016 052 099 289 435 378 507 583 610 647 
725 734 809 911 936 7205 357 447 563 568 644
750 789 855 924 8055 082 214 221 227 343 446
643 648 715 848 893 9033 034 112 124 147 340

tó 420 533 557 606 677 820 888 943 967 10032 
’ 108 264 408 474 533 620 912 939 11063 103 105 

212 239 333 388 653 75 880 12087 156 169 249 
347 353 393 446 448 539 559 714 836 944 991
13037 209 232 259 275 293 344 436 530 601
675 753 769 994 14232 241 366 452 471 543
616 728 764 829 903 973 18154 168 226 277
692 783 878 932 992 16270 340 344 355 397
422 433 543 553 670 774 862 952 958 17035 113 
158 189 281 348 356 378 384 568 676 732 763 
805 904 18090 135 141 241 242 250 273 367 
395 421 454 460 506 687 910 920 93? 993 
19142 167 173 347 449 535 548 550 592 599 
684 730 785 809 870 942 951 964 20075 110 
112 167 205 260 505 512 569 582 728 736 848 
942 21027 394 523 685 702 890 22178 233 366 
410 469 523 626 716 746 754 23117 123 136 
172 187 266 338 361 438 575 579 740 24004 058 
289 424 428 442 534 753 831.

25008 028 190 384 491 507 423 582 597 606 
620 949 979 280C-8 162 165 187 230 339 448 500 
741 792 865 27032 170 250 351 387 399 539 648 
783 808 884 28000 027 046 192 305 307 581 
598 628 638 680 770 982 993 29142 165 223 
280 298 395 572 638 762 809 827 912 30103 
266 378 433 576 730 789 900 31044 385 406
522 611 830 831 841 32137 254 376 550 594
729 734 778 845 848 891 902 33071 295 823
851 946 983 34123 146 234 488 562 642 663
960 35020 100 205 310 373 414 454 467 516
651 556 570 633 690 822 878 914 935 993 
36000 017 153 193201 361 508 678 690 787 
37036 083 202 314 347 566 598 609 612 682

10.000 zł
padlo w mojej kolekturze na nr. 16343 
w ósmym dniu ciągnienia V klasy 19 lo
terji, oraz wiele innych wygranych po 
5000 zł, 3000 zł, 2000 zł, 1000 zł i L d.

Losy do 1 klasy 20 loterii są tui 
do nabycia. Cena losow: ćwiartka 
0 z!, potowa 20 zt, cały los 40 zŁ 

E. LINETTE, olnc Wolności 2
«* 1C»-*

691 822 38260 533 601 662 39003 131 138 172 
196 256 341 380 386 388 390 404 493 656 683

‘'759 846 848 955 <0061 087 216 270 289 445 
513 548 725 812 830 888 914 <1005 059 065 
300 316 357 384 438 441 564 704 864 882 994 
42117 124 153 188 204 213 407 521 662 681 
733 756 793 818 843 933 43022 059 127 156 
206 234 267 273 372 459 745 813 899 900 
«046 355 372 492 496 499 658 744 756 832 
901 983 45216 334 484 852 870 40019 180 223 
283 338 354 371 410 489 561 732 973 47184 
245 344 351 424 440 459 606 778 814 821 
48026 059 097 104 126 127 134 261 292 526 
583 612 809 874 984 4SO44 121 294 4.24 472 
645 683 857 906 918.

50135 179 268 460 542 590 622 655 686 707
752 829 948 951 954 997 51064 087 118 121 
181 255 458 503 567 572 592 726 797 809 859 
861 955 52079 205 230 268 301 308 286 486 
.498 547 734 810 869 873 53023 034 082 123 
139 238 318 444 448 484 504 513 562 575 753 
809 857 54220 236 303 336 649 770 845 883 
55016 169 405 721 739 819 929 938 993 50024 
047 075 142 154 199 317 376 424 428 439 555 
613 623 633 782 822 829 877 921 991 37092 
104 135 212 272 354 448 474 619 784 789 853 
90!) 929 58119 135 250 272 308 370 523 583 
678 876 878 923 59144 188 276 279 304 501 
563 808 859 938 995 00128 165 182 188 200 
260 264 299 513 563 647 735 858 903 983 
61001 274 328506 595 632 870 02076 148 368 
404 415 472 507 551 628 815 899 912 956 03024 
184 193 20! 206 208 214 251 261 339 940 84153 
215 300 427 500 514 687 762 879 892 901 05024 
064 314 367 437 537 645 737 755 879 00106 
190 195 201 203 279 291 422 450 465 710 736 
814 977 87050 151 419 494 549 559 61 737 748
829 08197 239 403 453 465 484 530 534 550
573 582 684 753 797 873 938 09042 063 275 
295 363 366 430 607 643 701 761 947 955 997 
70105 145 181 196 256 429 491 543 658 681 
736 741 994 210 296 334 387 418 508 565 707 
716 735 835 72063 083 178 261 281 719 759
830 73009 048 103 108 433 529 588 629 771 
870 953 74335 376 471 482 524 599 885 934 942

75279 331 344 370 386 438 562 612 630 642
844 863 976 991 70073 0S3 093 122 160 252 
253 292 458 800 833 847 851 871 895 915 988 
77066 089 130 228 264 549 584 692 693 77714 
733 765 844 885 920 980 983 78015 088 119 133 
219 375 433 621 766 929 79083 120 209 274 
508 553 613 720 835 847 884 80049 269 372 
430 562 681 832 893 956 957 997 81252 268 
291 333 403 438 455 535 632 911 02001 071 
078 097 292 346 508 641 830 967 83030 175 
345 362 571 575 582 777 819 855 979 994 84029 
047 096 159 232 264 379 396 434 502 598 643 
894 994 85179 234 287 355 365 577 771 938
978 8S040 050 114 333 380 440 615 635 836
845 891 87038 095 096 129 139 246 432 561 
582 599 609 852 864 908 88005 017 024 057 
095 140 148 259 270 275 430 486 715 787 968 
991 89022 190 225 248 307 462 514 693 883 
90177 234 277 318 344 359 470 510 560 563
574 814 877 931 956 957 91010 080 20« 232
269 337 422 456 570 603 619 644 683 761 773 
786 885 92017 077 080 085 088 111 151 199 
385 436 564 918 93098 172 232 504 632 738
822 862 94018 058 098 161 176 387 478 522 
569 626 677 736 945 95006 098 157 247 609 
780 827 93099 185 216 273 309 317 350 360 
494 553 728 772 818 877 952 975 97025 127 
141 209 292 321 530 713 759 796 828 857 894 
907 98047 075 129 183 210 225 281 361 378 
394 469 565 601 604 611 6.58 740 »9019 242
270 29? 384 514 531 700 791 828 865 891 988 

100073 109 153 191 488 494 498 533 536
640 666 834 847 917 101065 150 344 450 577 
598 682 790 798 858 802 865 936 985 102004 
021 027 297 412 492 521 626 G53 656 661 668 
671 724 830 103010 068 070 072 157 173 312 
500 527 551 589 638 665 673 679 694 787 821
823 104033 050 063 095 519 614 620 721 745
979 105053 06.3 146 212 228 234 .325 368 370 
584 598 617 <166 759 804 811 831 106050 085 
100 12.3 236 273 343 356 437 554 558 722

107010 043 098 111 183 239 263 299 352 388 
427 490 525 536 613 666 700 733 743 768 984 
108053 055 095 125 173 241 265 366 417 805 
857 896 100031 056 148 388 403 442 467 480 
504 513 5« 617 653 724 780 822 864 900 938 
110039 (»4 137 240 430 453 466 534 555 752 
759 811 888 919 936 994 111092 129 211 356 
360 424 592 890 112067 149 181 393 479 618 
785 789 791 887 923 973 981 997 113003 015 
028 070 084 123 229 302 324 327 328 547 559 
621 649 869 898 918 920 114088 526 622 629 
867 924 115015 063 291 412 -515 635 648 707 
747 788 807 922 954 963 116038 171 252 276 
327 356 415 428 535 569 600 748 783 795 898 
117194 350 402 414 465 568 572 627 701 724 
732 756 859 947 118010 060 113 120 376 508
518 549 18 761 778 836 88.4 936 985 110038 
105 136 172 207 302 238 330 391 400 608 663 
672 710 805 825 877 925 120001 152 159-201 
206 217 241 403 411 415 493 508 513 577 578 
610 709 852 121045 076 166 290 386 389 489
519 561 589 593 644 664 762 788 884 825 983 
122000 056 097 224 263 308 446 531 543 559
705 714 753 913 823 123107 124 144 152 207 
244 257 307 335 369 452 559 598 601 643 644
706 794 966 124080 083 223 262 328 342 352 
370 441 521 529 571 591 608 808 854 867 892

125064 090 348 444 502 511 534 542 547 
590 787 830 853 907 912 974 120027 043 145 
156 181 219 272 293 299 337 441 461 510 423 
541 669 702 726 784 919 992 127018 051 075 
117 169 209 235 389 392 433 502 630 644 832 
849 878 939 940 953 123036 041 073 091 128 
272 311 458 510 633 657 67 685 717 740 760 
780 816 880 129025 061 093 104 258 314 411 
443 591 614 662 707 798 948 990 130020 064 
070 Q92 119 175 235 311 370 408 453 542 582 
651 713 752 800 913 131040 101 151 208 272 
301 389 566 571 585 681 715 735 843 851 
890 132128 458 629 646 667 684 709 884 948 
994 133005 027 028 067 107 125 177 202 229 
248 469 515 532 551 594 614 662 741 751 770 
808 812 973 1344012 047 137 251 296 341 470 
523 593 641 654 724 883 899 918 941 135163 
166 387 403 659 806 130020 049 073 132 169 
217 232 355 356 483 502 713 728 841 922 
137008 127 193 214 232 366 396 491 521 549
667 764 791 829 831 872 922 138029 041 042 
196 229 248 408 419 482 487 494 506 547 631
668 692 714 731 766 777 847 884 893 989 
138045 082 122 151 173 217 232 406 465 499 
508 560 569 591 598 733 869 926 140054 307 
316 333 492 652 752 849 906 952 970 141034 
088 188 223 298 313 378 402 459 481 497 643 
764 813 843 847 989 993 142058 077 112 341 
384 442 444 521 541 543 551 608 615 851 966 
993 143005 054 063 087 123 158 160 222 247 
257 262 280 320 337 491 529 650 682 685 815 
854 890 891 967 985 990 144148 212 286 425 
500 548 617 665 668 735 799 979 145008 010 
024 130 156 172 234 338 394 595 626 641 685 
783 836 928 140002 010 092 108 258 279 339 
536 571 580 661 673 686 796 845 888 147164 
221 248 301 372 394 466 496 630 673 913 983 
148001 110 202 209 408 416 523 646 687 691 
711 736 809 865 996 148054 126 183 222 280 
323 334 335 524 528 590 595 639 722 758 817

W kolekturze
A. KĘDZIORA w Poznania, 

ul. Sieroca 5/6. 
pada codzień pewna ilość

większych wygranych
Kup jeszcze ćwiartkę piątej kl za 50 zł 
póki zapas starcz.y. Ciągnienie codzien
nie do 9 października. zw 18881

159040 058 109 117 464 511 523 734 739 
772 806 878 910 151017 040 067 322 342 344
422 435 518 568 592 611 655 716 762 830 874 
891 152052 055 098 128 147 222 230 237 247 
275 333 404 458 542 658 682 690 701 738 746 
812 835 153050 092 130 211 410 474 573 697 
841 843 874 892 926 154099 191 209 376 418 
421 438 453 639 769 835 894 998 155118 174 
214 312 320 369 371 393 411 539 669 737 844 
908 150016 030 088 122 256 335 371 411 413
423 426 453 590 757 763 849 897 996 157004 
007 017 043 199 274 313 606 753 869 998 
158283 424 555 600 638 688 725 744 765 767 
807 816 848 865 897 158041 067 247 440 444 
486 525 597 611 658 817 842 942 950 963 
100229 315 368 426 428 516 565 575 644 880 
101031 038 070 145 163 174 287 582 705 774 
823 856 889 911 828 981 182029 068 086 121 
131 233 238 378 376 389 376 389 429 446 447 
520 549 552 562 576 591 593 803 871 103058

130 158 285 373 435 474 500 634 794 834 sir 
900 978 104051 054 155 303 330 351 399 £7 
505 520 652 704 717 748 753 903 909 i85»Ü 
063 088 239 250 256 409 773 866 921 953 £5 
160047 105 108 247 255 313 318 395 579 sS
930 167024 049 188 211 249 523 528 540 5m
766 905 188011 025 044 150 190 229 287 W
429 439 506 512 524 573 686 733 885 913 
949 109012 030 387 414 521 776 796 960 9?»
170001 053 083 195 226 272 402 431 434 iw
535 678 735 816 902 970 171002 230 263 071 
351 389 613 642 678 730 811 828 878 928 gl, 
172005 018 409 531 791 926 991 173278 41? 
639 8.91 911 931 174228 270 368 569 577 65? 
732 875 952. c

175080 096 120 154 196 221 338 400 4na 
496 771 777 825 957 176097 131 195 292 Iw 
439 516 542 543 615 655 774 811 826 95? 
994 177105 108 169 209 210 360 368 377 iói 
449 519 520 542 756 774 836 900 996 17snS 
161 224 234 270 340 385 394 45, 558 577 fik? 
738 776 859 925 937 96 979 988 Í78042 f£?
085 114 237 322 367 521 554 560 679 719 7w
745 932 992 998 1S0301 332 372 386 407 5»a
609 649 887 757 821 181195 211 216 259
425 436 492 564 705 786 838 993 182^95 4™
423 560 764 183000 077 172 209 215 284 w 
308 435 538 825 960 988 184221 226 278 415 
474 530 603 604 644 708 873 920.

C-tk Staniewskich
ze swemi niezrównanemi atrakcjami, no 
szeregu sukcesach, zawita! do grodu'na
szego, rozbijając namioty swe przy ul. p0' 
znańskiej, w pobliżu wiaduktu kolejowego 
Program bogaty, który zachwycić musi 
każdego, zamyka fenomenalny wprost wy- 
sięp cieszących się stawą światową arty
stów, występujących pod pseudonimem 
,Bim“ i „Bum" ze swemi atrakcjami ko- 
rr.iczho - tnuzykalnemi. zw 1S978/9

KOMUNIKAT.
Bó w b»ka< l) dołku twMts»m>wyin (gdzie erho. 
Iz« .le żebrał Pobolewania w — »'robie 
Skłonu«** do ,,bfr>ik,yj lezyk ubłocony Qb- 
ryct 1 niesmak » h Odbijanie W tde-
•ie bur< zenie » kiezkarh Bóle zawroty ain. 
wy PoiKuerwnwanie Pryna ciemna 1 tńetna 
Sa to poeza'łt«we objawy choroby wam,by 
wMepne objawy kamieni żóbiowv,h 
-za, ataków U dołku i »»'robie >ilny ból 

kióry «1» rozi hodzi ku »tronie -ylnej » oazie 
krzyżu i «lega aż pod łopatki Wzdeue bna- 

ha rozeadzanie Zel>et oar< it na kiszkę ztu|. 
•ową Niekiedy wymioty żółcią Znnne noty 
Niekiedy ż-ńlta-zka Kuracja ziołami Chatek! 
oaza uwami od ej -leżkiej dokuczliwe, ,h0. 
n by Z10 o Cholekmaza sa do nabycia we 
wszystkich apteka, b w .,kinda< 6 ap'e. znyi b 
Przy kupnie żadac przepisu użycia ¡wedl I)r 
I Niemojew« kięgol Wrrób Laboratorium
flzj chemiczne .( hnlekinaza" Sp » o n W ar- 
szans Nowy ««lal 5 Generalna reprezentacji, 
u; Stany Zjedu Ameryki Północ • Kanad. 

IMICO" Im 68 Sleyens -*«♦».» Wis C S A
Pw 3971 «2 311

znpełnem zaufa
niem można się 
doskonale golić 
codziennie nożykiem 
Gillette —
ostrze jego wykonane z naj
lepszej stali czułe jest nawet 
na na.drobniejszy ruch ręki.
Miej zawsze zapas nożyków 

(jillate.

We wtorek, dnia 17 września 1929 r., o godz 2, zasnęła w Bogu, po 
ciężkich cierpieniach przez 11 lat przykuta chorobą do loża, wielokrotnie 
opatrzona ¡Sakramentalni św., moja najdroższa matka, ś. p. dw 2191

z Makowskich

Dnia 16 b. na., smar! członek Towarzystwa 
naszego, ś. p. rw 6873/4

Bernard Jankowski
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 19 9 

1929, o godz. 5 po poi., z Zakładu św. Józefa.
0 liczny udział w pogrzebie prosi

Tow, Młodych Przemysłowców w Poznania.
Wypadek 157.

wdowa po uczonym astronomie
przeżywszy lat 54 Rksportacja zwłok z domu żałoby do kościoła odbę 
dzie się w piątek, dnia 20 września, o godz 9,30 rano, poczem pogrzeb.

W ciężkim smutku pogrążony

Koźmin. Syn
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Wszystkim, którzy brali udział w pogrzebie mo
jego najdroższego męża i najukochańszego ojca na 
szego, ś. p. Marcina zw 18 972

oraz okazali tyle współczucia w ciężkim smutku na
szym, mianowicie ks. proboszczowi Suchowiakowi 
Dyrekcji Kolei Państwowej w Poznaniu, p. dyr Wydz 
Dróg. Łuczce, p Badcy Zakrzewskiemu, p Inż Woł
ków, Oddz Dróg Wolsztyn, p. zaw. od- dróg Brzusz- 
kięwiczowi wszystkim zaw od dróg., Stów Grzęd 
Koi Stacji 1 Oddz L Poznań, Zrzeszeniu Urzęd Techn 
Z. D K. P„ Wspólkolegom. Krewnym, Przyjaciołom 
Znajomym oraz Obywatelom miasta Stęszewa i oko« 
hęy, składamy na tej drodze z głębi serca płynące 

podz ękowanie!
L .. . Kowalczykowa z dziećmi.
Stęszew, Król. Huta, 17. 9. 1929.

„ONA“ kocha Cię!
A TY zwlekasz : czekasz 

nie wiedzieć na col 
Długie narzeczeństwa są 
szkodliwe i często rozbi- 
iają się w ostatniej chwili-

BIERZC1E ŚLUB.
Biżuteiję wvbierzcie * znfi’ 

nej i starej firmie:

W. MAYER
wł. Naiaskowski

w Poznaniu, ul Nowa»
-•w rwn *• 2i —‘

i



Numer 432 = Knrjer Poznański, Środa, 18 września 1929 =» Strona TT

Czesław SasKomarnicki
porucznik 7 D. A. K.

zasnął w Panu dnia 17 września, w 29 roku życia.
Eksportącja zwłok z kaplicy Szpitala O. K. VII 

i obrzędy żałobne odbędą się w piątek, 20 wrze
śnia, po południu, o czein powiadamia Przyjaciół
i Znajomych
zw 18 984 pogrążona w żalu

rodzina.

¿jinniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHłiiiilimM
2 Za nadesłane życzenia i kwiaty z okazji naszych 
2 srebrnych godów małżeńskich składamy wszystkim 
2 na tej drodze nasze najserdeczniejsze

Bóg zapłać!
Benutostwo Maciejewscy.

P o z n a ń, we wrześniu 1929 r. zw 18 965
|a!!i|i|i'!iiiiii!|i|l)ilillllii|||l!linHl!!łłłllllillHłlllllimiłlllllllIłmiłllllłlllHHIIIHHII«łlłiIBl<
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Podziękowania
Panu Kalłkstowi Ogrodowskiemo, 

Rektorowi w Poznania i Kierownikowi trzechdniowej 
zbiorowe) wycieczki Rolniczo Urzędniczej hi. Czeladzi 
pow. będzińskiego na P. W. K za bardzo uprze me 
szczegółowe i zrozumiałe udzielańie wszelkich objaśnień 
i informecyj z całą znajomość ą rzeczy o P. W. K. i za 
bytkacb miasta składają naserdeczmejsze

” !i'968 Bóg zapłać! Uczestnicy
piiKHiiHinufiuiniiHiłiUHiiiiiłHiiiiitHiHiiHiiiiiiutiiłiiiiiiiKiHniiiiiininiiiiłiłniiiiiinnuł

CO CZYTAJĄ WASZE DZIECI?
Młodzież często czyta książki nieodpowiednie, psujące smak i charakter 
Czy me lepiej dać im właściwą lekturę, zdrową a niemniej zajmującą;

WYSPA MĘDRCÓW JEST WŁRSH1E TARĄ S03JIR POWIEŚCIĄ.
MARIA BUYNO - ARCTOWA zebrała w tej powieści dla starszej młodzieży wszystko to co lu
bią tak chłopcy jak i dziewczęta obecnej doby; walkę z tysiącem niebezpieczeństw; niespodziewane 
sytuacje i rozwiązania; porywającą akcję zupełnie nowoczesna, toczącą s ę pomiędzy ltalją, W^sza^A, 
¿esami i Ameryką; ludzi z cała i kości, a jednak zastan-wiaiących siłą oczne .
żyzny i humoru przy miłym i pogodnym sentymencie. Artystyczne ilustracje A. GAwlN5K.lfc.GU.

WYSPA MĘDRCÓW wyjdzie w ciągu roku szkolnego 1929/30 w zeszytach, jako 
TYGODNIK PRZYGÓD 1 POWIEŚCI. Zeszyt 60 groszy. Prenumerata kwartalna zł 6 50.
Przedpłata za całość zł. 16. Początek 1 października, należy więc jak najsz) beiej opłacić

TYGODNIK PRZYGÓD I POWIEŚCI
PROSPEKT I NUMERY OKAZOWE BEZPŁATNIE WYSYŁA

ffl. ARCT, WARSZAWA, NOWY ŚWIAT 35. P. K. O. 180-70.
Pw 607«-»12*

ClEIłPIEH J IllBZESIEfl AD

Gruźlica płuc
.'*t aieuMagnoq ooro- 
¿n>e. «Ir roblar rożnie) 
» pfcei, wiokii otaon 

«on* md i on v i ad**.

Przy zwalczania 
ofeorái» płucnych 

broochltu,
iporeiy weyó. 
k auta Jo i Ł. p. tnosuja

i»0 bok arze

BALSAM THiOCOLAN-AGE,
<tory uMktwin^ąr wyd*t*ianł«* 410 ołwonny w»waonie organum damo* 
■iooruole oft or ego ora» powtęABia wagę owUa iwuw» kamei Ufy w» 
się »a oorada i oh ar »a uw 88R7

Sprzedają apteki. Sprzedają apteki.

SALON
w stylu francuskim, składający się z dziesięciu części, pięk
nie pokryty adamaszkiem francuskim. A więc rzadka oka
zja z poważnego domu w Poznaniu, na dogodnych warun
kach korzystnie na sprzedaż. Zgłoszenia do eksp. Kurjera

Poznańskiogo pod zw 18 971

Okazyjnie sprzedamy

samochód
4-osobowy otwarty, marki Chevrolet, typ 1927, 
na nowych gumach, gotowy do jazdy i jeden sa
mochód 4-osobowy otwarty, marki Chevrolet, 
typ 1924, gotowy do jazdy. Zgłoszenia do eksped. 

Kurjera Poznańskiego pod dw 2185

najodpowiedniejsze miosiące do zaopatrzer la się w Futro 
kilkaset błamów i szlachetnych skór lak oposy — wydry 
- karakuły zakupione gotówkowe z pierwszych źródeł urno 
żliwiaia najniższa kalkulację i cała korzyść przypada li iyl 
ko w udziale Szanownym odbiorcom Pw 1267 30 6(
Futro wykonane oa miarę, spód oposin. kołnierz opos las 

mański najlepsze poszycie trwał» i piękne cena zł BCi
Futro gornwe ze składu prima czarne poszycie, spod oryfii 

nslne «kuriKsy kołnierz naturalna wydra tylko zł 858 
m są futra które każdy nosić m 'że lat kilkanaście »po
dy na dziesiątki lat Naturalnie mamy na składzie także 
futra w niższych gatunkach sportowe oraz spacerowe czat 
ne poszycie czarny spód kołnierz elektra seal sena tyłki 
175,— zł. — Fachowe poszvcia — przerółki i modernizacja

futer, wykonanie sumienne, ceny najniższe.

Eiun ncaiH - Poznali

ul. Fr. Ratajczaka 2, teł. 26-07, 54-25, 21-71, 54-15
ul. Wrocławska 14 1 15. — Przy ul. Wrocławskiej zważać 

dokładnie na imienna firmę

Mleczarnia dworska Si rzeszy n pod Poznaniem 
poszukuje

. a
kolejowej Chodzież — Poznań. Zgłoszenie
Zarząd Majętności St rzeszy a, telefon 

Poznań 3294. iw im i

Poszukuje się

mieszkania
3 do 5 pokoi z kompletnem lub częściowem umeblowaniem, 
z kuchnią, łazienką, w dobrem położeniu zaraz lub później. 
Najchętniej Solacz, Łazarz lub w pobliżu opery. Zgłoszenia 
do „PAR“, Al Marcinków (kiego 11, pod 56,132 Pw 5395-56.13?

o dwóch oknach wystawowych wraz z tylnemi ubikacjami 
cirka 50 kwm oraz piwnicami cirka 100 kwm., przy św Mar
cinie, od właściciela zaraz do wydzierżawiania. Zgłoszenia
TABAT — STRZAŁOWA 7 — Tel. 25-97.

zw 18 979

Jłenzol
biały, dwa razy destylowany, w większych i mniejszych 
ilościach, poleca po bardzo niskich cenach nw 3942

Gazownia miejska w Gnieźnie.

na linji 
uprasza

Za gotówkę kupię

z większym ogrodem lub odpowiednim terenem 
położoną w ładnej okolicy niedaleko Poznania. 
Łaskawe oferty proszę nadesłać do biura ogłoszeń 
„PAR“, Aleje Marcinkowskiego 11, pod nr. 38,10 

Pw 5380-38,10

Fabryka maszyn
od 25 lat zaprowadzona, przyjmie na czas zimowy, wyrób 
lub obróbkę maszyn lub części. Zgłoszenia do ekspedycji 

Kurjera Poznańskiego pod zw 18 974

Poszukuje się

Gospodarstwo
37 mórg, ziemia pszenno - buraczana, budynki mas., z kom 
pletnym żywym i martwym inwentarzem, z ogrodem owo
cowym, z żniwami, z powodu zmiany stosunków rodzinnych 
w Łubowie, pow. Gniezno, zaraz do sprzedania. Zgłoszenia 
FRYDERYK RETTICH, ŁUBOWO, pow. Gniezno. nw 3941

wraz odpowiednią ubikację na składnicę części zapasowych 
w śródmieściu, w pierwszorzędnym domu. Zgłoszenia do 
„PAR“, Al. Marcinkowskiego 11, pod 56,130 Pw 5394-50,130

Centnar miodu
czysto pszczelnego, nie cukrzonego, zakupię i proszę 
o podanie adresu. Reflektuję tylko na najlepszy to
war. Zgłoszenia do eksp Kurjera Pozn. pod zw 18 931

Gflienłae ftzrtstuslcielsiffls

na województwo Poznańskie i inne ewtl. na caią 
Polskę

oddam dzielnemu panu
zależnie od kapitału, na nowo opatentowany 
aparat z niebywałym sukcesem. Wynalazek daje 
ogromne zyski. Zgłoszenia Wielkie Garbary Ś4, 
Restauracja od 2—3 po południu. Pw 5419-56,157

celem zdobywania drobnych ubezpieczeń 
ąosznknfe natychmiast zasobne i poważne 
Tow. Ubezpieczeń. Wysoki stały zarobek 
przy intensywnej pracy zapewniony. Nie
fachowcom udziela się wyczerpujących wy
jaśnień, a po krótkiej płatnej próbie nastąpi 
siatę zaangażowanie. Piśmienne oferty 
prosimy skierować do Kurjera pod zw 18970

Dzielna ekspedientka
do okładu bławatów od I października potrzebna. Zgło
szenia piśmienne z odpisami świadectw, fotogiafją oraz po

daniem pensji przyintuje fi. ma

JAN Inowrocław,
ul. Kilińskiego 2.____________zw 18976

Poważne przedsiębiorstwo przewozowe poszukuje

deklaranta celnego
Oferty do ekspedycji Kuriera Poznańskiego pod zw 1.8973

oraz

2 EKSPEDJENTEK
do działu galanterji i koronek z dłuższą praktyka 

poszukuje Pw 54.13- g,|81
STJL2VIS^AW SCJZUJCZ

Magazyn artykułów krótkich i galanterji.
Poznań. Stary Rynek 80/82.

jBJa wa i n. ik
b dyr. większej fabryki dotychczas na niewyp stanowisku, 
zmieni posadę od 1. 10. 1929. Zna bławaty, konfekcję damską 
i męską, artykuły męskie Wstąpi także do przedsiębiorstwa 
przemysł. Rutynowany kupiec ustosunkowany do sfer ban
kowych. Zgłoszenia do eksped Kurjera Pozn pod zw 18 981

Stenoiypistka
polsko - niemiecka

z dokładną znajomością stenografji polskiej i niemieckiej, 
z wykształceniem gimnazjalnem, poszukuje odpowiedniej 
»»sady od 1 października r. b. lub później. Łaskawe zgło
szenia do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 18 954



Przy ohorobaeh żołądka — 
jelit — serca — wymianie 
Tp 324 materji. 
Zdrojowisko cały rok otwarte.

ZEGAREK 
JLYApAj SZWAJCARSKI

NIEDOŚCIGNIOrNEJ
PRECYZJI!

ORKI POKAZOWE
urządzamy dało 21 września o godz. 10 33 przed południem aa polach 
stacji doświadczalnej Wielkopolskiej izby Rolniczej w Pątkowie pod Środą

traktorem LANZ*a Koeblerbulldog 15/30 KM.
podczas których pp. Ziemianie będą mieli okazję zapoznać się z nowym typem, 
który został przez firmę ŁANZ przed niedawnym czasem po długotrwałych i mo

zolnych doświadczeniach wypuszczony.
Samochody będą oczekiwały na stacji Środa przy wszystkich pociągach, nadcho

dzących od strony Poznania i Jarocina.

NITSCHE i S-ka PRZEDSTAWiCiEL
Poznań, ulica Kolejowa 1-3.

wstępny od dawnaWyszedł z druku zeszyt -
przygotowywanego historjograficznego wydaw
nictwa

¡44

znajdującego się pod protektoratem gen. broni 
Józefa Hallera, w pięcio - kolorowej okładce, z ilu
stracjami, w łuksusowem wykopaniu.

Zeszyt zawiera artykuły gen. Józefa Hallera, 
gen. Wtad. Sikorskiego, pułk. dra. I. Modełskiego, 
pułk ks. Józefa Panasia, Edwarda Ligockiego, 
prof. dra. E. Lotha i innych, razem w liczbie dzie
sięciu. Cena zeszytu 4.— zł. Do nabycia w Zwią
zku Hallerczyków, Poznań, ul. Szamarzew
skiego 2, oraz w większych księgarniach całej 
Polski. Poszukiwani są kolporterzy wydawnictwa.

zw 18 982/3

Bzlelne kromę
zaraz potrzebne sw 18967 

Bazar Mód, ul. Nowa nr. 6.

Uczenica lub uczeń
do biura kupieckiego, poszukiwana (y) zaraz. Tylko reflek- 
tauci z dobięm wys,*.k nenie n zectteą nadesłać spieszne 
oferty w języku polskim i niemieckim pod dw 2184 do Ku- 

rjera Poznańskiego

Prawni&a
młodszego, z ukończonemi egzaminami i możliwie 
z praktyką, przyjmie zaraz na stalą posadę Okręgowy 
Urząd Miar w Poznaniu, Wały Jagiełły 2b. Zgłoszę 
nia wraz z szczegółowym życiorysem i odpisami 

wszelkich posiadanych świadectw należy osobiście
składać w Urzędzie. zw 18 937

Okazyjna sprzeda!

d 0/22 IZ
i placem pod budowę ca 130 
kwadratowym meir .w w któ 
lym mieś i s ę nandei drzewa 
budowlanego, w d >bre części 
urasta na te>azi więłką przy 
»złość przy przystanku tiatn- 
wajowrm, zaraz na sprzedaż, 
wprost od wiaścicieia, bardzo 
korzystnie. Informacji udzeu 
pan Jandy, ul. Polna 38/39

] w ills-t

Dywany
Pomosty 

Dywaniki 
Chodniki

M. Mindykowski
Poznań, nl. Żydowska 33
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Iflsasiss Mtezy
Zioła

piersiowe 
skuteczne w gruźli
cy, katarach pier 
•nowych, oskrzelo
wych, zaflegmie- 
niach. kaszlach, 
astmie, oraz jako 
środek wzmacniają

cy płuca.
Cena zł 3,50.

Na ¿«¿ani» wyayła aię darmo oroazurkę: „Jak odzy
skać zdrowi*», ozy,i Leczeni* złoUmi“

Pw M?ł-38.»-

Dziennie otrzymujemy około 20 listów, adre
sowanych do Redakcji, Administracji i Dyrekcji 
z wnioskami o posady w naszym zakładzie. 
Upizejmie zwracamy uwagę, że naszycn 618 
współpracowników zatrudniamy stale, i wolnych 
miejsc niema, bo każdy u nas zatrudniony szanuje 
i pilnuje swe, posady. Długoletnich i wiernych 
współpracowników nie wolno nam zwalniać aże
by dla nowo zgłaszających się robić mielce,

Pon ewaz udzielanie odpowiedzi piśmien
nych na liczne wnioski zbytnio obciąża nasz 
dział korespondencyiny, zmuszeni jesteśmy zm e- 
nić dotychczasowy sposob postępowania o tyle, że

na wnioski o posadę,
o ile nie zostaną uwzględnione,

odpowiadać nie będziemy.
Wolne miejsca ogłaszamy w naszych wy. 

dawnictwach.
Drukarnia Polska S. A.

Wy dawnie wo Kurjera Poznańskiego 
Orędownika Wielkopolskiego

iełkopolsk ej Jlustracji 
i Samochodu.

1000 złotych nagrody
ofiaruję tym, którzy mi dopomogą w wykryciu sprawców 
zachodzących w ostatnim czasie kradzieży w fabryce mojej 
ul. Górna Wilda, narożnik Traugutta i w uzyskaniu skra
dzionych przedmiotów. Dyskrecja zapewniona. Zgłoszenia 
przyjmuję od godziny 9—13. P. KRYSZKIEWIGZ, Stary 
Rynek 56, 11 piętro, zw 18 968

Tylko

lakieiy Emalie Mj
marki

„SMOK“

«, uejlop... .mj trwalsze. 
Kto „Smoliłem“ maluj«, 
Nlffd* nie żałuje. K. 182,

Nadii oieainaialoe
Worki jut owe do 
wszelkich celów. 
Sienniki.
Tkaniny jutowe. 
Dery na konie,

poleca
Fa. Szulc i Kunert
WiltaBWwńaiiitiWśw
Poznań, ul. Ważna 12. Teł 5802 

Wypożyczamy
Płachty nieprzemakalne do 
krycia wagonów na dogod

nych warunkach.

Gospodarstwo
dobre, prywatne, 159 mórg, 
ziemia drenowana, buraczana 
pi zy domu, powiat Września, 
Wielkopolska, 2 kilometry od 
kolei, kościoła i szkoły, bu
dynki dobre, bez długu, bez 
wymiaru; cena kupna 13 U Ozł 
wpłaty od 800 0 zł, reszta po
dług umowy na odpłatę. Zgło 
szenia proszę do Orędownika 
Wielkopolskiego pod a 16943J

KsloźRooa 
ekspedientka

inożlin/ie z branży dt zew- 
nej może się zgłosić. 
Oferty do „Pąr“, Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod 
nr. 39,56 p« siaa/ss.Łs

■wą
Informacji co do zdrojowi^,

i Koracji domowych
jak również prospekty;

MICHAŁ KANDEL-Poznań.
Mas<talaraką 7. tel. 18-95.

Żądać w APTEKACH i DROGERJACH - według przepisu

Dra med. ST. BREYERA
Zatwierdzone przez Ministerstwo Zdrowia w Warszawie.

Zioła, ZiołaZioła
na przemianę 

materii
skntocjntł jako ozyazezą- 
«*» krów w reumatys- 
msch, artretyi mach, 
auroflach, wrzodach, fi* 
stułach, ropiełrach. nie 
czysto««» cery, zwapnię- 

om latało i otyłości. 

Cena zł 3,50.

i«!ądkowo-k<szkowe
skuteczne w ostrych 
i przewlekłych ka
tarach żołądko
wa - kiszkowych 
chorobach wątro
by» kamieniach, żół

taczce.
Cena zł 8,—,

dla nerwowych
skuteczne w ner
wowych bółach 
głowy, biciu ser
ca, bezsenność 
nerwowej niestraw
ności, ogólnemu 

osłabieniu.
Cena zł 4,—,

Do powyższych cen dolicza sią opłatą pocztową.
Wyrabtaiwysyła: nw 8938

Laboratorjum chemiczno- «pff? O TO Ą «
farmaceutyczne k/Łja aŁ a

Sp. z o. o. Kraków-Fodgórze.
Niezliczona liosć lintow dziękczynnych świadczy, £« 

tysiące łudzi wyleczyło 8ię powyiezemł Ziobro,

Administracji
poręczającej lub dzierżawy majątku poszukuje ener
giczny agronom, obeznany dokładnie z hodowlą na
sion oraz biegły w sprawach administracyjnych 
i handlowych. Większa kaucja włącznie hipotecznej 
do dyspozycji. Referencje pierwszorzędne. Oferty 
do „PAR“, Poznań, Al. Marcinkowskiego 11, pod 56,159 

Pw 5435-56,159

miesięcznie
2 0 z ł.

Kromczyóski
Poznań

Aleje iHarcioKowsIciege S 
-Agre at ci

do sprzedaży maszyn d; 
»życia potizebni.

bpw 0&0/51

Przetarg.

Magistrat m. Łodzi niniej- 
szem podaje do wiadomości, 
że ogłoszony termin przetargu 
na wykonanie, dostarczenie i 
zmontowanie trzech dzwonów 
powietrznych d a stacii wodo, 
cągowej w Kolonii Mieszka
niowej na Polesiu Konstanty- 
nowskiein w Łodzi zóstał prze
sunięty na dzień 78, września 
1929 roku gedz. 11-tą.

Magistrat m. Łodzi
Poszukuję

sie podróżującego na keksy w Po- 
............... Łe ................znania. Wa .pszczyńskiego U 

49 675

Powiatowa Kasa Chorych w Strzelnie, poszukuje 
rutynowanego

oraz

Mefiłej sienolyplstkl
Uposażenie dla książkowego wedl. gr. IX plus dodatek 

funkcyjny, dla stenotypistki według umowy.
Posady są do objęcia od 1 października r. b. ewtl. póź

niej. Własnoręcznie pisane zgłoszenia z odpisami świadectw 
kierować należy do wyżej wymienionej Kasy. dw 2192

Książkowi, którzy ukończyli kurs dla pracowników Kas 
Chorych s wynikiem dodatnim, mają pierwszeństwo.

Reflektuje się tylko na pierwszorzędne, samodzielne siły.

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Strzelnie.

1 .f fe
LICYTACJA 

samochodów i części samochodowych, motorów, narzędzi itft
na Giełdzie handlowej, ul. Stawna 13, narożnik ulicy 

Wronieckiej, w podwórzu.
W czwartek, dnia 19 b. m, o godz. 11 przed południem, 

Sprzedawać będę dobrowolnie najwięcej dającemu za go- 
towkę następujące przedmioty: pw 5434-56,179

SAMOCHÓD „Chenat Walcker“ 12/13 
maszyna i podwozie w dobrym, karoserja zaś w lichym sta
nie. Samochód ten nadaje się bardzo na przeróbkę autobusu

lub ciężarówkę.
. SAMOCHÓD „Ford“ mała ciężarówka na 20 ctr. 

m°‘Or c*Bklryczny *4 konia. 9 dynamo maszyn samochód®" 
wych i starterów, 2 piecyki gazowe, dynamo do szmdccwa' 
nia nfekotnpL, 2 lnćnktory do samochodu wiele narzęczi 
jek: stalki do toczenia, rajbale, frezy, świdry, 2 futra do wier
tarek, wentylator da ogniska z motorem elcktr., spula ia» 
aukcyjna do samochodu, aparat kinematograficzny, aparat 
-elegraficzny, 2 satonierki dla fotografów, wiertarka, flwŁa-

Wwniki pochodzące z likwidacji,
Licytacja odbędzie się napewno. Wszystkie przedmioty 

¿>ą wystawione na miejscu i można każdego czasu obejrzeć-
, i . . Władysław Wojciechowski „

licytator i taksator publiczny, ul. Stawna 13 — Telefon 28-08.
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powiatowa Rasa Chorych w Nowym Tomyślu poszukuje
dyrektora kasy

. objęcia urzędu od 15 października r. b. Wymagane zna 
i rność ustawodawstwa ubezpieczeń Społecznych, a miano 
r!cie ubezpieczenie na wypadek choroby. Pobory według 
*,upj' VIlí ewtl VII pragm dla urzędników państwowych 
^•podania zaopatrzone odpisami świadectw należy wnieść 
. rąk Przewodniczącego Zarządu p. Stanisława Zabora 
° Wąsowie, powiat Nowy - Tomyśl i to do dnia 1 pażdzier 
nikS r- k Zarząd Powiatowe] Kasy Chorych

2178 w Nowym • Tomyślu.

Aby udogodnić wykup weksli płatnych w Ban
ku Polskim kupcom, przemysłowcom, rzemieślni
kom i rolnikom zamieszkałym w Gołańczy, Kcyni, 
Margoninie, Szamocinie i okolicy, władze Banku 
Polskiego postanowiły otworzyć z dniem 16 b. m. 
Zastępstwo w Banku Ludowym w Gołańczy. Inte
resowani zatem niechaj odtąd wszelkie swoje wek
sle domicylują na Bank Ludowy Gołańcz — Za
stępstwo Banku Polskiego. dw 2183

UCHWALA
W sprawie upadłościowej „Rolnik“ w Gołańczy, c© em 

zatwierdzenia tymczasowego zarządcy masy P Jan® ' 
skiego w Wągrowcu wzgl. ewent wyboru nowego zar^dcy 
zwołuje się zgromadzenie wierzycieli na ^'«n a 
o godz. 10 w niżej podpisanym Sądzie, pokój 13. nw owi

Wągrowiec, dnia 4 września 1929 r.Sąd GrodzkL___ _
5 jąa j/29. W sprawie upadłościowej Jan Biskupski, 

Krzywiń, wyznaczony został termin do dodatkowego bada
nia zgłoszonych wierzytelności i do zadecydowania przez 
zebranie wierzycieli o sprzedaży inwentarza, na dzień Z8 
września 1929, o godzinie 12 przed podpisanym Sądem, po
kój nr. 17. Kościan, dnia 14 września 1929. nw 3*08

* Sąd GrodzkL

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb — jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 60 stów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oterty (na przykład; z 18924, n 2735, d 1 790 
i L Ł » 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10-

I

Nagłe ogłoszenia

wieczorem po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjerma. Wejście bramą św. Marcin 70 — dzwo
nek nocny przy bratnie na prawo. Telefon portjerni nr. 35-25
Portjernia nie jest upoważniona do orzyjmowania ogtoszeń 

do wydania wieczornego.

29 POWSZECHNA 
WYSTAWA KRAJ.JS

Artykuły
tipicerskie i siodiarskie jak: 
plusz, dreliszki. wyśeiełkę spręży
my szpagaty, płótna gurtv 1 inne 
po cenach fabrycznych Pieczyń- 
iki. Poznań. Pocztowa 11.

zdw 49 574
Sprężyny!

fiijkorzysiniejsze źródło zaku
pu wszelkich artykułów tapicer- 
skicli tylko Giergowicz. Małe 
Garkary 9. szpagaty, płótna, 
gurty, włosie.

Watę
Jo kołder, dia krawców I tapi
cerów oraz wełnę owcza do kot
ier hurt i detal najtaniej poleca 
Przemysł Wełniany Poznań Sw 
jlarcin 56 I piętro, telefon 20 31

P 4-838-34.01

Obszerna willa Dom. Kupuję , Ubszerna wilia i r>um
li sprzedaje meble inne rzeczy ¡10 pokoi, duży ogród plac na'masywny 13 ubikaeyj z 2 morgo-
’ . CSI.I_ a rz ____ r»   i .1 .1 _ 1  , tory.m Oiłr, uliUll Wflr9VWnt>-(lW(tCOużywane Skład Komis iwy Pocz
towa 20. zdw 49 699190

W Puszczykowie Meble
sprzedam parcelę blisko dworca, wszelkiegę rodzaju na raty na 
wiadomość Wierzbięcice 24 lll.lnajdugniejszyeh warunka 1 spla 
piętro, lewo. zdw 49 8871 y poleca Stefan Patii Mar

szalka Focha 29 magazyn meto, 
¡'elef.m 64 25 P w 3263 29 120Stolarnię

z maszynami w większem powia 
lowem mieście sprzedam. 01er 
ty Kurier zdw 50 164

Kanapa
do spania (otomana) tanio na 
sprzedaż. Łukaszewicz. Rynek 
Jeżycki 3, IV zdw 50 181

Tanio
■oę ubierzes« umeblujesz w Do 
mu Komisowym św Marcin 78a 

P» 307»

Gospodarstwo
rąk niemieckich przy Gnieźn;e 

zdw 50 198; 100 mórg pszenno-buraczanej zie- 
Hni w .iednem planie, komplet za
budowania. inwentarze Cena 37 
tys.. wpłaty 17 000 (’yraniak. Po
znań. fiw. Marcin 63.

zdw 50 174

Plac
udowlany przy ul Dolina (Wil

da) nadający się również na skła
dnice sprzedamy Zgłoszenia do 
firmy ..Materjal Budowlany" S. 
A w Poznaniu ul Scw Mielżyń- 
skiego 23. Pw 4841 36.67

Sypialnie
jadalnie, urządz t kuchenne i 
pojedyncze meble poleca najta 
niej Józef llilscher. Poznań Gór
na W ¡¡da 56 i ul. Żydowska 34 
tel 3122. Pw 4 839-35.2R

Miód
pgtczelny wysyłam w blaszanknch 
ts zaliczeniem pocztowem 5 kg. 
¡9 zl, 10 kg. 37 zł. Karot Woś. 
Brzeżany. woj. Tarnopolskie.

dw 2 172
Egzystencja

Sprzedam fabrykację nowości 
oryginalna recepta bezkonkuren
cyjna. artykuły toalet drogeryi- 
ne i aparatura surowcem opa
kowaniem kotnpi za "600 zło
tych gotówka Pabrykacje można 
lalwę urządziC w każdcin mieście 
Wyuczenie sposobu fabrykacji w 
1 dniu się zapewnia 100 procent 
zysku. Poważne oferty Kurjer 
Poznański pod zdw 49 97«

Kapelusze damskie 
poleca w olbrzymim wyborze po 
cenach konkurencyjnych hurł<> 
wnie i detalicznie. M Malczew- 
iki, Poznań ulica Szkolna nr 13 
obok szpitala Telefon 13-fr» 
Fil ja św Marcin 1617

Pw 5323-37.128
Za bezcen

npiainia biała na jedna ooobe, 
dw» płaszcze i ubranie męskie 
sprzedam. Niegolewskich lOa I., 
Prawo. zdw 49 1

Lokcmobila
M kolach Wolf 16 P, S. s prze- 
grzewaczern 10 atm. po grunto
wnej naprawie w zupełnie do
brym stanie korzystnie na sprze
daż. Józef Dziabaszewslii i Ska. 
rahryka Maszvn Poznań, ulica 
Przemysłowa 35. Kw 869

Skład
kolonialny z towarem, bes mie
wania na Jeżycach tanio sprze- x powodu wyjazdu. Adres
gskaże Kur jer zdw 50 325

Pianina
Piękne koncertowe przedwojenne. 
Adamska. Focha 27. front. I. wej- 
lcie- zdw 50 324

fok¡ Sprzedam
-8a rasowego, półrocznego (ro-

posiadają rodo ód). Po- 
rawski. Dąbrowskiego 49. 

zdw 50 337

Futra
"’zelkiego rodzaju snody pod 
uira oraz różne skórki sprzeda- 

,,,„njiJtanipj- Specjalny Maga- 
?•" iGiter, "t. Piotrowski. Szkol-Da 9. Kw 852
, ,. Futra
aniskię różne poleca tanio E. 

Ilkowska. Maszlalarska 7. I.
bti w 409

Najcoivsze kapelusze 
damskie 
’’ ¡tańszych w firmie

Ja Mayer. Poznać, Wodna 22. 
zdw 50 056

Pospieszny
maszynę sprzeda Drukarnia Pól- 
wiejska S5. zdw 35 176

Samochód
Kenauld okazyjnie do nabycia w 
bardzo dobrym stanie. Pol Au 
to Przemys owa, od godz. 11—1 

zdw 49 715
Wyżel

w 2 polu ułożony przez zawodo
wego leśnika, także dobry u# 
»¡odę. tanio do oddania Informa
cji udziela: Sw Czesława nr 16 
(u p. Ebinger). zdw 49 " “

Skład
prsy ruchliwej ulicy z towarem 
za 3.500 z! do oddania w tein rok 
dzierżawa Adres wskaże Kurjer 

zd w 49 695
Meble

tanio poleca Pluciński. Wodna 1 
Zamiejscowym zwózka samocho
dem. zdw 49 148

Antyki
okazyjnie — wielki wybór Po 
cztowa 22 Pw 4960-56 52

Antyk!
wielki wybór Bracia ?’6ro. AMe 
Marcinkowskiego 28 Kw 34?

Wyżsi
dobrze ułożony na sprzedaż. Pa 
wlicki. Zielony Dwór. p. Pobie
dziska. zd w 50 220

Starożytnemeble największy wybór. Skar
bowa 4, ptr. lewo. zdw 56 218

Fortepian
koncertowy sprzedam. Stankie
wicz, Grobla 4. parter, lewo.

zdw 50 206

Rower
nowy tanio oddam. Migacz, Sta
szica 8. jw 2626

Rower
damski jak nowy tanio sprze
dam. Szamarzewskiego 20, sklep 

jw 2617
Dom

z piekarnią w mieście powiato 
wetu zaraz na sprzedaż Oferty 
Kurjer zdw 49 471

Futra
posiadam na s- .ladzie wielki wy
bór futer karakułowy,-h z całych 
skór od 2.600 zł. Źrebaki franci) 
skie nutría, piżmowcowe spało
we. różnego rodzaju uira. Naj 
przedniejfzvch gatunków oraz 
skóry każdego rodzaju wydry 
wirgińskie. brązowe fokowe
Błamy polecam bardzo tanio 
Lajewski. Poznań. Fredry 1.

Kw 856
Meble

we wielkim wyb irze za gotówkę 
• na m’es.c zne spłaty poleca Sta 
nikowski W iźna !2 Butelska)

bpw 628

Oddam
artykuły gospodarczo
i inne 
kaucję. Zgłoszenia Kurier 

zdw 48 258
Motocykl 

5 H. P. najnowszy model sprze
dam okazyjnie. Zgłoszenia Ku
rjer Pozn. zdw 50 055

Okazja!
Piętrowy dom fabryczny, i 
budowany 600 mtrkw ul 
nadających się na Spichrze 
wszelkie inne fabrykacje, 
tent 2 place budowlane C: 
mtrkw przy głównej ulic:

nabycia Zgłoszeni# Ludwik Kry
stek. Koźmin. zdw f

Rabka Zdrój
sprzedaż will . parcel lz!ertawy 
pensjonatów Biuro W Huka i 
Kolejowa Sezon latem 7 sima 

nw 3784

1,75
Teki szkolne. 
Czysz, Szkolna 11. 

Pw 5415-38,48

sprzedam.
lewo.

Singera
ikrągie czółenku 

Poznańska 38.

ziemia pezennu-buraczana, bu 
dynki murowane, twardokryte 
inwentarz *ywy i martwy nad- 
kottipl. Cena 90 900. wpłaty 60 re 
szta na diugie lata. Spółdzielnia 
Osadnicza Polskich Osadników z 
ogr. odp. Poznań. Sw. Marcin 49 

zdw 50 204-5
Kamienica

jednopiętrowa dwa składy przy 
rynku, miasto powiatowe, gimna 
zjalne, cena 27 000 sprzeda 
Wszechimlska Agencja. Poznań 
Długa 5. zdw 50 231-1

Kamienica 4 ptr.

sko Poznania. Spółdzielnia Osad
nicza Polskich Osadników z ogr. 
odp., Poznań. Sw. Marcin 49.

zdw 50 268-9

ziemia pszenno-buraczana, ma 
masywne budynki z rąk nleinieę 
kich bardzo korzystnie dla reflek- 
tantów. Poza tein polecamy więk
sze dzierżawy, sprzedaż mająt
ków iniynów parowych kamie
nic we wielkim wyborze. Spół
dzielnia Osadnicza Polskich O- 
sadników z ogr. odp. w Poznaniu, 
św. Marcin 49. zdw 50 266-7

Używane 1
meble »przędą je Kozłowski, 
Szewska 15 zdw 49 663/4

Meble
kompletne t pojedyncze dogodne 
warunki Marcin Żytkowiak
Chwaliszewo 5 tel. 24-63. 

ba» 631 2
Okrąglaki

sosnowe suche kurowane. póki 
zapas starczy 9 zł mp, oraz pieńki 
tupane poleca wagonowo Świnka. 
Oborniki. zdw 49 250-1

W Gdyni
plac budowlany z domkiem 4 po
koje i kuchnia i 2 pokoje w cen
trum za 30 tys. do sprzedania. 
Dochód miesięczny 350 zl. „Par". 
Bydgoszcz pod .Gdynią",

Pw 5 424-63.958
Dwa

łóżka meblowe z materacami 
sprzedam. Dzialyńskich 8. II. 
lewo. zdw 80 305

Pokój stoiowy
czysty dąb koi’--stnie sprzedam. 
Plac Sapieżyński 2a. III. lewo, 

zdw 50.308
329 mórg

dzierżawa, ziemia pszenna z no
woczesnym m’yneni wodnym, je
ziorem. budynki bardzo dobre ln- 
wentnrti kompletny na 10 lat. Ce
na 5'Ą tys. dolarów. Spółdzielnia 
Osadnicza Polskich Osadników z 
ogr. odp.. Poznań Sw. Marcin 49. 

zdw 50 272
¿99 m.

gospodaarstwo i cegielnia parowa, 
ziemia pszenno buraczana, zabu
dowania masyw Inwentarz nail- 
kompletny. dochód roczny 120 000 
zł. Cena 450 000 zl. wpłaty 200 000 
zl. Spółdzielnia Osadnicza Pol
skich Osadników z ogr. odp.. Po
znań. Sw. Marcin 49. zdw 50 271

Wilka
do pilnowania sprzedam. Giera. 
Pólwiejska 28 zdw 50 034

Zegar
kominkowy, antyk niezwykły o- 
kaz sprzedam A Kruszewski, 
skład jubilerski. Aleje Marcin
kowskiego 16. zdw 50 032

Dobrze
utrzymane harmonium 8 rejestro
we firmy ..Mannborg" na sprzc- 

'daż. Ul, Słowackiego 22 parter, 
lewo. zdw 50 023

Kupno okazyjne
pompa do czyszczenia aparatu od 
piwa, mało używana. Karwow
skiego 1. boczny dom ptr.. lewo, 

zdw 50 016

Pies
szary wilk rok 3 miesiące »tary 
tanio na sprzedaż Jakóh Ceran 
ka. Gen. Prndzyńskiego 41. 

zd w 50 009

Folwark 175 mórg
ziemia pszenno-buraczana. zabu
dowania masyw. Inwentarz komet 
szkoła, kościół w miejscu blisko 
gimnazjum. Cena 70 000 wpłaty 
35 000. z rąk niemieckich. Spół
dzielnia Osadnicza Polskich O- 
sadników z ogr. odp.. Poznań, św. 
Marcin 49. zdw 50 270

Okazja!
Fabryka cukrów samochodem do
brze zaprowauzoną klijentelą. 
sprzedam z powodu przejęcia in
nego przedsiębiorstwa. Oferty 
Kurjer Zdw 50 118

Willa
12 pokojowa komfortowo orzą 
dzona. z wszelkmtni wygodami do 
tego duży piękny ogród, stajnia 
na 3 konie, obora dla 3 krów, 
spichrz we większem mieście po- 
wiatęwetn gdzie wszelkie szko'y 
na miejscu za 45 000 złotych go
tówką na sprzedaż. Skibiński, 
środa. Aleje 4. zdw 50 240

Wiolonczelo
na sprzedaż Adres Kurjer 

zd w 50 002
Bilard

z Przyborami sprzedam. Oferty 
Kurjer zdw 50 001

ewtl. dalszą budowlę mniejszetu i wym ogrodem warzy wno-owocu- 
iadnem mieście Wlkp 40 tys ¡wym w tern morga truskawek, 
sprzedam spiesznie. Zgłoszenia, zbiór około 29 centnarów przy 
Kurjer zdw 49 981 najgłówniejszej nltcy miasta, po-

Sprzerlam
lub zamienię na dom dochodowy 
w mieście gdz'e gimnazjum go
spodarstwo 100 mórg pszennej 
ziemi wartości 70 tys zł, 

zdw 49 987

------- - -------------- - u
Majątek 4

350 mórg pszenno-żytniej ziemi w 
tein 35 mórg nadrzecznej łąki, du- 8 
że jezioro, silnie zarybione, wła
sny opał, młyn wodny nowoczesne 
urządzenie, stale w biegu, prze- / 
miał 120 ctr. żywy, martwy in- s 
wentarz kompletne, dom mieszka!- ‘r 
nv. osiem pokoi oprócz tego dom j 
dla letników, z powodu choroby 
natychmiast bardzo korzystnie na
10 lal wydzierżawię. Objęcie 5 000 
doi. Zgłoszenia Kurjer zdw 50 246

Samochód
Citroen kryty. 4 osobowy używa
ny na sprzedaż. Wiadomość Kra 
szewskiego 28. Poturalski. 

nw 7
2 bryczki

tanio sprzedam Grunwaldzka 30 
od 10—14. zdw 50 367

Futro
męskie oraz dryłing automatycz
ny fabryk» Sulcra korzystne 
sprzedam. Górna Wilda 67 1T1 . 
lewo. zdw 50 371

Rower
„Diamant" sprzeda Dyb’zbartski. 
Gwarna 10 zd 50 097

Wilczycę
oraz kilkoro czujnych młodych 
esów sprzedam. Zwierzyniecka 
29. zdw 50 145

Brylant
karat bez błędu sprzedam. Ofer
ty Kurjer zdw 50 :44

Grzyby
suszone na nitkach 5 kg. 70 zł. 
krajane 5 kg 40 zl franco poleca 
M KielczeWski, Poznań żydow
ska 4. zdw 50 134

Domek
z ogrodem, nadajacy sie dla han
dlarza lub fabryczkę przedmieście 
Poznań na sprzedaż, cena 17 ty
sięcy xl. Adres wskaże Kurjer 

zdw 50 127
Wózki

dziecięce i przvbory tanio. Gumy 
27. Grudnia 15 nodwórzę. 

zdw 50 118
Syuialki

sprzędaje ratami 100 zł taniej 
Stolarnia Rybaki 15 Kurczewski 

zdw 50115

Akumulatory
samochodowe

dostarcza i naprawia udzielając 
na każdą naprawę gwarancje 
jednoroczną po najniższych ce
nach- „Frannol" uTObla 27. 

zd w 50 369
Kamienia

polnego 35 tn» sprzedam. Wierz- 
bięcice 4. zdw 50 378

Parcelę
budowlaną korzystnie sprzedam 
1.200 m kw Adres wskaże Kurjer 

zd w 47 803

Restaurację i winiarnię
wraz z mieszkaniem komfortowo 
urządzona w dobrem miejscu w 
Poznaniu sprzedam. Obrót 20 25 
tysięcy zl miesięcznie. Do obje- 
cia potrzeba ca 55 000 z! Oferty 
do „Par". Poznań Aleje Mar
cinkowskiego U nod 56166

Pw 5428-56 166
Samochód

Opel dwuosobowy używany, do- 
brze utrzymany na sprzedaż — 
Zgłoszenia 9—12 Garaże „Pol- 
auta“. Dąbrowskiego 79.

rw 6871
Szlucer

..Manlirher" kal 8 nowy sprzeda 
Dybizbański. Gwarna 10. 

zd w 50 096
Urządzenie

sklepowe w dobrym stanie nada
jące sie na każdą branże korzyst
nie zaraz na sprzedaż ffalj Ko
ściuszki 6 parter nrawo. 

zd w 50 093
Białego

szpica (pies) 7 miesięcznego — 
sprzedam. Wlekliński. Strzelecka 
19 Ii. zdw 50 080

Gabinet męski

ni 11 pie- 
zdw 50 354

Skład
:aka 34 B. 

zd w 50 357
Krawcom 

e warsztatu sprzedani. 
4. I Iowo.

zdw 50 361

KUPNh

Kupię
parcelę natychmiast w Puszczy
kowie lub blisko Poznania. Zgło
szenia Kurjer zdw 49 624

Dom
kupię w ruchliwem mieście ze 
składami, wpłacę 60 tysięcy zl. — 
Zgłoszenia agentura Kuriera Po
znańskiego. Jarocin. Rynek 1L 

nw 3914
Pianino

kupię gotówka. Oferty Kurjer
zdw 49 377

Szukam
małego składu kolonialnego « 
mieszkaniem, pośrednicy wyklu
czeni. Oferty do Kuriera

zd w 50 036
Kupię ,

Rehpinezerka (ciemno - bronzowe- 
go) młodego. Zgłoszenia Kurier 

zdw 49 999

Kamienicę
kupię przy wpłacie 30—50 tys. sf 
Zgłoszenia z podaniem ceny i do
chodem rocznym do Kur jera

zdw 50 130

Maszynę 
do pisania kunie Oferty Kurjer 

zd w 49 309
Kupię

dom. wpłacę 80 ICO 000. 
Kurjer zdw 47 403

Oferty

Kupię
dwie duże pokojowe palmy. Te
lefon 74 29. zdw 50 199

Piecyk
kaflowy, przenośny, używany, 
dobry kunie. Zgłoszenia .Jar', 
27 Grudnia 18 pod 50.3

Pw 5411 50.3

Kiosk
rozbierany kupie oferty Knrjer 

jw 2624

WiJlkę
lub dumek co najmniej 3 pokoje 
i kuchnie kupię w Poznaniu wa
runek dogodna komunikacja 
tramwajową. Agenci wyklucze
ni. Oferty Kurjer zdw 50 226

Motor elektryczny
na prąd stały 220 roił 2—3 K. M. 
kupie lecz w dobrym stanie z roz
rusznikiem do 1 500 obrotów na 
minutę. Zg’oszcnia skierować 
proszę do H. Fianza, w Janowcu 
powiat żniński. zdw 50 238

' Kilimiarskl
warsztat kupię Oferty Kurjer

zd w 50 358

Gramofon
używany, dobrze utrzymany 
płytami kupie. Oferty Kurjer

dw 2187

Kamienicę
z 4 skladar i. centrum powiatowe» 
ifo miasta, czynsz roczny 10 GCfl) 
sprzedam cena pod'ug ugody* 
wplata 25 000. reszta «kóru y* 
prawna albo połówką. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 46 610

N Okazja!
bar,k0Wsfy Eord prawie nowy.

elegancki, całkowicie skó- 
Of«., U kryty tanio sprzedam.

erty Kurjer zdw 50 153

2 osobowy samochód
sportowy i k Ika 4—6 osob. surze 
da tanio na*dogodnych warunkach 
zapłaty ..Kontra" Sp. z o. p Au 
tomobile Poznan ul. Dąbrowskie 
go 83-85. Tel. 77-67 i 54-74

nw 3 643

Psy
dobermankę tresowana I miodę 
sprzedam Przyjmę psy w tresu
rę, kurtyzuję uszy i leczę Adres 
„Treser“. Droga Urbanowska 1. 
dom boczny pokój 39 Pierwszy

Kamienica
dochodowa IV piętrowa w Po- 

. znaniu do sprzedania. Cena 180
w pełnym biegu sprzedam Strzc tysięcy. Wplata 120 tysięcy O- 
lecka 8. zdw 50 368 ferty za wyłączeniem pośredni*

— ków Kurjer PoznańsCi

Restaurację

Dcm
oraz 2 morgi ziemi i obszerne za
budowania nadające się na każ
dy interes !ub przedsiębiorstwo
w mieście powiatowem sprzedam. ...... ...... _.... .....
Cena handlowa 25 000 zl. Oferty ¡przystanek. Usunwaj,iwy w Sola-t in&czkiem Kurjer zdw 50 008 Icso. «dw 49 983

Trykotaże
miarowe eleganckie garsonki, 
suknie. szlafroczki, puliowery 
swetry ubranka, kostiumy spor
towe. szale wykonuje ..Tricot“. 
Romana Szymańskiego 10. III 
róg PI. Stokrzyskiego,

Pw 5429-56,181

zdw 49 998

Kamienicę
komfortową blisko Parku Wilso
na wartości 450 000 zt zamienię 

.¡na ladity folwark Zgłoszenia 
IWyrzykowski Grobla 9. 

cdw 50 374



ty-

Strona H «=a Rur)er Poznański, Środa, 18 września 1929 “ Numer 43?

Poszukuję
wspólniczki zaraz od dwóch 
sięcy. Zgłoszenia Kurjer

zdw 50 020
Poszukuję

3.000 zl dam dobry procent ty Kurjer zdw 50 000 Ofer-

3—5.0®» zl
pożyczki poszukuje lekarz na o- 
siedlenie sie w Poznaniu Zgło
szenia Karjer zdw 50 086

Wspólnika
do dobrze prosperującego intere
su zaraz poszukuje kupca lub a-
Łronoma 40 do 45 lat z kapita

łu S OOil zt. Gwarancja będzie 
zapewniona. Oferty do Kurjera zdw 50157

5.000
na gospodarstwo przy Poznaniu 
spiesznie poszukuję. Oferty Ku
rjer zdw 50 Í83

5.000
mam do dyspozycji proszę o pro
pozycje. Zgłoszenia Kurjer

zdw 50 227

F—10 tys.na I. hipotekę poszukuje poważ
ne przedsiębiorstwo. Gdzie wska- że K u r j er Pozn a ń ski zd w 50 366

25.060 zł pożyczki
poszukuję na I hipotekę na go 
spodarstwo 140 morgowe i młyn 
wotjno-motorowy lub sprzedam T 
hipotekę, na ca 16 000 zł w złocic 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań 
skiego pod nw 3945

Willa
5 pokojowa, umeblowana, światło 
elektryczne, piękny ogród w Pusz
czykowie. blisko dworca zaraz do 
wynajęcia, garaż na miejscu, in
formacje. teł. 87-86. zdw 49 994

Mieszkaniew willi w Dębcu, 3 pokojowe czę 
sciowo z meblami do wynajęcia 
Czynsz miesięczny 200 zł. Adres 
wskaże Kurjer zdw 50 150

8—10 mieszkań
po 1. 2 pokoje w nowobudujacym 
się domu do wydzierżawienia 
wprost od gospodarza. 15 minut 
od stacji kolejowej Lubań, Dzier
żawa zgóry. Oferty do Kurjera 

zd w 50 300

Mieszkanie
4 pokojowe do odstąpienia z me 
blami wszystkie wygody, dogod 
na komunikacja, komorne za dwa 
lata zgóry, pośrednicy wyłączeni 
tylko poważne zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 50 291

Mieszkanie
l en 8 zy p o k Ój. k u c h n i a z a r a« od 
dam starszem. bezdzietnem opla 
ta rok zgóry 1 300 lub zamienię 
dp Gniezna. Murawski. Wilda 
Traugutta 7. prawy parter.

zdw 50 370
Za

igodn gospodarza odstanie 3 po
kojowe .mieszkanie z meblami 
przynależnóSciami. Agenci wvkîo- 
czeni. Oferty Kurjer zdw 50 380

Mieszkania
każdej wielkości pokoje dla mał 
źertstw, umeblowane, biurowe po
leca Czarnecki S-ka Ratajczaka 
1«. zdw 50 382

Mieszkania
każdej wielkości za dzierżawo 
odda ..Komis" Sew. Miclżvńakie- 
go 25 a. zdw 50 3»

2 pokoje
z używalnością kuchni, duże 
frontowo. I. piętro, słoneczne 
centrum częściowo umeblowane 
oddam, natychmiast warunek 
rok dzierżawa zgóry Agenci wy" 
kluczeni. Oferty .Kurjer

zd w 5Ó 342

Mieszkaisie
2 pokoje i kuchnia za^az do wy
dzierżawienia. Właściciel S7vn- 
csrrński. Starościńska í. rw 6875

3 do ¿.OM
zł dam czynszu zgóry za mieszka
nie dwu lub trzypokojowe. Ofer
ty Kurjer zdw 50 094

Pokój
używaniem kuchni

dam za
6.600 zł

4 pokojowe

Centrum niekoniecznie. 
Kurjer zdw 50 214

małżeństwo 
chętnie por 
rjer zdw 50 Ö76

Młode
porządne

Małżeństwo
bezdzietne szuka próżnego 
ju (kuchnia) wprost od gospo
darza. czynsz rok zgóry C 
Kurjer zdw 50 207

Poszukuję
_ kojn i kuchnię wprost i 
spodarza. dzierżawa zgóry. 
szenia Kurjer zdw 50 278

Zamienię
pokojowe mieszkanie kom.__

we w centrum na 4—5 pokoj. rów 
nież centrum za dopłata. O' 
Kurjer St. Rynek rw 6 865

Duży
pokój, kuchnia z portjerstwe-' 
zamienię na takie same bez por 
tjerstwa. Oferty Kurjer 

zd w 50 080

11 POKOJE UMEBL.

1, 2 lub 3 pokoje
elegancko umeblowane z tt 
nem. łazienka, elektrykę w 
przy Grunwaldzkiej z us. 
spokojnemu lokatorowi wynainie 
Od pokoju 100.- miesięcznie 
Zgłoszenia Kurjer zdw 49 609

Pokój
dla młodszego studenta 
lekeyj dla chłopca niżs 
gimnazjalnych Wskai

zdw 49 670
Pokój

umeblowany z elektrycznem świa 
tłem, dla panów wynajmę zaraz. 
Ul. Polna 21. III ptr prawo, 

zdw 50 054
Dwóch

uanów na wspólny pokój Stary 
Rynek 43, II lewo tylny dom. 

zdw 50 033
Pokój

kuchnia oraz 1 pokój wydzierża 
wi gospodarz Wilda. 2 lata dzier
żawa. Oferty do Kurjera 

zdw 50 025
Pokój

na biuro do wynajęcia. Ul. Kan- 
taka 5, I.. lewo, front 

zdw 50 014
Pokoje

pojedyńezo i po 2 łączne. Pełny 
komfort, telefon 75 45 Od 1. 10. 
Matejki 53. I piętro, prawo

zdw 50 012
Pokój

duży słoneczny, dobrze umeblo
wany z światłem elektrycznem do 
wynajęcia. Winżcwska Plac No- 
womiejski 5, wchód z pod w na 
lewo, zdw 50 007

Inteligentnego
nana nrzyjmę. Badyna. Rybak! 
13. godz. 5—8 wiecz. zdw 49 995

Frontowy
pokój dobrze umeblowany, ła
zienka zaraz do wynajęcia Każ- 
micrczak. Krzyżowa 3 wysoki 
parter. zdw 50 117

Elegancki
nowo odrestaurowany pokój bal
konowy, elektryczność dla 1—2 
dobrze usytuowanych panów za 
raz. Różana 4d ITT. prawo.

zdw 50 156
Przyjmę

dwóch panów na Pokój od L 10. 
Dolna Wilda 64. Walczak.

zdw 50 160
„Informator"

Za udzielenie nożyczki p?’«»!« . umeblowane od" 30 z'otych miesięcznie Dla prze10—15,00© Zł
wynajmę mieszkanie w centrum 
Poznania. 3 pokoje i kuchnia na
I. TT. i ITT. ptr. Obiecie po wy
kończeniu fokoio 4 miesięcy) Po
łowa kamienicy j"i zamieszkana 
Zakup materjai budów! leży już 
na miejscu. Pożnczkę przyjmę 
ratami, stosownie do postenn bu
dowli Zgłoszenia nrosze tylko od 
osób poważnych, dnspon gotówką 
Atrcncj wykluczeni Adres wska- 
ż? ..Par". Aleje Ma
II. Pw 5431-56 169

jezdnych złotych 3-5 dziennie. 
Ratajczaka 15 iPasaż Apollo), 

zdw 56 341
Pokój

umeblowany do wynajęcia od 1. 
10. Scholz. M. G ambry 3.

zdw 50 148
2 panienki

dóbr—’ utrzymaniem ebetnie 
siostry przyjmę. Fortepian, ła
zienka elektr. oświetlenie, wygody 
Kochanowskiego 5. parter, prawo 
Przystanek 2. zdw 50 162

Pokój
umeblowany duży dla dwóch 

e pań lub panów wynajmę zaraz 
. lub 1. 10. Małeckiego 38, III. 
. prawo. zdw 50 195

Przyjmę
panienki lub chłopców na stan
cję. Rynek Jeżycki 2, III ptr., 
prawo. jw 2019

Pokój
umeblowany dla lepszego pana. 
Zwierzyniecka 22, I. ptr., prawo, 

jw 2622
2 łączne

pokoje, salonik i sypialkę odsta- 
pię samotnemu panu na dobrem 
stanowisku przy PI. Nowowiej
skim. Oferty Kurjer zdw 49 671

Umeblowane
próżne pokoje d> małżeństw i
samotnych poleca ..Fraruf* Ra
tajczaka 15, Pasaż I. wchód, 

zdw 50 275-6
Pokój

z utrzymaniem 2 inteb.g. panien 
kom wynajrnie wdowa po lekarzu. 
Pocztowa 28. III. piętro, 

zdw 50 307
Pokój

dwuosobowy wolny zaraz. Bzia- 
lyńskich 8, II. lewo, zdw 50 306

Elegancka
sypialnia 2 panom ew. małżeń
stwu (centrum) najchętniej na 
kilkorazowy pobyt w miesiącu. 
Adres Kurjer zdw 50 320

Panienki
na wspólny pokój poszukuję za- 

¡raz lub 1. 10. Skryta 10. 1 lewo. 
Łazarz. zdw 50 273

Ładny
pokój dla dwóch pań z ogrzewa
niem 55 zł od osoby. Jerzego 4. 
II. lewo. Wilda. zdw 50 282

Pokój
umeblowany nrzymzdnym lub 
stałym wynajmę zaraz. Wielkie 
Garbary 18 111 lewo.

zd w 50 228
Pokój

duży frontowy dla 2 pań z do
brem wyżywieniem zaraz lub od 
1. 10. Grunwaldzka 5, II lewo, 

zdw 50 372
Ładny

pokój z utrzymaniem, pianino, 
spokojne otoczenie dla uczącej się 
panienki Szamarzewskiego 16 II 
Ptr., prawo zdw 50 339

Pokój
frontowy, słoneczny dla 2 panów 
wynajmę zaraz lub 1. Górna W’l- 
da 80, II. prawo. zdw 50 351

Pokój
dla pana. Mostowa 31, front. TV. 
lewo. rw 6878

Pokój
dwom panom wynajmę. Grobla 
19, I. prawo. zdw 50 330

Pokój
?r°Pi P’n°m wynajmę. Grobla 19. III. prawo. zdw 50 329

Duży
s’onerzny ładnie umeblowany po
kój na 2 osoby (nie małżeństwu) 
wynajmę. Skryta 1. I. prawo. 
(Matejki). ądw 49 478
U!/2 SZUKaHpOKO 11)30

Pokoju
z kuchnia wprost od gospodarza 
możliwie z umeblowaniem na Je
życach. bliżej śródmieścia poszu
kuję za lepszym czynszem od 1. 
lub 15. października Warunek*
cichy, czysty dom Oferty dn Ku
rjera Poznańskiego zdw 49 539

Poszukuję
pokoju lub dwóch nieumeblowa 
nych. Oferty do Kurjera

zd w 49 592
Pokoju

umeblowanego niekrępującego
poszukuje mężczyzna. Przyjcź 
dżam kilka razy w miesiącu do 
Poznania Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera zdw 49 801

Urzędniczka
poszukuje pokoju timebl. okolica 
Gwarnej. Tel. 71-94.

zdw 49 805
2 panienki

z dobrej rodziny poszukują poko
ju na stale tylko śródmieście. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 49 800

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje pokoju z 
używaniem kuchni. Oferty Ku
rier zdw 49 969

wynajrae,
Dwóch

próżnych większych pokoi używa
niem kuchni, najchętniej na Ła- 
zarru poszukuje inteligentne mał
żeństwo od 1 października Zgło
szenia podaniem czynszu miesię- 
cznego Kurjer zdw 49 997

Na biura
albo cicha pracownię (jeden mo
że byó mieszkalny) 1—2 lub 3 po
koje umebl frontowe, w cen
trum. w najlepszem miejscu, od
dam. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 50 037

Przemysłowiec
z prowincji poszukuje pokoju u- 
meblowanego, zupełnie niekrępu- 
j«cego. na kilka godzin dziennie 
w okolicy Alei Marcinkowskiego. 
Pocztowej, pl Wolności itp.
Czynsz wedle umowy, ewtl. za 
kilka miesięcy zgóry. Oferty
Kurjer zdw 49 993

Szukam
składu próżnego z przyległem mfl- 
łem mieszkaniem, nauajacego siej 
na sk'ad papieru evtl, przyjmę 
w dzierżawę skład papieru. O- 
ferty proszę Kurjer Pozn. 

zdw 50 116
Poszukujemy

pokoju z telefonem na biuro nie 
wyżej jak 11. p. i suchej składni
cy w centrum górnej części mia
sta. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 50 234

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje mieszka
nia. z portjerstwem w lepszym 
domu. Oferty Kurjer zdw 49 992- ....

3 pokoi
umeblowanych wzgl. odpowied
niego mieszkania poszukuje le
karz. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 50 084

^14 DZIERŻ WT

Młyn
wodny mały poi rsebttjacy napra
wy i dobra wodą zaraz do wy
dzierżawienia Kurjer zdw 49 514

Poszukuję
dzierżawy majątku do 1 500 mórg 
dobrej ziemi i gotówkę posiadam. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 50 047

Pokoju
umeblowanego poszukuje bez-
dzietne małżeństwo od 15. 10. z 
używaniem kuchni. Oferty Ku
rjer zdw 50 136

Urzędnik
szuka pokoju skromnie umeblo
wanego. taniego ewentualnie
wspólnego w pobliżu St Rynku 
Oferty do Kurjera zdw 50126

Młyn Parowy
przemiał 300 ctr jest zaraz do 
wydzierżawlenia. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 50 039

Poszukuję
dzierżą wy małego interesu kolo- 
njalnego na prowincji, połączone
go z małem mieszkaniem Zgło
szenia pod adresem Wp. Zawie- 
lak dla S. K. Promnice. p. Mu
rowana Goślina n Poznań 

zdw 49 968

Panienka
poszukuje skromnego pokoju z 
fortepianem w okolicy ul Wiel
kiej od 1. 10 29 Oferty Kurjer 

zdw 50 120
Panienka

poszukuje pokoju umebl od 1. 10. 
Oferty do Kuriera Pozn. 

zdw 50 099 Majatek
oddam w dzierżawę na lat dzie
więć 1 248 m. z młynem wodnym, 
tenuta 1 200 ctr. rocznie, ziemią 
żytnią, gotówki potrzeba ca. 130 
tyg. Oferty Kurier zdw 50 062
Koncesję samochodową
ze zegarem wydzierżawię. Zgło
szenia pod zdw 50 048

Student
szuka pokoju do 50 zl. Kurjer 

zdw 50 098

Małżeństwo
z 2 córkami 7—9 lat poszukuje 
pokoju umeblowanego z używa- 

iniern kuchni od 1 10 pożądane w 
okolicy Placu Świętokrzyskiego. 
Zgłoszenia z cena Kurjer 

zd w 50 089
Piekarnia

skład kolonjalny urządzenie, to
war. w pe'nvm biegu piec paten
towy. nailepsz" punk' minsta od 
właściciela, objecie 4 000. Wszech
polska Agencja. Poznnń. Długa 5. 

zdw 50 229-30

Pokoju
umeblowanego poszukuje pani z 
własną pościelą w śródmieściu 
bez lub z calem utrzymaniem. O- 
ferty Kurjer zdw 50 068 Folwark

350 mórg pszennej ziemi natych
miast wydzierżawię. Cyraniak. 
Poznań, św. Marcin 63.

zdw 50 172-3

Przyjezdny
inteligentny pan poszukuje poko
ju możliwie wprost ze schodów' na 
stałe. Oferty Kurjer zdw 50 081

Młodo
małżeństwo poszukuje jednego 
dwóch pokri słonecznych, swo
bodnych. pianino. Oferty cena 
Kurjer zdw 50 087

Zaraz
do wydzierżawienia w Poznart- 
skiem 99 mórg pszenno-żytniei 
ziemi z zapasami i wszeikiem in
wentarzem. od stacji kol, gimna
zjum i seminarium 2 km. Do 
przejęcia potrzebne około 18 000 
zl. Oferty do Kuriera Pozn. 

zd w 50 242
Krawcowa

poszukuje pokoju z niekrępuja- 
cem wejściem w cenie 45 zl Ł 
lub II. piętro w śródmieściu. — 
Oferty Kurjer zdw 50 221 Wydzierżawię

skład lub ubikacje na mniejsza 
fabrykę z mieszkaniem miejsco
wość obojętna Zgłoszenia z po
daniem warunków P Santarine. 
Bydgoszcz. Nad Kanałem nr. 1. 

nw 3944

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje skromne
go pokoju. Oferty Kurjer 

zd w .50 216

małżeństwo z dzieckiem urzęd
nik kolejowy poszukuje pokoju 
używaniem kuchni. Oferty Ku
rier zdw 50 352-3

Niekrępującego
pokoju, elektryczność, łazienka 
usługa, nie wyżej II. p.. okolica 
plac Nowowiejski. Fredry, most 
Teatralny. Kaponiera. poszukuje 
inteligentny. Oferty Fredry 10. 
port jor ,.S“. zdw 56 303

Pani
szuka skromnego pokoju śródmie
ściu od 1. 10 Ofertv Kurjer

zd w 50 289
Pokoi

umeblowanych dla na.nów pań. 
roatźeństw. biurowych poszukuje

13. Katajcza- 
zdw 50 381

Zgłaszajcie
umeblowane bezpłatnie, 

ator" Ratajczaka 15
zdw 50 340
Pokoju

■ego miłego. wygwl nie

2 pokoi
y eh Poszukuje młode 

małżeństwo. Oferty

Zagubioną
legitymację szkolhę Liceum n 
dlowego unieważniam Jadu*5'ego
Bartkowiakówna 

zdw ► 640
Zaginął ioksterKT"'

biały, nad oczami czarne ,* 
ponad nosem przez głowi 
kreska, uczy czarne, wahi 
Rykiet Uprasza sic oddać 
za większem wynagrnd,. 
Mickiewicza 36 II.. pra„„e0l«O 

zdw 50 017

Zgubiono
koło od samochodu sorvel,. j 
cianne. ul. Niska Znalazcę ,,f’b 
sza się o zwrot za wynaerńk*" 
ntem Warsztaty i Garaż. "z&* 
Pniewskiego ul Pozuańsk,”811*

zdw 50 180 Ks'

Znaleziono
kolo samochodowe z opona a 
ciane sprychy, na szosie ni’' nickiej 17. 9. Odebrać w P?1"'’ 
niu ul. Jasna 5. I. u pskieK0- Uw»’&

Zgubiono
klucze w środę rano ul 
czaka—św. Marcin Oddać Wy„, 
grodzeme. Adres Kurjer in*' 

zdw 50 414

. Rataj.

Wszelkie
reparacje zeuarkóv»
wy wszelkiej biżuter.n wykon 
sumiennie tanin firma F 
kowwka olać Wolności , „
filarami)_________ Pw 172(1 «)«# ,{

TŚ‘

Wykonuje
portrety korzystnie dla przedni, 
biorców Firma Diana Ry„y
l.azarski 9 zdpw 49 1

Garderobę
damska i dziecięca mundurki 
szkolne wykonuje tanio. ,1 Kac7 
tnarkowa. Aleje Marcinkowskie™ 25. dom ogrodowy. I lewo

zd w 50 248
Zgłoszenia

na wykup akcyj Hafeza“ przyj, 
ni uje jeszcze do dnia 30 wrześni. 
1929 r. (-) A Ma.iorowicz likwL 
dator. ul Mirki«'wieża 22.

 zd w 49 940

Pracownia
eleganckiej bielizny damskiej me- 
skiej pościelowej podług nainnw 
szych iurnali Wykonanie pierw, 
szorzędne Wielkie Garbary 18 
wejście Woźna 11 prawo.

bpw 515
Robótki ręczne

rysuje po cenach umirrkuwanvrh. 
Jankowska, Stary Rynek 48, II

bpw 664

Chirom antka 
przepowiada przeszłość przy. 
sz’ość i teraźniejszość z rak (i. 
zjognom.ii. grafologji. .fp.tografji i 
kart. Przyjmuje codziennie prón 
niedziel i ś./iąt od 10—1 i 3-, 
wiecz. Marcelego Mottego 2. II. 
piętro, front, drzwi środkowe 
(Łazarz) 10 minut od PWK. prze! 
Rynek Łazarski, pomiędzy ulicą 
Łukaszewicza a Kolejową.

zdw 50 075

Bezdzietne małżeństwo
poszukuje 2-3 pokojowe mie
szkania czynsz za dłuższy czas 
zgóry. Zgłoszenia Kurjer

zd w 4S 423

Przyjmę
nana pa wsnólny pokój od 1. 10. 
Wielkie Garbary 14. w podwórzu 
1 lewo.

Rantaka 6

Pokoju
, m niekrępującego próżnego tub ti

za w 50 190 mebl poszukują 2 panie. Oferty
ido Kurjera zdw 50 943

Pokoju
śródmieściu poszukuje zaraz 

studentka. Zgłoszenia Kurjer
zdw 50 193

Poszukuję
pokoju umeblowanego dla pana. 
Oferty Kurjer zdw 50 321

Mieszkania
4 pokojowego poszukuję wprost 
od gospodarza. Warunki obojęt
na byle zaraz. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 49 821

Za
odstąpienie miesz-ania dam oso
bie samotnej utrzymanie, opieke. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 50 046

Poszukuję
3 pokojowe y o mieszkania zn 2- 
Jetaia dzierżawę zréry. Oferty 
Kurjer zdw 48 640

piptro. telefon, wynajmę dwaj Dwie
I??1',0’® na 2 i 1 osobę. <’®,°^’;icn- panie poszukują skromnego poko- 
nym utrzymaniem. zdw 50 184 ju z używaniem kuchni od 1 10.

Pokój tKurjer zdw 50 042_____________
a 1—2 wynajmę Marszałka Fo-1 Dwóch łCSOkoi

cha 55. TI. prawo._ zdw 50171 słonecznych nie wyżej drugiego
W ¡pietra w pobliżu uniwersytetu
w sruumieaclu ¡lub na łazarzu z częściowem lub

leden lub dwa pokoje na biuro całkowutem dobrem utrzymaniem, 
z telefonem wynajmę. Młyńską 4 poszukują dwie nanie. matka z 
parter, prawo. zdw 50 178,córką od 1 10 Oferty Kurjer

zdw 50 041

Panienka
szuka skromnego pokoju w śród
mieściu do 40 zł. Zgłoszenia op 
Kurjera pod zdw 50 334

Mieszkanie
3 pokojowego i kuchnię z wygo
dami poszukuję wprost od gospo
darza. Zapłacę ,czvnsz zgóry. O- 
f«rty Kurjer zdw 50 225

Pokój
słoneczny wynajmę, drugi pokój 
wspólny zaraz. Plac Nowomiej- 
ski 5, 3 dom ogrodowy II lewo, 

zdw 50 210
Pokój

dla dwóch panów z utrzyma
łem po 120 zł miesięcfcnię. Zgio

'Uzeoia Kurjer xłw50 224

Małżeństwo
z jednem dzieckiem poszukuje po
koju umeblowanego używaniem 
kuchni. Oferty Kttrjer 

zdw 50 021

Ubikacyj w suterenach
suchych ¡/jasnych, nadających się 
na składnice ca. 200 m’ poszukuje 
się zaraz lub później. Szczegóło
we warunki unrasza się do ,.I’ar", 
Al. Marcinkowskiego 11. pod 38.24

, Pw 5 402-38.25

Pokoju 
poszukuje inżynier na Łazarzu. 
Kurjer zdw 50 067

Biuro dwnpokojowe
w centrum z kompl. urządzeniem 
biurowym, gruntownie odrestau
rowane z telefonem odstąpię za 
zwrotetn kosztów mebli reno
wacji. Czynsz 1.300,— półrocznie. 

I&gloaienia Kurjer adw 49 808

Wydzierżawię
majątek 1560 mórg ziemi 
nszenno-żytniej w kulturze z go
rzelnia blisko Poznania. Po
trzebna gotówka 156 660 zł. Zgło
szenia do Kttrjęra nod

dw 2139

Warkocz
długi barwy szatyn kupię. Ofer
ty z dołączenie pasma proszę skła
dać Kurjer zdw 50

15 LETNISKA

Kto
dodaje stale dla świń prawdziwej 
(’entraliny Michałowskiego nic 
nie traci, tylko się bogaci. Żą
dań wszędzie tylko w oryginał- 
nem opakowaniu, nigdy luźno.

rw fi 880-1

Zakopane
pensjonat .Mila' Ghramcówki. 
przyjmuje tylko zdrowych ceny 
przystępne nw 3701

Zakopane „Januszek"
ul. Chn’uhińskiego. pensjonat 
Wandy Rychlickiej z Poznania 
Rozległy park, pokój z utrzyma
niem 8.50 zl. zdw 50 245

Witold LeworskI,
Wrocławska 36

najkorzystniej i 'ajtamej obrazy 
i oprawa obrazów. bpw 658 9

16 OSOBISTE
œæsï-mrÿwsBœ

Na sezon szkolny
kostjumy gimnastyczne
do wszelkich szkół poleca Maga
zyn Sportowy ..Start", św. Mar
cin 45 (narożnik Gwarnej).

Kw 872

Za
długi mej żony Jadwigi Zandec- 
kiej z d. Stclmaszewskn nie od
powiadam. Józef Znndecki. Po
znań. ul. Mostowa 37. zdw 50151

Podnoszenie
oczek w jedwabnych pończosz
kach Skarbowa 8. I p'r . prawo. 
Szafrańska. zdw 50 209

Inwalida
woj. poszukuje miejsca do posta-

______» ' a -««« wicnia kiosku towarowe»1 na ru-któro znajdowała się 17. 9. 1929: rh li we j ulicy możliwie z otrród;
Anntfe 1 wieczorem w kinie kjem. Oferty Kurjer zdwi ..Apollo w halu naprzeciw kasy

pierwszej w towarzystwie star
szej pani i pana (prawdopodob
nie rodzice), zaś w czasie wy
świetlania zajmowało krzesło nr.
14 I miejsce. 1 rząd, proszę u- 
przejmie o łaskawe podanie Swe
go adresu do Kurjera zdw 50 168 
dla zainteresowanego.

Panią

J. M.
7 żałobą spotkanie piątek Plac 
No womiejski by to niemożliwe — 
oesekuje wiadomości SS.

______ Pw 5412 59,2
Blondyna

z ciemnemi oczyma spaceru iace- 
go wtorek godz 18 Plac Wolno- 
Sm. pragnie zapoznać zaintereso
wana azatyni-a z plaży. Zgłosze
nia zdw 50 254

Telefon 15-60
Posłańcy Miejscy wykonują na
stępujące zlecenia jak: ekspe
dycja listów, paczek i bagażów. 
Electroluxem odkurzania, czysz
czenie i froterowanie parkietów 
i linoleum. Biuro ul. Woźna nr. 11. Kw871

Pokój
dla spokojnego pana do wynnfc 
eta Studenci wykluczeni ul Sza 
marzewskięgo 26 a I »tr~ lewo.i'^’,”

zd w 50 £53
„Ala“

Czekam dzisiaj środa o 7-mej 
Kino Metropolis“. zdw 50 316

Tańców 
oraz nowych ewolucyj udziel®’'1 
po zwiedzeniu szkól paryskie“' 
londyńskich i amerykonsktcB' 
Lekcje prywatne o każde1 f>orię. 
Vala Jcnnings Tel 31-30 Kalaj" 

a 29 IT1 lewo.
Pw 5327-37.92 _____ _

Fotografisika-
retuszerka

przyjmuje negatywy do rct’.'szy ” 
dom. Łask zgłoszenia Kurjer

zdw 50 019
Skradzioną

książeczkę wojskową na nazwi- 
wa±n >™aJCZai Wl“ćenty unie- wiejska’9b. I piętro, waimna. *dw 50 09ll «lw 50128

Obiady
smaczne, obfite ík> 80 groszy. Pół-
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Salon Mód „Zofja“
.„kowska 1' ” P- Ń°w* Gmach 

O. szyje najładniej naj-
¡¿bciej. zdwp 49 521

Profesor
rzygotuje do egzaminów budo

wlanych. Zgłoszenia Kurjer
zdw 49 972

Kobieta
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 

zdw 50 022

niezależna urzędniczka
,»ZD* starszego pana na siano- 

(’el matrymonialny Zglo- 
.\nia Warszawa 1, poste restan- 
; jjąlinowska.____ zdw 40 976

Inżynier
jn-wiec lal 42. z arystokratye- 
’j rodziny ziemian na pads'wo- 
Jm stanowisku. Kulturalny, so-

szuka żony posiadając’
J,sne przedsiębiorstwo, majątek 
.,‘mskj większa gotówkę. — 
ferty z fotoerafją do zwrotu dn 
urjera pod zdw 49 184________

Wspólniczki
.„siukuje kawaler, brunet, lat 
a wzrostu wysokiego, dla zapro
wadzenia linji autobusowej. 10— 
,000. Cel matrymonialny. Ofer- 

prósze skierować Agencja Ku- 
Poznańskiego, Gniezno 416.

nw 3932

Szkoła tańca
Antoszewskiego

rzyjmuje zg oszenia do kursów 
lekcyj prywatnych. Zielona 3.

Pw 4 812-86.1
•jsKU. Akademik

mogący przygotować 3 uczniów z 
zakresu 6 kias gimn. Matematy
ka i fizyka Oferty Kurjer

zd w 56 038
Komplet

języka francuskiego (gry i zaba
wy łatwa metoda) dla dzieci od 
lat 5—8 rozpocznie sie 2 paź
dziernika Zgłoszenia przyjmuje 
codziennie od 10—11 i 2-3 [rena 
de Brugićre. Matejki 59 II.

zdw 49 971
Rodowita

Francuska udziela lekcyj 
Plac Nowomiejgki 10b 3 p..

zdw 50 079
tanio
3-4.

Kawaler
, , 30. katolik. Wielkopolanin, 
handlowiec na dobrem stanowi- 
"kn, posiadający dom z kilku 
-norg. ogrodem poszukuje panny 
u )at 20- 25 milej gospodarnej 
ęel matrymonialny. Dla współ- 
„zo dobra majątek pożądany, 
ask. zgłoszenia z fotografia. 
Idra sie zwróci, oroszę nadesłać 

i0 Kuriera zdw 50 052
Panna

lit S® posiadająca 1 000 zl i oso
bista wyprawę pragnie wyiść za

Wdowcy niewykluczeni. O- 
ferty Kurjer zdw 50 011

Kto
udzieli konwersacji (koresponden
cji angielskiej). Oferty Kurjer

zd w 50 059
Nauka

pisania na maszynach nowoczesną 
metodą. Zapisy codziennie w fir
mie Błock - Brun, plac Wolności 
8. I. piętro. nw 8

Absolwent
imnaziainy udziela korepetycji.

Marszalka Focha 67. u p Naoie- 
ralowej. zdw 50 283

Pr. med.
Polańczyk, zapozna pannę przy
stojna. inteligentna^ rna.ietna Celstojna. . . -
matrymonja my
rjer zdw »50 085

Zgłoszenia Ku-

Młoda
wdowa, samotna z mieszkaniem 
„ozna inteligentnego pana na do
brem stanowisku. Cel matry
monialny. Zg'oszenia Kurier

zdw 50 137

Akademika
lub profesora w celu przygoto
wania panienki do mat tiry po
szukuje. Zgłoszenia piśmienne 
do „Biura Pracy" Plac Wolno
ści 9. pod „Pedagog". bpw 685

¿l^atiŁHJSKaaaifassiffiSMKifiieaj
Kto

wypożyczy pianino Zgłoszenia
Kurjer - 'w łO 298

Pasł
bardzo solidna szuka znajomości 
starszego pana, dobrze sytuowa
nego. Cel matrymonialny. Ofer
ty Kurjer zdw 56 159

Młodszy
nanista wolny zaraz. 
Kurjer zdw 5u 044

Oferty

Wdowiec
z wfasnem mieszkaniem na sta-
'ej posadzie, koiejowiee. poszuku
je wdowy lub panny od lat 30— 
JO z w’asnem mieszkaniem cel 
i.atrymonjalny. Oferty Kurjer 

Iw 50 100

Duet
fortepian i skrzypce dobrze zgra 
ny z najnowszym repertuarem 
przyjmie zaraz Hala Tatrzańska 
ul. Noskowskiego 3 a.

zdw 50 201

hierownik litograficzny
iielkp. lat 29, szlachetny, praw, 
charakteru energiczny pozna cór- 
h* lub krewniaczkę w'aśeiciela 
ej branży w celu matrym. 
Oferty proszę złożyć do Kuriera

zdw 89 721

Szkoła Muzyczna
im. Chłopina

trzyjmuje wpisy uczniów do 
wszystkich klas instrumental
nych: fortepian, skrzypce, orga
ny, klarnet, śpiew tak początku
jących jak zaawansowanych. — 
Kahcelarja 27 Grudnia 19.

zdw 50 203

Kawaler
,v starszym wieku, u rzędni1- ko
lejowy średniego wzrostu posiada 
3 tys. majątku ożenisie z panią 
od 25-35 lat. która posiada skład 
I mieszkanie w Poznaniu, wzgie 
dnie okolicy. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 50 071/2

Duet
■tepian l skrzypce dobrze zgra

ny z najnowszym repertuarem 
przyjmie zaraz Hala Tatrzańska 
Mettler, ul. Noskowskiego 3 a.

zdw 50 292

Kawaler
lat 26, przystojny, posiadający

000 zł pragnie zapoznać pannę
•/ cośkolwiek majątkiem celem o 
enku. Oferty Kurjer

zdw 50 301

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w t"i rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Trzy koleżanki
brunetka, blondynka i szatynka, 
zgrabne, zdrowe i bardzo wesołe
go usposobienia o szlachetnych 
duszach poszukują prawdziwych 
orzyjaciót serca od lat 25—85. W 
tym celu nawiaża koresponden
ta. Przy bliższem p-znuniu mał
żeństwo. Nieanonimy do Kurjer» 
Poznańskiego pod zdw 50 241

Wdowa
religijna, skromna, uczciwa z 4 
letnim chłopcem, zna gospodar
stwo. w lepszvm domu i krawiec 
czyzne z dobremi świadectwami 
szuka miejsca odpowiedniego. — 
Zgl. MUllerowa. Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 28.

zdw 4). 804
Praczka

tczciwa, sum enua poleca sie w 
dom. Adres św Wojciech 26. I. 
ptr., lewo. zdw 49 404

Kawaltr 
ogrodnik, lat 27, przystojny, ml- 
’Cgo charakteru, posiądą cośkol
wiek got.. poszukuje znajomości 
Pań w wieku od 19—27 lat z go- 
'gjkn 10 tys.. w celu matrymon- 
^ym. Poważne znoszenia wraz 

'¿ wt. nadesłać do Kurjera Pozn
50 237. Rzecz traktuje sie 

^ważnie.

Panienka
z ukończonem gimnazjum i pań
stwowym dyplomem nauczyciel
skim, szuka posady w charakte
rze prywatnej nauczycielki. Ła
skawe oferty Kurjer zdw 49 236

KoIobj Glista 
kawaler . odda zapasy towar, 
'^opozycje. Cel matrymonialny 

’ erty Kurjer zdw 50 338

Korespondenta
posady szukam. (Jeżyki polski, 
francuski, niemiecki, rosyjski). 
Zgłoszenia do Kur4tra zdw 49 216

NAUK1_JI

Słudoutka-
. korapetytorka 

pflzłeli lekcji i przygotuje, do 
sininazjuin za pokój w Poznaniu 
ub okolicy. Oferty Kurjer

zdw 45 105

2<S

Nauczyciela- 
wychowawcy

posadę w dom. gdzie ojcowskiego 
oka brak. u lub na wyjazd 
przyjmie doświadczony pedagog 
posiadający długoletnia praktykę 
zagraniczna. Zgłoszenia do ek 
spedycji Kurjera Poznańskiego 

zdw 49 215

, Kursy stenograf ji 
' Pisania na maszynach Kantn 
2 1- II bpw 626

Redaktora
lub tłumacza (7 języków) posadę 
przyjme tu lub na wyjazd, star
szy człowiek z wyższern wykształ
ceniem Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 49 214

,. Francuskiego
Jdziela panienka z dyplomem za 
yanicznym.. Łaskawe zgłoszenia 
¡Wr zdw 45 713

Monter
samochodowy poszukuje posady 
specjalnie na silniki. 7 letnią 
praktyka zaraz Oferty Kurjer 

zd w 49 208

Prof. gimn.
fi,.V-a tan'° lekcyj matematyki . 
«, 7*>- Przygotowuje do matury

Służąca
z dobremi świadectwami do

Zghoszenia Kurjer zdw 46 537
wszystkiego poszukuje posady od i 
1. 10. Oferty Kurjer zdw 50 053

Poszukuję
“»Jiczyciela (ki) języka francu- 
ktego. Oferty do Kurjera 

____zdw 49 591

Posługaczka
poszukuje posługi. Proszę zatele
fonować 37-32. zdw 50 645

Zredukowany
urzędnik rachunkowy z 514 letnia 
praktyką poszukuje posady zaraz 
wzgl. 1. 10. 29. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 50 013
Szofer

z dobrem Świadectwem poszuku
je posady. Oferty Kurjer 

zdw 49 223
Szofer

mechanik poszukuje posady. 7 
letnią praktyką. Oferty Kurjer 
zdw 49 207

Mistrz
cukierniczy, lat 34, samotny, o- 
beznany w kierownictwie ka
wiarni, poszukuje odpowiedniej 
posady od 1. 10. Zgłoszenia lied- 
lak, Wąbrzeźno. Grudziądz, 

zdw 49 634
Młodszy

pomocnik zbożowy z trzyletnia 
praktyką oraz kwartalnym kur
sem handlowym, z dobremi świa
dectwami poszukuje posady za 
skrotnnetn wynagrodzeniem zaraz 
lub później. Branża obojętna. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 49 630
Kuchmistrz

samotny z dobremi świadectwami 
z dłuższa praktyką poszukuje po
sady zaraz lub później. Adres 
Poznań, ul. Patrona Jackowskie
go 30, u p. Kozackiego.

zdw 50 147
Krawcowa

wykonuje kostjumy. płaszcze, 
suknie oraz wszelką garderobę 
dziecięcą, przyjmuje prace w dom 
poza dom. Wtorkowska. Rataj
czaka 9. zdw 50 165

Młodsza
panienka z dobrej rodziny przyj- 
rnię posadę de dzieci i lekkich 
prac domowych Zgłoszenia Ku
rjer zdw 50 182

Sierota
z dobremi świadectwami umieją
cą gotować, szyć, poszukuję po
sady do wszelkiej pracy domowej 
Oferty Kurjer zdw 50 166

Ekspedientka
z branży obuwia poszukuje po
sady zaraz. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 50 223

Szukam
posady do samotnego pana albo 
gdzie pani domu brak. Znam go
towanie i prasowanie sztywnej 
bielizny. Oferty Kurjer 

zdw 59 005
Panienka

z lepszetn wykształceniem z ład
nym charakterem pisma, poszu
kuje posady początkującej biura
listki. Oferty Kurjer 

zdw 50 004
Biuro

'Różyckiej, Warszawa, Wilna 80 
poleca nauczycieli (ki) cudzo
ziemki, freblanki. bony, rządców 
rolnych, ogrodników, gospodynie 
wiejskie. zdw 49 242

Ogrodnik
lat 80. sumienny, pilny, trzeźwy, 
szuka posady od 1. 10 29 . dosko
nały fachowiec znający sie na 
cieplarni, kwiaciarstwie, doniez- 
kowem, gruntownem warzywnic
twie. prowadzenie szkółki Do
tychczas w niewypowiedzianym 
miejscu. Łaskawe oferty A. Ur
baniak. Zakłady Ogrodnicze, p. 
W. Fenglera, Piątkowo, p Po
znań. zdw 49 996

Dziewczyna
uczciwa pracowita i czysta poozu- 
kuje posady do wszystkiego z 
dlugoletniem świadectwem od 1. 
10. lub zaraz. Zg’oszenia Kurjer 

zdw 49 990
Panienka

z lepszem wykształceniem znają
ca haftowanie, przyjmie posadę 
do dzieci ewentualnie jako towa
rzyszka. Zgłoszenia do Kuriera 
zdw 49 628

Panienka
z kursem szkoły gospodarczej po
szukuje posady. Oferty Kurier 

zdw 49 676
Starsza gospodyni

zdolna, z dobremi świadectwam' 
poszukuje posady zara» Adres 
Grocholska Konin Piwna 1L 

dw 212«

Praktykant
buchalterii poszukuje posady 
Zgłoszenia Kurjer zdw 49 657 .

Młynarz
kawaler, dzielny w zawodzie z do- 
bremi poleceniami, obeznany z 
motorem gazowym poszukuje za
raz lub później posady K Wylę
gała. Wonna ooczts Szwarcenc- 
wo. pow. Lubawa (Pomorze), 

zdw 49 631
Biuralista

mający praktykę (maszyna) dobre 
referencje. poszukuje posady
choćby za skromnem wynagrodze
niem. Gwarancja 2 000. Oferty 
Kurjer zdw 49 839

Poszukuję
posady inteligen pani, sierota,
zna wszelkie prace domowe, ko
cha dzieci, cierpliwa i pracowita, 
od 1. 10. lub później. Zgłosze
nia proszę do Kurjera Pozn. pod 
zdw 49 837

Panienka
z dobrego domu, poszukuje posa
dy młodszej biuralistki. Oferty

Nkmieckiogo
h?' J Przedmiotów handlowych“dziel.am tanio. Oferty 

zdw 49 731
Kurjer

Młoda
małżeństwo, stolarz, 
szuka portjerstwa. 
Kurjer zdw 50 035

bezdzietne
Zgłoszenia

Absolwentka
szkoły handlowej z wykształcę 
niem 6 klas gimnazjum, ze znajo 
moścla jeżyka niemieckiego, pi 
sząca na maszynie, poszukuje po 
sady. Oferty Kurjer zdw 49

. . Wyuczę
^mieekiej konwersacji . oraz 

* ‘nografji polsko - niemieckiej.Ad lRs wskaże Kurjer zdw 49 798

Dekorator
ękspedjent z branży bławatów 
konfek. artyk. mesk.. damsk. po
szukuje posady. Oferty Kurjer

adw W 011

monter z
Szofer

10-letnia praktyka t

ezukuje posady. Oferty Kurjer
adw 49 U*

---------- ----- -------- ---------- ,
Młoda s

mężatka z dobremi świadectwami 
soszukuje posługi lub prania. O- 
ferty Kurjer zdw 49 989 Py

Szofer - monter r
dłuższą praktyką poszukuje po
sady zaraz lub 1. 10. Najchętniej 
na reklamówkę w Poznaniu. O- P 
ferty Kurjer zdw 49 982 b

Książkowa - kasjerka ‘
z kilkoietnią praktyka, obeznana 
z wszelkiemi pracami biurowemi, s 
ze znajomością stenografii pol-i’ 
skiej. poszukuje od 1. 10 br. s 
wzgl. później posady. Miejsco
wość obojętna. Łaskawe zgłoszę- i 
nia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 47 321
Samodzielna
kantorzystka

z 8-letnią praktyka poszukuje od
1. 10. wzgl. później posa v Zglo- < 
stępia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 47 320
Krawcowa

szuka pracy poza domem. Rze- 
czypospolitej 2, III. zdw 50 207

Lepsza
dziewczyna do wszystkiego z do
brem gotowaniem poszukuje po
sady od 1. 10. 20. Oferty Kurjer 

zd w 50 200
Szofer-monter

z długoletnia praktyka i dobre- 
mi świadectwami poszukuje sta- 
'ej ppsady, najchętniej na ma
jątku. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 50 202
Prasowaczka

poszukuje zajęcia w pralni pra- 
sowalni. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 50 197
Dziewczyna

uczciwa, porządna do wszystkie
go z gotowaniem, najchętniej do 
bezdzietnego Państwa od 1. 10. 
Oferty Kurjer zdw 50 169.

Technik
budowlany (dobry rysownik)
szuka posady. Zgłoszenia do Ku
rjera jw 2618

Książkowa
młodsza z kilkoietnią praktyka 
znajaca również stenografie, pi- 
sząca na maszynie poszukuje 
posady zaraz. Łaskawe zgłosze
nia „Par“, Aleje Marcinkow
skiego 11 pod 56.155

Pw 5413-56,155
Dziewczyna

starsza, wiejska poszukuje posa
dy do wszystkiego z gotowaniem 
do samotnego pana lub dwojga 
oaób od 1. 10. Oferty Kurjer 

jw 2621
Fryzjcrstwa

pragnie wyuczyć się syn inteli
gentnej rodziny, ukończył III. 
gimnazję. Oferty Kurjer 

zdw 49 900
Wdowa

po leśniczym przyjmie posadę w 
samotnem gospodarstwie najchęt
niej na leśniczówce. Łask, zao
fiarowania pod „Gospodyni" do 
..Par", Bydgoszcz. Dworcowa 72. 

Pw 5 422-63.951
Pielęgniarka

poszukuje posady do niemowlęcia 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 50 312

Panienka
poszukuje pracy do haftu, naj
chętniej do składu. Zgłoszenia 
Kurier zdw 49 861

Młoda
bardzo dobra kucharka poszukuje 
gotowania obiadów w lepszym 
domu. Łaskawe oferty Kurier 

zdw 49 571
Osoba

pracowita, łagodnego uspozobie- 
nia poszukuje posady zaraz lub 
1. 10. do prowadzenia gospodar
stwa domowego u samotnej oso
by w mniejszym domu. Oferty do 
Kurjera zdw 49 570

Osoba
inteligentna lat 28. znająca język 
polski, niemiecki, prace biurowe, 
gospodarstwo domowe, hotelowe 
i szycie z kilka set zl kaucją po
szukuje posady. Łaskawe oferty 
ipraszam do ekspedycji Kurjera 
Poznańskiego zdw 49 808

Kuchmistrzyni
gospodyni

znająca kuchnię polsko francuska 
oraz wszelkie zaprawy szuka po
sady najchetnipj w zakładzie, kli
nice iub szpitalu o ile możności 
na Pomorzu, ł askawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański pod zdw 49 902

Służąca
umie gotować, zna wszelką pra
cę domowa szuka posady od 1. 
10. obecnie jest w posadzie 4 la
ta. Ofertv z podaniem pensji do 
Kuriera Poznańskiego 

zdw 50 138
Kucharka

samodzielna, poszukuje posady 
lub znstęnstwa Zgłoszenia Ku
rier zdw 49 955

Panienka
która ukończyła szkole gospodar
cza poszukuję posady jako wyre- 
ezycielka pani domu. Zgłoszenia 
Kurier zdw 49 862

Cukiernik
samodzielny także i wpiekarstwle 
poszukuje zaraz posady. Zgłosze
nia Kurjer zdw 49 904

Gospodarz
kawaler, lat 26, poszukuje stałej 
posady zaraz lub od 1. 10. jako 
samodzielny w większem gospo
darstwie. Zgłoszenia Kurjer

jw I6U

Szofer — Ogrodnik ,
z praktyką i poleceniem poszu 
kuje posady od 1. 10. ub później 
Zgłoszeni! pod adres Korzy« ki 

p. Gosty zyna. pow O
strów łkp.

Skórnik

Pozn.

zdw 49 205 6

a upraszam 
zdw 48 041

Panienka

zdw 49 696

Łaska- 
do Ku

Absolwentka
Miejskiej Szkoły Handlowej po
szukuje posady biuralistki lub ka
sjerki z 2 letnia praktyka. Ofer
ty Kurjer zdw 50 060

Biuralistka
młoda pisze biegle na maszynie 
zna sten, polska szuka posady do 
biura zaraz (adwokata). Oferty 
Kurjer zdw 50 256

Dzielny 
pomocnik piekarski obeznany prey 
piecu piersiowym i rurowym, 
który ukończył wojskowość Do
szukuje posady zaraz. P Jan
kowski. Kwieciazewo. P<>w.. 
gilno. zdw 59 384

Mężczyzna
y, inteligentny, żonaty, mó; 

kilkoma obcemi językami 
posady jako magazynier,

r. inkasent lub t. p kaucje rzetelna poszukuje posady w re- 
zlożyć do 2 000 zl. Łaska- stauracji lub cukierni. Zglosze-

Ekspedjentka

iwielak. dla S. K Prontnice, 
Murowana Goślina, p. Poznań.

zdw 49 962
Fryzjerka

! posady w Poznaniu.

Młody

zdw 50 077
Kowal

zdw 50 081
Poszukuję

posługi po południu zaraz. Zgło
szenia Kurjer zdw 50 082

Bona
inteligentna zna dobrze jeżyk 
niemiecki i szycie szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 50 141

auracji __
nia Kurjer zdw 5o 338

Ogrodnik 
żonaty obeznany wszelkich gałę
ziach swego zawodu poszukuje 
stałej posady Zgłoszenia Kurjer

zdw 50 355
Maszynistka 

z praktyką poszukuje posady. 
Najchętniej u pp. adwokatów. 
Oferty Kurjer Poznański pęd 
nr. 4198 Kw STO

Panienka
dobrze wychowana przyjmie po
sadę do dzieci ze szyciem, naj
chętniej na wsi. Zgłoszenia do 
Kurjera dw 2186

^WOŁN^anEJSCA

Kamasznik
potrzebny zaraz na dobra pracą. 
Zgłoszenia Kurjer zd w 50 030

Posługaczka
uczciwa i sumienna poszukuje po
sługi. Oferty Kurjer zdw 50 135

Pracy
poszukuje dla inego syna lat 25. 
cz'owieka uczciwego spokojnego. 
Oferty Kurjer zdw 48 306

Pomocnik
bednarski poszukuje posady 
fabryce lub większym warsztacie. 
Oferty Kurjer zdw 50119

Monter-samochodowy
który pracował dłuższy czas sa
modzielnie przy montażu sstno; 
chouów. poszukuje odpowiednie, 
posady. Zgorzenia do Agcncj 
Kurjera Poznańskiego w Kościa
nie. nw 3 937

Szofer-mechanik
letnia nraktyką poszukuje po

sady 1. 10 29 Ludwik Olesik, — 
Poznań, Szwajcarska 21.

zdw 50 088
Poszukulę

posady woźnego lub innej z kau
cją 1.000 zl. Oferty Kurjer

zd w 50 365
Freblanka

lat 22, poszukuje posad" najchęt
niej na majątku. Łaskawe ofer
ty do Kurjera zdw 50 058

Uczeń
krawiecki pragnie dokończyć nau 
kę. Józef Posztela u p. Muta. 
Dąbrowskiego 94. zdw 50 057

Służąca
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Strusia 5. parter. zdw 50 027

Ślusarz
dzielny w swym zawodzie, znają
cy rysunki zgłosić sie może do 
fabryki lamp. Cbwaliszewo 4».

zdw 50 026 

Asystenta (tkl)
dentystycznego w operatywie i w 
technice biegły, stała posada od 
zaraz poszukuję. Oferty Kurjer 

zdw 50 051
Monterów

fachowców z branży radiofonie»- 
nej poszukuje zaraz .JSmka *, 
w’aśc M. Wiodarczak, Poznań, 
Wrocławska 30, tel. 36-86 Zgło
szenia przyjmuje od gonz 9—11 
przed poł. _____  Pw 5430-38.31

Ekspedientka
biegła x artykułów męskich i 
krótkich towarów potrzebna. — 
Marszałka Focha 50.

zdw 49 426
Bona

przychodnia z dobremi polecenia
mi, zdrowa, potrzebna do 5 letnie
go chłopczyka. Pożądany jeżyk 
niemiecki. Zgłoszenia od 2—4 w 
codzień. Dr. ¿Sokołowska, Chwali- 
szewo 70. zdw 49 i!7

Młody
wyzwoleniec z branży kolonjalno- 
delikatesowei oraz palarni kawy 
poszukuje miejsca na 5 miesięcy, 
celem dalszej praktyki. Łaska
we zgłoszenia Kurjer zdw 50 065
Książkowy początkujący
kawaler, lat 26. ukończonym kur
sem, znając księgowość pojedyń- 
cza i podwójna również żurnai a- 
merykański. piszący na maszynie 
no polsku i niemiecku, znając tak
że stenografię polską szuka po
sady jako początkujący zaraz lub 
później okolica obojętna. Oferty 
Kurjer zdw 50 083

Praczka
uczciwa poleca sie do prania. O- 
ferty Kurier zdw 50152

Krawcowa
wykwalifikowana w dom poleca 
się. Zgłoszenia Kurjer

zdw S0 311
Młodsza

posługaczka poszukuje posługi 
zaraz przed lub po południu. Zgło
szenia Kurjer zdw 50 310

Panna
która zna szycie, haftowanie, na
prawę bielizny, zna gospodarstwo 
domowe, szuka posady wyręczy- 
cielki także zajmie się dziećmi. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 50 309

Dziewczyna
poszukuje r isady do restauracji 
bez gotowania od 1. 10. Zgłosze
nia Kurier zdw 50 304

Pielęgniarka
niemowląt poszukuje posady za
raz lub od 1. 10. z dobremi świa
dectwami. Zg'oszcnia Kurjer

zdw 60 257
Uczeń blacharski

mający 2 lata nauki poza sobą, 
szuka z powodu śmierci ojca 
miejsca od 1. 11. gdzieby się mógł 
dalej uczyć. Oferty Kurjer

zdw 50 238

Sluięca
do dwojga osób, umiejącą 
wać. prasować tylko z dobremi 
poleceniami potrzebna 1 . 10 
Zgłoszenia pomiędzy 6—8 wiec». 
Niegolewskich lOa. 1.. prawo.

zdw 49 564
Parkiecista

potrzebny. Zgł>szenia spiesznie 
Kurjer zdw 49 709 

1.580—3.G0O 
złotych miesięcznie -.arobić może 
każdy Wypłacamy natychmiast 
najwyższą prowizję gotówką t 
zaliczkujemy Przy energicznej 
pracy wysoka pensja. Okazja ol®. 
agentów losowych i ubezpiecze
niowych Wszystkich oouczamy. 
Zgłoszenia: skrytka pocztowa 83, 
Lwów np 3596

Nauczycielka
rutynowana potrzebna do trojga 
dzieci zaraz do dworu na waes. 
Zgłoszenia odpisy świadectw, 
wymagania przesiać do Kurjera 
Pozn. dw 2 149

Freblanka
z dobremi poleceniami, inteligent
na, muzy kr Ina oraz znająca szy
cie potrzebna do trojga .dzieci. 
Zgłoszenia ul. Dąbrowskiego 28. 
IŁ zdw 49 361

Fryzjerka
na stalą posadę potrzebna. J. 
Adamski, Wronki. Rynek 218.

zdw 49 901

Stenotypisika
znająca dokładnie język polski, 
niemiecki, oraz stenografie pol
ską potrzebna natychmiast. Wła
snoręcznie napisane oferty z od
pisami świadectw, podaniem wa
runków i dołączona fotografią 
przy wolnym mieszkaniu, świetle 
i opale uprasza Fabryka Krze
seł. Gościcino. Spółka Akcyjna, w 
Gościcinie pow. Morski.

dw 2165

Krawcowa
samodzielna i nkuratna krojczyni. 
na płaszcze, suknie, kostiumy, po
szukuje dobrej i stałej posady. 
Ma 3’X lat nauki i przeszło rok 
praktyki. Oferty Kurjer

zdw 50 235
Bufetowa

poszukuję posady zaraz. Zgłoszę 
nia Kurjer zdw 50 280

Młodsza
bufetowa szuka posady ew»nt-j 
alnie do składu piekarskiego. —-
Oferty Kurjer adw 50 278

Gosposia
kucharka sąmydzielna > uczciwa, 
umiejąca prasować . cerować bie
liznę potrzebna na wieś do pro
wadzenia gospodarstwa domowe
go. gdzie brak pani domu. Zgło
szenia z referencjami i odpisami 
świadectw do agencji Kurjera 
Pozn. w Gostyniu. nw 30"S

Inżynierowie i miernicy
obeznani ze zdjęciami polygonai- 
nemi i takymetrycznerni poszuki
wani. Zgłoszenia z podaniem wa- 
runków Kurjer zdw 49 806

Nauczycielka
z francuskim jeżykiem do tro.iga 
dzieci (4 klasista gimn.. dziew 
czynka w 1. ki. gimn. oraz uz.t r 
i zynka 6 letnia), potrzebna zaraz 
Łaskawe zg oszenia z podaniem 
warunków proszę pod O. Chtnu- 
rsyńska, Chełmno. zdw 49 635
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spody pod futra, lisy i skóry 
wszelkiego rodzaju kupuje się 

NAJTANIEJ w firmieJOZEF DAWID
Poznań, nŁ Nowa 11 i Wrocławska 30.
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Potrzebny
człowiek do rozwożenia towarów 
i inkasowania rachunków, umie
jący jeździć na rowerze. Zgłosić 
sie Piekary 12. Ostaniewicz. -d 
1—3 godz. zdw 50 352

Dziewczyna
młodsza potrzebna zaraz Banaś, 
27 Grudnia 2. II. zdw 50 363

Inteligentne
rzutkie osoby poszukujemy na 
prowizje ewentl gaże dla akwi 
zycji anonsów do poważnego wy 
dawnictwa Jasna 8 Instytut 
Godziny 16-18 zdw 41 987

Służąca
potrzebna. Aleje Marcinkowskie
go 16. III., prawo. zdw 50 146

Podróżującego
dzielnego na artykuły gospodar 
ezo-domowe. dymaki kowalsk’'* 
urządzenia kuchenne itd poszu 
kuje. Kaucja 1.500 zł wymaiinr 
Zgłoszenia Kurjer zdw 48 257

Podróżujący
inkasent do sprzedaży z samocho
du cukierków, czekolady, herbaty 
potrzebny zaraz. Wymagana 
kaucja,3 000. Helvetia. Bydgoszcz 
Sienkiewicza 20a. Pw 5421-03,950

Służąca
z gotowaniem potrzebna zaraz. 
Wyspiańskiego 11. II. lewo.

zdw 50 379

Portjer
który zna prowadzenie centralne 
go ogrzewania, dobrze polecony 
może się zgłosić zaraz do Hotelu 
Hlittnera, środa. Pw 5 397-56,135

Marszantka
dzielna w swym zawodzie potrze 
bna, Nowak. Strusia 1.

zdw 49 427

Służąca
przychodnia, dobre gotowanie, 
świadectwa. Wały Jagiełły 20, 
II., prawo. zdw 50 056

Maszynistka
z własna maszyna do pisania do 
przyjęcia pracy w dom może s;e 
zgłosić do Kurjera zdw 50 356

Zbożowca
z kilkoletnia praktyka, biegłego 
w obcowaniu z ziemianami po
szukuję do biura i podróży Ję
zyk polski i niemiecki w słowie 
i w piśmie warunek. Zgłoszenia 
z odpisem świadectw i podaniem 
warunków uprasza Emil Blum. 
Poznań. Aleje Marcinkowskiego 
27. zdw 50 142

Poslugaczka
na cały dzień potrzebna od * paź
dziernika. Zgłoszenia Mostowa

4a, IV. p.. prawo, od 'd C 
wieczorem. zdw 49

Fryzjer - fryzjerka
|>otrzebni zaraz. Szulc. Szamotu

zd w 49 581

Nauczycielka 
starsza z francuskim zaraz po
trzebna do wdowca na wieś do 
dziewczynki 14-letniej. Kurjer

zdw 50 024
Panienka

potrzebna od 1. 10. jako uczeniea 
do kawiarni i cukierni, jednako
woż. nie wyżej lat 20 Wlady- 
•law Dobrowolski, środa. Rynko
wa 5. zdw 50 019

Służąca
do wszystkiego, warunek* dobre 
gotowanie może się zgłosić od za 
raz. Cierniak. Matejki 55 par
ter. zdw 50 073

Poszukuję
od zaraz agentów (tek) na Po- 
«nań i prowincje do sprzedaży 
papierów wartościowych i ubez
pieczeniowych. Zarobek miesięcz
nie 1.000—1.500 zł. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 50 074

Osoba
starsza, nczciwa i czysta po
trzebna do dziecka. Zgłoszeń a 
Pólwiejska 37. I. ptr lewo

zdw 50 139
Podróżujący

na Wielkopolsko który odwiedza 
księgarnię itp. może przejąć dru
gi bardzo dobry artykuł Zgłosze
nia z podaniem referencji do 
Kurjera zdw 50 133

Poszukuje
się kucharza względnie kucharki 
od 20. bm. Kasyno Oficerskie, 
Polna 5. zdw 50 132

Szofera
zaraz przyjmę. Zgłoszenia wraz 
z życiorysem i podaniem pensji 
bez utrzymania do Kurjera

zdw 50131
Służąca

młodsza potrzebna od 1. 10 Ra
tajczaka 2, I. ptr., prawo.

zdw 50 129
Poszukuję

Sekarza - cukiernika. Oferty do 
urjera zdw 49 712-3

Fryzjerski
pomocnik potrzebny zaraz. Mar
szałka Focha 84. zdw 50 213

Służąca
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Kawiarnia, Łukaszewicz« 10.

zdw 5(1 212
Dzielna

ekspedient ka-bufel owa oraz u- 
czenica potrzebna zaraz. Cukier
nia Słowiańska, właściciel H. 
Smoczek, Poznań. Marszałka Fo
cha 70. zdw 50 211

Służąca
młodsza potrzebna zaraz lub od 
J5 września. Herta Hoffmann, 
nauczycielowa, Borują Nowa. p. 
Borują Kośe., po w. Wolsztyn.

zdw 50 239
Pokojowa

sumienna i dzielna potrzebna od 
1. 10. rb. Zgłoszenia z odpisem 
świadectw przesłać do Kurjera

zdw 50 247
Szofera

na taksówkę z czerwonym dyplo
mem potrzebuje zaraz Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdw 50 293
Prasowaczek

na bieliznę męską poszukuje — 
Wielkopolska Fabryka Bielizny 
W. Rakowski, ul. Pocztowa 1.

zdw 50 281
Eksuedjeutka

potrzebna ..Alfa". Szkolna 10. 
zdw 50 251

Dziewczyna
do domowych prac może si; zaraz 
zgłosić. Gen Kosińskiego 8 Ul 
ptr., lewo. Wilda, brama wchód, 

zd w 50 250
Stebnerki

na kamasznictwo i reczne roboty 
zaraz wiadomość. Wroniecka 24. 
II. piętro. zdw 50 124

Poslugaczka
potrzebna zaraz. Długa 3, II. 
ptr., lewo. zdw 50 123

2 chłopców
do gablotki ‘ posyłek do restau
racji na Wystawie, mogą sie 
zgłosić. Fr Ratajczaka 2. I. ptr. 

zdw 50122
Panna

inteligentna umiejąca szyć do 
trojga dzieci (2 szkolne) jako 
irzychodnia na cały dzień po- 
rzebna od 1. 10 Ludwika Kach- 

licka, Wielkie Garbary 21.
zdw 50 069

Dziewczynka
młodsza do dzieci na cały dzień 
bez spania potrzebna. Pietruszyń- 
ska, Wielka 20. zdw 50 078
Kucharka - gospodyni

znajnca wykwintna kuchnie, su- 
miena, uczciwa i samodzielna z 
pierwszorzędncmi świadectwami 
potrzebna od 1. JO. Zg'oszenia w 
godz. 3—4 lub 6—7 i o poł. Po
znań, ul. Cicha 17. (willa).

zdw 50 125

Fryzjerski
pomocnik i fryzjerka pierwszo
rzędna siła. Matejki 7.

zdw 50 163
Uczenice

potrzebne. J Jagsz. Poznań. A- 
łeje Marcinkowskiego 21, zgłosze
nia po godz. 6 wieczorem.

zdw 50161
Poszukuję

służącej uo wszysi kiego z gotowa
niem. Pomoc poslugaczka. Adres 
A. Reinowa. plac Działowy 9. II. 
p. zdw 50 070

Sitting Buli
Wódz Czerwonoskórych 

W roli głównej laureat ame- Inn 0« nmn 
iyt. konkursu siły i urody JUS uli (iliiu

Kino Cołosseum św. Marcin 65.

Ekspedjentka
rutynowana znająca kalkulacje o 
dłuższej praktyce potrzebna za 
raz. Pensja 200. Warunek dobre 
świadectwa i polecenia. Odpisy 
świadectw i życiorys do Kurjera 

zdw 49 745
Rodzina

amerykańska z jednem dzieckiem 
poszukuje pierwszorzędnej służą
cej z gotowaniem do wszystkiego 
Zgłoszenia Marynarski 4 I. p. 

zdw 49 920
Panienki

do dziecka 3 letniego bez span-a 
poszukuje Cristal. Gwarna 20.

zdw 49 951
Osoba

zaufana do pomocy w prowadze
niu domu na wsi potrzebna od 
1 października rb Wymagany 
nadzór nad kuchnia, drobiem, 
pralnia i znajomość szycia. — 
Uwzględnia sie tylko pierwszo
rzędne rekomendacje. Zg(oszen;a 
do ekspedycji Kurjera Poznań
skiego pod dw 2175

Majętność Wielowieś
p Pakość poszukuje od 1. 10. 
starszego doświadczonego szofera 
znającego obsługę pałacowa.

dw 2174
10 garncarzy»
piecowników

przyjmie zaraz Er. Szymański 
ul. Przemysłowa 71. zdw 49 877

Dziewczynę
do wszystkiego przyjmie Goluso- 
wa, Pólwiejska 35 zdw 50 177

Ekspedientki
z długoletnia praktyka w branży 
konfekcji damskiej poszukuje M. 
Malinowski. Fabryka konfekcji 
damskiej. Poznań St. Rynek 57. 

Pw 5374-38.J
Osoba

inteligentna do dwojga dzieci 8 
do 10 lat potrzebna na po połu
dnie. Wymagana pomoc w nau
ce w jeżyku niemieckim. Pół- 
wiejska 29. TT. lewo, zdw 50 209

Absolwent
wyższej szkoły handlowej, inteli
gentny, z dobra prezencja, ła- 
dnem pismem polakiem i nie- 
mieckiem znajdzie sposobność o- 
•dagniecia doli rej egzystencji. — 
Zgłoszenia życiorys, odpis świa
dectw do Kurjera zdw 50 222

Potrzebna
służąca z gotowaniem zaraz lub 
od 1. 10. Zgłoszenia Malinowska. 
Marszałka Focha 41. zdw 50 194

Służąca
do mniejszej cukierni i pracy do
mowej potrzebna. Stary Rynek 55 

zdw 49 770
Młodsza ekspedientka

z branży krótkich towarów i ga
lanterii dobrze polecona zaraz 
lub 1. 10. potrzebna Zgłoszenia 
z dołączeniem świadectw i poda 
niem pensji do Kurjera Poznań
skiego zdw 50 197

Dobra
krawcowa pierwszorzędna na pła
szcze i suknie potrzebna Zgło
szenia Piotra Wawrzyniaka ]8, 
skład kolonialny. zdw 50 364

Uczciwa
dziewczyna do wszystkiego po
trzebna. Brzykcy, Pół wiejska 
38 a, II. ptr. zdw 50 191

Poszukujemy
inteligentnego młodszego celo 
wieka do jednego z kin w Po
znaniu do zajęcia w godzinach 
popołudniowych. Osobiste zgło
szenia w firniie Dworkowski- 
Film, Pasaż Apollo w godz. od 
16-18. Pw 5417-38,55

Freblanka
pogodnego usposobienia kochają 
ca dzieci potrzebna do dwojga 
dzieci. Zgłoszenia z podaniem 
warunków ■ odpisem świadectw 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 50 188
Potrzebna

irzychodnia dziewczyna do posług 
igloszenta Piekary 17, I. ptr

zdw 50 187

Woźnica
kaw. potrzebny natychmiast do 
rozwożenia chleba. Zgłoszenia Z. 
Robiński. Luboń. Pw 5416-38.43

Sumiennego
dzielnego i energicznego kiero
wnika działu technicznego, któ
ryby równocześnie pomagał w 
zeccrni, poszukuje zaraz Dru
karnia M Maćkowiak. Poznań, 
ul. Fr. Ratajczaka 16. Reflektu
je się tylko na sity samodzielne. 

Pw 5414-38.48
Dziewczyna

do wszelkich prac domowych po
trzebna zaraz. Zgłoszenia wie
czorem 6—8. J. Małecki. Wielkie 
Garbary 23. T. piętro.

zdw 49 705
Robotnice

które pracowały przy fabrykacji 
perfum potrzebne za dobrem 
wynagrodzeniem. Zgłaszać się 
rano o 10-tej ze świadectwami. 
Pierwszeństwo mają które dłuż
szy czas przy perfumach praco
wały. Perfumeria Paryska. 
Gwarna 10. zdw 50 215

Poszukuje
sie nauczycielki w Średnim wieku 
a dobra konwersacja francuska 
do dzieci 7 i 11 lat. Reflektuje 
sie tylko na pierwszorzędne siły z 
dobremi świadectwami. Zgłosze
nia wraz z fotografia uprasza sie 
pod „Nauczycielka“, do „Par", 
Bydgoszcz D- «i-cnws 72.

Pw 5 423-63.952

Pani
inteligentna o ile możności z ła- 
ciną, piszeca na maszynie kore
spondentka na 4—5 godzin po
trzebna zaraz jako sekretarka 
Towarzystwa Farmace itr^znezo. 
Zgłoszenia osobiste w ni a tek 20. 
bm. od 8.30 do JO rano. Ratajcza
ka 18, III. Makowski.

zdw 50 249

Uczni
i zdolnego esspedjenta poszukuje 
zaraz Feliks Staszewski. Poznań. 
27. Grudnia 5. zdw 49 872

Panienka
inteligentna przystojna s lepszej 
rodziny do kina bufetu na 5 go
dzin. Adres wskaże Kurjer

zdw 50 185

Fryzjer
mpski na Wystawę potrzebny za
raz. Zgłoszenia Gołąbek. Aleje 
Marcinkowskiego 5. zdw 50 317

Rysownika
młodszego z praktyka w budo
wie maszyn przyjmiemy zaraz. 
Józef Dziabaszewski i Ska, Po 
znań, ulica Przemysłowa 85.

Kw £68

Oddamy
każdemu dóbr* pewna ©g 
stencje bez wszelkiego ryzyk* - 
6gtoszenia piśmienne przy ima ie 
za załączeniem znaczka Em Ka 
Werk Mvsł>w:ce G śl

Pw 6O5&-71 43«

Początkującego (ej)
władającego jeżykiem polskim i 
niemieckim poszukuje do biura. 
Emil Blum, skład zboża. Aleje 
Marcinkowskiego 27.

zd w 50 143

Krawcowe
samodzielne do konfekcji płaszczy 
damskich zaraz potrzebne. A. 
Wiznerowiez. Grobla 27 parter.

zdw 50 375

Dziewczyna
zdrowa do dwóch starszych dzieci 
prac domowych, najchętniej z 
kresów, zaraz. Zęioszenia po
między 5 a 6. Witkowski, św. 
Czesława 12. zdw 50 326

Przedniała *5a październik 1929 r. za oba wydania razem włącznie tygodn. do- 
H “Ł a darta iłusti .ilustracja Poznańska i Nowiny Sportowe w Po-
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Kino WILSONA Łazar?
narożnik ni. Strus'ej iMaieck'

JEZamon Woyąj.,'’1
j^0 dw 2194

„Książe Student1«
(Oid Heidelberg) 

reżyserii Ermesta L,ubltgc),a
Początek seansów MM-ló.a u

Potrzebna ""
wykwalifikowana biuralistka 
lepszem wykształceniem nie •’ 
żej lat 25, dobrze się prezent,!' 
taca, dla objęcia kierownict» 
jednego z kin w Poznaniu oL? 
biste zgłoszenia w firmie 
kowski-Film. Pasaż Anołlr, Ot' 
godz. 16—18. Pw 5418-38,54

Kilku
podróżujących poszukuje sie 
nowy przedmiot, sprzedaż u!,, 
wia nasz ameryk. system Za,? 
kić można kilka tysięcy miel 
siecznie. Zgłoszenia Wielki. 
Garbary 44 w restauracji le

Pw 5420-56.158
Kucharka

^armarzerka zaraz notrzebna. 
RpptauraHa „Pod Strzecha“ ¿7 
Wolności 7. Pw 5407-38gj

Służąca
praniem potrze',na. Duczmal 

rw 6877Za Bramka 7, II.
Panny

do szycia potrzebuje. Duczmal 
Za Bramka 7. TL_____ rw 6876

Służąca
potrzebna zaraz. Ratajczaka 11 8 wejście. Ksźmierezyk.

zdw 50 328
5 dziewczyn

do wszelkich prac domowych po. 
trzebne zaraz. Restauracja 
ropa, ul. Marszałka Focha 4

zdw 50 219

Krawcy — krawcowe
samodzielne na płaszcze mogą się 
zaraz zgłosić. Bykowski. św. 
Marcin 45a. ____ zdw JO 322

Dziewczyna
starsza religijna, umiejąca samo
dzielnie gotować i prasowai 
sztywna bieliznę potrzebna od 1. 
10. na stalą posadę. Pożądane jest 
dobre polecenie i świadectwa. Do
minikańska 3. I. lewo, zdw 50 331

Poslugaczka
notrzebna od zaraz na przed po
łudnie. Zgłoszenia miedzy S—! 
Korytowska, Strzelecka 33. I.

zdw 50 327
Panienka

do składu potrzebna. Adres 
wskaże Kurjer zdw 50 217

Potrzebna
służąca do wszystkiego. Górna 
Wilda 89. parter. Lubieniecki.

zdw 50 333

Humor zagraniczny

— Zastałem dyrektora?
— Nie przypuszcza pan, że w obecności szefa wygląda

łoby inaczej w biurze naszem?!

ijcr IO S 7 P n 1 n ns ronię ^6-łąmcwej 26 gr na itrowe 4-łamowej 60 gr na stronie ^6 'JlJZ-^iiiq czwartej 100 zr na strome drugiej 120 gr przed wiadomościami po- 
___ " 11 . tocznemi ¿00 gr ód 1-lamowego milimetra Ogłoszenia ekompi ko
wane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wydania porannego 
przyjmujemy do godz 18 30 w nagłych wypadkach do godz 22 o stróża: do wydania wie*;
csornego do godz iii w dni przedświąteczne do godz. 9 przed południem. Drobne ogłosze
nia słowo napisowe (tłuste) 36 gr, każde dalsze słowo 16 gr. Za różnice miedzy zestawem 

-i -i . .* wy*i’kością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada
1 adm.n.8trnc)i: 4461, 14<b, 3307, 3524, 3525, 4075, w niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O Poznań nr 200 149

mają prawa domagania

Dla wygody czytelników naszych zamieszczamy poniżej kwity abonamentowe; tych wszystkich, którym chodzenie na pocztę sprawia 
trudności, prosimy jeden kwit, odpowiednio wypełniony, odesłać na najbliższy urząd pocztowy, a listowy zgłosi się po przedpłatę przy najbliższej 
sposobności. Zamówienie prosimy uskutecznić przed 25 b. m., gdyż tylko wówczas poręcza poczta dostawę wszystkich egzemplarzy bex 
przerwy. Drugi kwit prosimy wręczyć sąsiadowi z zachęceniem do zaabonowania .Kurjera Poznańskiego". ° H J

Kwit kwartalny na zamówienie gazety Kwit miesięczny na zamówienie gazety
Niźei podpisany zamawia: Niżej podpisany zamawia:

Tytuł gazety Miejsce
wydania Czas przedpłaty Cena Oprocem. 

i mani pul. Razem Tytuł gazety Miejsce
wydania Czas przedpłaty Cena Oprocem.

1 mantpw. llazem

Kurjer Poznański
(Wyehodzi dwa razy dziennie - 
razem 20 stron, co tydzień 

bezpłatny dodatek
„Ilustracja Poznańska 
i Nowiny Sportowe“;

Poznań
miesiące

paź^igrniR
listopad i grudzień ¡929

.

12,00 2,58 14,58

Kurjer Poznański
łWychodzi dwa razy dziennie — 
razem 20 stron, co tydzień 

bezpłatny dodatek
„Ilustracja Poznańska 
i Nowiny Sportowe“)

Poznań
miesiąc

1929 i. 4,00 0,86 4,86

imię, nazwisko ■ dokładny adres zamawiającego.
Pokwitowanie urzędu pocztowego,

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

------------------- -------, dnia

'l 1 lmi% nazw>sko i dokładny adres zamawiającego
Pokwitowanie urzędu pocztowego.

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy 

-------- ------— ------—----- , dnia .....
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